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A : MARCO ANTONIO TELLO COCHACHEZ
Director de la Direccion de Evaluacion Ambiental
Proyectos de Recursos Naturales y Productivos

para

ASUNTO Evaluacién del Segundo Informe Técnico Sustentatorio de la
Unidad Minera Pukagaqga, presentado por Nexa Resources
Pert S.AA.

REFERENCIA M-ITS-00181-2019 (31.07.2019).

FECHA Miraflores, 30 de setiembre de 2019

Nos dirigimos a usted con relacién al documento de la referencia, a fin de informarle lo
siguiente:

l. ANTECEDENTES

1.1 EI 08 de abril de 2019, se sostuvo la reunion de coordinacion entre la Direccién de
Evaluacién Ambiental para Proyectos de Recursos Naturales y Productivos del
Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las Inversiones Sostenibles (en
adelante, DEAR Senace) y representantes de Nexa Resources Peru S.A.A. (en
adelante, el Titular) para la presentaciéon del “Segundo Informe Técnico
Sustentatorio de la Unidad Minera Pukagaga” (en adelante, Segundo ITS UM
Pukagaga), quienes estuvieron acompafados por profesionales de la consultora
ambiental Insideo S.A.C. (en adelante, la Consultora), suscribiéndose el acta
respectival.

1.2 Mediante expediente M-ITS-00181-2019 del 31 de julio de 2019, el Titular presento
ante la DEAR Senace, via Plataforma Informéatica de la Ventanilla Unica de
Certificacion Ambiental (EVA) — Médulo de Evaluacion de Estudios Ambientales (en
adelante, EVA), el Segundo ITS UM Pukagaqga.

1.3 Mediante Auto Directoral N° 0190-2019-SENACE-PE/DEAR de fecha 13 de agosto
de 2019, sustentado en el Informe N° 0649-2019-SENACE-PE/DEAR, la DEAR
Senace otorgé al Titular un plazo maximo de diez (10) dias habiles para que
presente la documentacion destinada a subsanar las observaciones descritas en el
Anexo N° 01 del informe citado, segun lo establecido en el articulo 141 de Texto
Unico Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444,

1.4 Mediante DC-1 M-ITS-00181-2019 de fecha 27 de agosto de 2019, el Titular solicito
a la DEAR Senace una ampliacion de plazo de diez (10) dias habiles contados a
partir del vencimiento del plazo otorgado inicialmente para dar respuesta a las
observaciones formuladas a la solicitud de evaluacion del Segundo ITS UM
Pukagaga.

1 Dicha acta solo hace constar la realizacion de la reunién de coordinacion previa para efectos de lo establecido en el
numeral 4 “Otras Consideraciones Aplicables al Informe Técnico Sustentatorio” de la Resolucion Ministerial N° 120-
2014-MEM/DM y no conlleva a la conformidad del Informe Técnico Sustentatorio a presentar.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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1.5 Mediante Auto Directoral N° 0207-2019-SENACE-PE/DEAR de fecha 28 de agosto
de 2019, sustentado en el Informe N° 0690-2019-SENACE-PE/DEAR, la DEAR
Senace otorg6 el plazo de diez (10) dias habiles adicionales al otorgado mediante
Auto Directoral N° 0190-2019-SENACE-PE/DEAR.

1.6 Mediante DC-2 M-ITS-00181-2019, DC-3 M-ITS-00181-2019 y DC-4 M-ITS-00181-
2019 de fechas 12, 20 y 24 de setiembre de 2019 respectivamente, el Titular
present6 a la DEAR Senace la subsanacién de las observaciones formuladas al
Segundo ITS UM Pukagaqa, actualizando la informaciéon y la documentacion
inicialmente presentadas.

. ANALISIS
2.1 Objeto

El presente informe tiene por objeto evaluar la subsanacion de las observaciones
formuladas al Segundo ITS UM Pukagaga, presentada por el Titular, a fin de que la
DEAR Senace se pronuncie de acuerdo con la normativa sectorial aplicable.

2.2 Aspectos normativos para la presentacion y evaluacién del ITS

De conformidad con la Ley N° 29968, Ley de Creacién del Senace, modificada por el
Decreto Legislativo N° 1394, y el Decreto Supremo N° 006-2015-MINAM que aprobd el
Cronograma de Transferencia de Funciones de las Autoridades Sectoriales al Senace,
el Ministerio del Ambiente (en adelante, MINAM) emitié la Resolucién Ministerial N° 328-
2015-MINAM que aprobé la culminacién del proceso de transferencia de funciones en
materia de mineria, hidrocarburos y electricidad del Ministerio de Energia y Minas al
Senace; y, determind que desde el 28 de diciembre de 2015, el Senace asumié, entre
otras funciones, la de revisar y aprobar los Estudios de Impacto Ambiental detallados
(en adelante, EIA-d), las respectivas actualizaciones, modificaciones, Informes
Técnicos Sustentatorios (en adelante, ITS), solicitudes de clasificacién y aprobacién de
Términos de Referencia, Acompafiamiento en la elaboracion de Linea Base, Plan de
Participacion Ciudadana y demas actos o procedimientos vinculados a las acciones
antes seflaladas; aplicando la normativa sectorial respectiva en tanto se aprueben por
éste las disposiciones especificas que en materia sectorial de su competencia sean
necesarias para el ejercicio de las funciones transferidas?.

El articulo 4 del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM establece que en los casos en los
gque sea necesario modificar componentes auxiliares o hacer ampliaciones en proyectos
de inversién con certificacion ambiental aprobada que tienen impacto ambiental no
significativo o se pretendan hacer mejoras tecnolégicas en las operaciones, no se
requerira un procedimiento de modificacidon del instrumento de gestion ambiental (IGA);
en tales casos, el Titular del proyecto esta obligado a hacer un informe técnico
sustentando estar en dichos supuestos ante la autoridad ambiental competente antes
de su implementacion, para la emision de su conformidad en el plazo méximo de quince
(15) dias hébiles.

2 De conformidad con el articulo 3 de la Resolucion Ministerial N° 328-2015-MINAM, en concordancia con la Primera
Disposicion Complementaria Transitoria de la Ley N° 29968.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Acorde con ello, el articulo 131, 132 y 133 del Reglamento de Proteccion y Gestion
Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General, Transporte y
Almacenamiento Minero, aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM (en
adelante, Reglamento Ambiental Minero)?; y, la Resoluciéon Ministerial N° 120-2014-

3

Reglamento de Proteccién y Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General,
Transporte y Almacenamiento Minero aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM:

“Articulo 131.- Excepciones al tramite de modificacion del estudio ambiental

Sin perjuicio de la responsabilidad ambiental del titular de la actividad minera por los impactos que pudiera genera
su actividad, conforme a lo sefialado en el articulo 16 y a lo indicado en el articulo anterior, el titular queda exceptuado
de la obligacion de tramitar la modificacion del estudio ambiental, cuando la modificacién o ampliacion de actividades
propuestas, -valoradas en conjunto con la operacién existente- y comparadas con el estudio ambiental inicial y las
modificaciones subsiguientes aprobadas, se ubiquen dentro de los limites del area del proyecto establecida en el
estudio ambiental previamente aprobado y generen un impacto o riesgo ambiental no significativo.

En tal sentido, se aceptaran excepciones como las siguientes:

a) Maodificacion de las caracteristicas o la ubicacion de las instalaciones de servicios mineros o instalaciones
auxiliares, tales como campamentos, talleres, areas de almacenamiento y areas de manejo de residuos
sélidos, siempre que no se construyan nuevos y diferentes componentes mineros o infraestructuras
reguladas por normas especiales.

b)  Modificacion de la ubicacion de las plantas o sistemas de tratamiento de aguas residuales, siempre que
no varie el cuerpo receptor de efluentes.

c) Mejora en las medidas de manejo ambiental consideradas en el Plan de Manejo Ambiental, considerando
que el balance neto de la medida modificada sea positivo.

d) Incorporacién de nuevos puntos de monitoreo de emisiones y efluentes y/o en el cuerpo receptor -agua,
aire o suelo-.

e) Precision de datos respecto de la georreferenciacion de puntos de monitoreo, sin que implique la
reubicacion fisica del mismo

f)  Reemplazo de pozos de explotacion de agua, con relacién al mismo acuifero.

g) Reemplazo en la misma ubicacién de tanques o depdsitos de combustibles en superficie, sin que implique
la reubicacién fisica del mismo.

h)  Otras modificaciones que resulten justificadas que representen un similar o menor impacto ambiental y
aquellas que deriven de mandatos y recomendaciones dispuestas por la autoridad fiscalizadora.

La autoridad ambiental competente, evalla previamente las propuestas de excepcion que los titulares mineros
presenten, de conformidad con el articulo 4 del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM, la Resolucién Ministerial N°
120-2014-MEM-DM y demas normas modificatorias.”

“Articulo 132.- De la presentacion del Informe Técnico Sustentatorio

En los casos considerados en el articulo anterior, el titular de la actividad minera debe previamente al inicio de las
actividades y obras involucradas, presentar un informe técnico sustentatorio, en el cual se desarrollara el siguiente
contenido:

a) Antecedentes.

b) Nombre y ubicacién de unidad minera.

c) Justificacion de la modificacion a implementar.

d) Descripcion de las actividades que comprende la modificacion.

e) Identificacion y evaluacion de los impactos ambientales de la modificacion que sustenten la No
Significacion.

f)  Descripcion de las medidas de manejo ambiental asociadas a las actividades a desarrollar y a la
modificacion.

g) Sustento técnico que la realizacion de actividades que, valoradas en conjunto con el estudio ambiental
inicial y sus modificatorias subsiguientes aprobadas, signifiquen un similar o menor impacto ambiental
potencial, ademas se presenten dentro de los limites del area de influencia ambiental directa del proyecto
en el estudio ambiental previamente aprobado.

h)  Ficha resumen actualizado.

i)  Conclusiones.

i) Anexos: planos, mapas, figuras, reportes, fichas de puntos de monitoreo a incorporar y otros documentos
técnicos referidos a la modificacion comunicada.

La autoridad ambiental competente, en el plazo de quince (15) dias habiles, evaluara si el informe técnico
sustentatorio, cumple con el presente articulo, de no cumplir con los requisitos, comunicara al titular la no
conformidad.

De no encontrar observaciones, la autoridad ambiental competente dara la conformidad, se notificara al titular y se
remitird al OEFA el informe técnico recibido. El Titular minero sélo podra implementar las modificaciones propuestas
a partir de la notificacién de conformidad emitida por la Autoridad Ambiental Competente.”

“Articulo 133.- Implicancias de la modificacion
La modificacion del estudio ambiental implica necesariamente y segin corresponda, la actualizacién de los planes
del estudio ambiental originalmente aprobados al emitirse la Certificacion Ambiental.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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MEM/DM, que aprueba nuevos criterios técnicos que regulan la modificacion de
componentes mineros o ampliaciones y mejoras tecnoldgicas en las unidades mineras
de proyectos de exploracién y explotacién con impactos ambientales no significativos,
que cuenten con certificacibn ambiental; asi como, la estructura minima del informe
técnico que debera presentar el titular minero; establecen las disposiciones para la
presentacion del ITS por parte del titular de la actividad minera, asi como para la emision
de la conformidad* o no conformidad, seguln corresponda, en el plazo maximo de quince
(15) dias habiles®.

Al respecto, el literal B de la Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM establece
disposiciones que deben concurrir para solicitar las modificaciones o ampliaciones o
mejoras techoldgicas a través de un ITS, siendo éstas las siguientes:

e Estar ubicadas dentro del poligono del area efectiva, que involucran las areas
con actividad minera como las de uso minero de acuerdo con la Resolucion
Ministerial N° 209-2010-MEM-DM en los proyectos de exploraciéon y explotacion
minera, unidades mineras en explotacién o dentro de sus respectivas areas de
influencia ambiental directa, que cuenten con instrumento de gestion ambiental
aprobado y vigente.

e Encontrarse, dentro del &rea que cuente con linea base ambiental vigente.

¢ No ubicarse sobre ni impactar cuerpos de agua, bofedales, nevados, glaciares,
terrenos de cultivo o fuentes de agua o algun otro ecosistema fragil.

¢ No afectar centros poblados o comunidades, no considerados en el instrumento
de gestién ambiental aprobado y vigente.

¢ No afectar zonas arqueoldgicas, no consideradas en el instrumento de gestién
ambiental aprobado y vigente.

e No ubicarse ni afectar areas naturales protegidas o0 sus zonas de
amortiguamiento, no considerados en el instrumento de gestion ambiental
aprobado y vigente.

Por otro lado, el literal C de la Resolucién Ministerial N° 120-2014-MEM/DM, establece
gue no procede la modificacién o ampliacion sucesiva de un mismo componente minero
via ITS, que conlleven en conjunto, la generacibn de impactos moderados o
significativos negativos respecto del estudio ambiental evaluado, aprobado y vigente, de
conformidad con el segundo parrafo del articulo 4° del Decreto Supremo N° 054-2013-
PCM, que sefiala que en estos casos corresponde evaluarse a través del procedimiento
de modificacion.

En el caso del Informe Técnico Sustentatorio, al que se refiere el articulo anterior, las modificaciones del Plan de
Manejo Ambiental asociadas deben incorporarse como anexos al informe técnico.

Tanto las modificaciones del estudio ambiental, como los Informes Técnicos Sustentatorios con conformidad de la
Autoridad Ambiental Competente, implican la consecuente modificacion del Plan de Cierre, lo que se realizara en la
actualizacion en el Plan de Cierre de Minas correspondiente, de acuerdo a la legislacion sobre la materia y deberan
adjuntar informacién sobre las acciones de supervision y fiscalizacién realizadas por la autoridad competente a
efectos de contrastar la modificacién, con el desempefio ambiental en caso de las operaciones en curso.”

4 La eventual conformidad de un ITS no implica cambios o modificaciones a los componentes, procesos o actividades
del proyecto que no fueron materia de solicitud de evaluacién a través de dicho ITS, por lo que estos se sujetan a los
términos y alcances de la certificacion ambiental o instrumento de gestién ambiental aprobado en su oportunidad.

5> Reglamento de Proteccion y Gestién Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General,
Transporte y Almacenamiento Minero, aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Asimismo, el literal C de la Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM, entre otras
disposiciones, sefala los supuestos que aplican para las modificaciones, ampliaciones
0 mejoras tecnoldgicas; siendo el informe técnico sustentatorio una declaracién jurada®.

Es preciso indicar que, dentro del plazo de revision del ITS la autoridad
excepcionalmente podra solicitar precisiones a la informacién presentada por el titular
por Unica vez, de conformidad con lo establecido en la Resolucién Ministerial N° 120-
2014-MEM/DM.

En cuanto a la plataforma de evaluacion, el 21 de agosto de 2018, se publicéd la
Resolucion Jefatural N° 130-2018-SENACE/JEF, que aprobd las “Disposiciones
procedimentales, técnicas y administrativas para la operacion y mejora continua de la
plataforma informatica de la Ventanilla Unica de Certificacion Ambiental (EVA) — Modulo
de Evaluacion de Estudios Ambientales”, al cual, en este caso, el Titular decidio
presentar su solicitud de evaluacién, por lo que via esta plataforma se han realizado las
notificaciones de los actos administrativos de este procedimiento.

En el marco del Decreto Supremo N° 005-2016-MINAM, que aprueba el Reglamento del
Titulo Il de la Ley N° 30327, Ley de Promocion de las Inversiones para el Crecimiento
Econdémico y el Desarrollo Sostenible, y otras medidas para optimizar y fortalecer el
Sistema Nacional de Evaluacién de Impacto Ambiental, establece en el numeral 51.4
del articulo 51 que el titular del proyecto de inversion presenta al Senace un ITS en los
casos que sea necesario modificar componentes, hacer ampliaciones o mejoras
tecnolégicas que generen impactos ambientales no significativos, debiendo el Senace
emitir su pronunciamiento en un plazo maximo de quince (15) dias habiles, plazo que
se suspende durante el periodo que el ITS se encuentre pendiente de subsanacion por
parte del titular’.

En concordancia con el principio de presuncion de veracidad establecido en el articulo IV del Titulo Preliminar y en
el articulo 49 del Texto Unico Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General - Ley N° 27444, (en
adelante, TUO de la LPAG), cuyo Texto Unico Ordenado ha sido aprobado por el Decreto Supremo N° 006-2017-
JUS. El referido articulo 49 sefiala que los documentos e informacion que presenten los administrados para la
realizacion de procedimientos administrativos, se presumen verificados por quien hace uso de ellos, asi como de
contenido veraz para fines administrativos, salvo prueba en contrario. Agrega que, en caso de las traducciones de
parte, asi como los informes o constancias profesionales o técnicas presentadas como sucedaneos de
documentacion oficial, dicha responsabilidad alcanza solidariamente a quien los presenta y a los que los hayan
expedido.

7 Decreto Supremo N° 005-2016-MINAM, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Titulo Il de la Ley N°
30327, Ley de Promocién de las Inversiones para el Crecimiento Econémico y el Desarrollo Sostenible, y otras
medidas para optimizar y fortalecer el Sistema Nacional de Evaluacion de Impacto Ambiental:

“Articulo 51. Modificacion del estudio ambiental

51.4 En los casos en que sea necesario modificar componentes, hacer ampliaciones 0 mejoras tecnoldgicas que
generen impactos ambientales no significativos, el titular del proyecto de inversion presenta al SENACE un Informe
Técnico Sustentatorio (ITS). Dicha autoridad competente emite pronunciamiento en un plazo maximo de quince (15)
dias habiles. Durante el periodo que el ITS se encuentre pendiente de subsanacion de observaciones por parte del
titular, el plazo para que SENACE emita su pronunciamiento queda suspendido.”

La citada norma omite establecer un plazo para la subsanacién de observaciones por parte del titular, por lo que de
conformidad con el articulo Il del Titulo Preliminar del TUO de la LPAG, corresponde la aplicacién de esta Ley, debido
a que contiene las normas comunes para las actuaciones de la funcién administrativa del Estado y regula todos los
procedimientos administrativos desarrollados en las entidades, incluyendo los procedimientos especiales. Asi, en
concordancia con el numeral 4 del articulo 141 del TUO de la LPAG, el administrado debe entregar la informacién o
realizar la subsanacién correspondiente, dentro de los diez (10) dias habiles de solicitados.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.

Pagina 5 de 77



Ministerio

del Ambiente

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio de la Lucha contra la Corrupcién y la Impunidad”

En ese sentido, mediante Informe N° 013-2018-SENACE-JEF-DGE/NOR, la
Subdireccion de Proyeccién Estratégica y Normatividad del Senace sefalé que
“...desde una aplicacion sistematica de las normas ambientales sobre los ITS a cargo
del Senace, existe una etapa de observaciones que debe ser subsanada por el
Titular; durante ese periodo el plazo de evaluacion se suspende. Para tal efecto, las
observaciones deben ser notificadas al titular mediante una comunicacion de parte de
los 6rganos de linea”. (Resaltado agregado).

2.3 Breve descripcién de lainformacion presentada y de la evaluacion del ITS

2.3.1 Identificacion y ubicacién del proyecto

Nombre . Evaluacién del Segundo Informe Técnico Sustentatorio
de la Unidad Minera Pukagaga

Unidad minera . Pukagaga

Concesion minera . Conayca 33, Conayca 35, Conayca 36, Conayca 36-A,
Conayca 37, Jupiter — | — 1981, Manta 700 2010 M,
Pukagaga 1M, Rifle 1 y Rifle 1 — 99

Titular minero . Nexa Resources Pert S.A.A.

Ubicacion politica . Distritos de Huando y Ascensién, provincia de

Huancavelica y departamento de Huancavelica.

Areas naturales : No se superpone a ninguna Area Natural Protegida o
protegidas su zona de amortiguamiento.

2.3.2 Representacion legal

El Titular esta representado legalmente por su apoderado, sefior Jonathan Alexander
Farfan Quispe, identificado con DNI N° 42729419, de acuerdo a las facultades de
representacion inscritas en el Asiento C130 de la Partida Electronica N° 02446588 del
Libro de Sociedades Andnimas del Registro de Personas Juridicas de la Oficina
Registral de Lima de la Superintendencia Nacional de Registros Publicos - SUNARP.

2.3.3 Razoén social de la consultora ambiental y profesionales especialistas
colegiados y habilitados

INSIDEO S.A.C. es la empresa consultora ambiental que elaboré el Segundo ITS UM
Pukagaqa, la cual esta autorizada para elaborar estudios ambientales en la actividad
minera y tiene inscripcion vigente en el Registro Nacional de Consultoras Ambientales
a cargo del Senace (Registro N° 022-2017-MIN?),

8 La vigencia de la inscripcion en el RNCA es indeterminada, segun lo indica la informacion que contiene el Portal
Institucional del Senace: http://enlinea.senace.gob.pe/Ventanilla/ConsultaConsultora/ Listar?ListaSubsector=11.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
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En el siguiente cuadro se listan los profesionales que participaron en la elaboracion del
Segundo ITS UM Pukagaga, quienes se encuentran con habilitacién vigente®.

Cuadro N° 1. Profesionales que participaron en la elaboracion del ITS

Nombre Profesién Colegiatura
Robert Hawkins Tacchino Ing. Ambiental 144738
Hayra Cardenas Chevarria Ing. Civil 144655
Lorena Viale Mongrut Ing. Ambiental 92716
Oscar Queirolo Muro Bidlogo 8952

Fuente: Segundo ITS Pukagaga
2.3.4 Objetivo y numero de ITS
Los objetivos especificos para el Segundo ITS UM Pukagaga son los siguientes:

e Habilitacion de 81 plataformas de perforacion (incluyendo 49 sondajes
geotécnicos, 13 sondajes hidrogeoldgicos, 30 sondajes metallrgicos y sus
respectivos sistemas de fluidos de perforacion).

Habilitacion de 14,2 km de nuevos accesos.

Ejecucion de 3 calicatas.

Implementacién de una poza madre de manejo de lodos.

Reubicacion de 3 piezometros del programa de monitoreo hidrogeoldgico.
Ampliaciéon de plazo para el uso componentes del Primer ITS (30 sondajes
hidrogeoldgicos, 44 plataformas, 7,9 km de accesos y el Almacén Temporal de
Residuos).

Asimismo, el presente es el Segundo ITS UM Pukagaga en el marco de la Resolucién
Ministerial N° 120-214-MEM/DM, a partir de la Modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental del Proyecto Minero Pukagaga (en adelante, EIA Pukagaga), aprobado
mediante Resolucién Directoral N° 0130-2015-MEM/DGAAM de fecha 09 de marzo de
2015. El presente ITS esta referido a componentes auxiliares.

2.3.5 Marco Legal

El Titular presentd el marco legal aplicable al Segundo ITS UM Pukagaga, conformado
por una relacion de normas juridicas, entre las cuales destacan en el procedimiento:

e Decreto Supremo N° 054-2013-PCM, que aprueba disposiciones especiales
para la ejecucion de procedimientos administrativos.

e Decreto Supremo N° 040-2014-EM, que aprueba el Reglamento de Proteccion y
Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor
General, Transporte y Almacenamiento Minero.

e Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM, que aprueba nuevos criterios
técnicos que regulan la modificacién de componentes mineros o ampliaciones y
mejoras tecnologicas en las unidades mineras de proyectos de exploracion y
explotacibn con impactos ambientales no significativos, que cuenten con

®  La habilitacién debe mantenerse inclusive durante el procedimiento administrativo de evaluacion, pues durante esta
etapa los profesionales presentan documentacion que debe estar suscrita por ellos, de acuerdo con el articulo 33 del
Reglamento Ambiental Minero, en concordancia con lo dispuesto en la Ley N° 28858, Ley que complementa la Ley
N° 16053, Ley que autoriza a los Colegios de Arquitectos del Pert y al Colegio de Ingenieros del Peru para supervisar
a los Profesionales de Arquitectura e Ingenieria de la Republica.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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certificacion ambiental; asi como la estructura minima del Informe Técnico que
debera presentar el titular minero.

e Decreto Supremo N° 005-2016-MINAM, que aprueba el Reglamento del Titulo Il
de la Ley N° 30327, Ley de Promocién de las Inversiones para el Crecimiento
Econdmico y el Desarrollo Sostenible, y otras medidas para optimizar y fortalecer
el Sistema Nacional de Evaluacion del Impacto Ambiental.

e Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General.

El Titular declara el cumplimiento de las condiciones concurrentes del literal B de la
Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM, asimismo, en el siguiente cuadro se
presentan los supuestos de la norma aplicable a las modificaciones propuestas en el
Segundo ITS Pukagaqa.

Cuadro N° 02. Supuestos de la norma aplicables alas modificaciones del ITS

Ne Cambio o modificacién propuesta | Componente y/o Dﬁ:i&!?‘;loﬁe Supuesto
através de ITS Proceso aprobado R normativo*
lo aprueba )
Habilitacion de 81 plataformas de C.l((—)tlrtgg; 12
01 | perforacion C.1-item 22
2 (Almacenes)
Ampliacion de plazo para el uso 1
. C.1-lItem 12
componentes del Primer ITS (30 R.D. N° 321-

02 | sondajes hidrogeoldgicos, 44 Corr;pr)i?eernlt_?; del 2017- c 1((_32122 29
plataformas, 7,9 km de accesos y el SENACE/DCA > (' Almacenes)
Almacén Temporal de Residuos).

. C.1-item 12

03 Habilitacion de 03 calicatas con | I:;O%SITIMSAO- (Otras)
fines geotécnicos C.1-ltem 22

DGAAM
2 (Almacenes)
e R.D. N° 130- ‘
04 ggcbélsltgsclon de 17,96 km de nuevos ACCESOS 2015-MEM- C.(i;cletgoms)ﬂ
) DGAAM

05 Implementacién de una poza madre zoDlsNMésMo C.1-item12
de manejo de lodos DGAAM (Otras)
Reubicacion de 3 piezémetros del :
programa de monitoreo Proarama de R.D. N° 130- ((:P'::(.)_rclttrenrg S’S

06 | hidrogeoldgico con hasta dos pozas mor?itoreo del EIA 2015-MEM- Mognitoreo
de manejo de fluidos de perforacion DGAAM Ambiental)
por plataforma

Fuente: Segundo ITS Pukagaga
(*) R.M. N° 120-2014-MEM/DM

2.3.6 Antecedentes

En el siguiente cuadro se presentan los instrumentos de gestion ambiental aprobados
con los que cuenta el Titular para unidad minera Pukagaqga

Cuadro N° 03. Principales instrumentos de gestién ambiental aprobados

Instrumentos de gestion ambiental Scht:)(;’bqéue Resolucién Directoral Fecha
Primer Informe Técnico Sustentatorio del R.D. N° 321-2017-
Proyecto Pukagaqa SENACE SENACE/DCA 26/10/2017
Estudio de Impacto Ambiental (EIA) del R.D. N° 130-2015-
Proyecto Minero Pukagaga, MINEM MEMDGAAM 09/03/2015

Fuente: Segundo ITS Pukagaga

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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2.3.7 Areaefectiva o de influencia ambiental directa

El area de influencia ambiental directa y el area efectiva de proyecto de la Unidad Minera
Pukagaga fueron definidas en el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) del Proyecto
Minero “Pukagaqa™®. En el Primer Informe Técnico Sustentatorio (ITS) de la U.M.
Pukagaga'?, el Titular modificé las areas de actividad y de uso minero de acuerdo a los
componentes y actividades propuestos en el mencionado ITS.

En ese sentido, el area efectiva vigente de la U.M. Pukagaga est4 conformada por once
(11) poligonos, de los cuales cinco (05) corresponden a areas de actividad minera y los
restantes seis (06) a areas de uso minero, los cuales se encuentran aprobados en
coordenadas UTM Datum WGS 84.

Para el Segundo ITS Pukaqaqa, el Titular propone la ampliacion del area efectiva del
Proyecto, justificada en la habilitacién de plataformas y accesos, ejecucion de calicatas
y reubicacion de piezémetros, los cuales forman parte de los objetivos del Segundo ITS
UM Pukagaqga. Dentro de la ampliacién del area efectiva propuesta, el Titular contempla
la modificacién de las areas de actividad minera 1y 4 y las areas de uso minero 1, 4y
5, asi como la adicién del area de uso minero 7*2,

Las coordenadas actualizadas de las areas de actividad minera 1 y 4 se presentan en
los Cuadros N° 1y N° 2, respectivamente.

Cuadro N° 04. Area de actividad minera 1

Sistema de Proyeccién UTM Sistema de Proyeccién UTM
Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur
Este Norte Este Norte

1 493 891,00 8 595 503,00 80 491 449,00 8 589 601,00
2 493 935,00 8 595 107,00 81 491 276,10 8 589 529,00
3 494 062,00 8 595 044,00 82 491 179,00 8 589 783,00
4 494 272,00 8 594 941,00 83 491 113,60 8 589 746,00
5 494 440,00 8 594 752,00 84 491 080,70 8 589 804,00
6 494 490,00 8 594 527,00 85 491 136,70 8 589 864,00
7 494 247,00 8 593 955,00 86 491 053,00 8 590 024,00
8 494 340,00 8 593 683,00 87 491 071,00 8 590 325,00
9 494 422,20 8 593 836,00 88 491 241,00 8 590 787,00
10 494 423,10 8 594 197,00 89 491 107,00 8 590 816,00
11 494 581,80 8 594 197,00 90 490 983,20 8 590 809,00
12 494 582,80 8 594 038,00 91 490 964,10 8 590 575,00
13 494 919,00 8 594 010,00 92 490 743,00 8 590 577,00
14 495 046,00 8 593 846,00 93 490 671,00 8 590 487,00
15 495 104,00 8 593 380,00 94 490 511,50 8 590 789,00
16 495 030,00 8 593 105,00 95 490 502,50 8 590 841,00
17 494 686,00 8 592 327,00 96 490 345,10 8 591 125,00
18 494 164,70 8 591 988,00 97 490 310,20 8 591 214,00
19 493 745,00 8591 817,00 98 490 242,80 8 591 332,00
20 493 699,00 8 591 641,00 99 490 209,60 8 591 375,00
21 493 413,30 8 591 491,00 100 490 157,30 8 591 426,00
22 493 326,30 8591 511,00 101 490 217,00 8 591 483,00
23 493 400,10 8 591 635,00 102 489 923,00 8 591 615,00
24 493 485,20 8 591 739,00 103 489 479,00 8 592 195,00
25 493 448,60 8 591 798,00 104 489 750,00 8 592 384,00
26 493 501,50 8 591 868,00 105 489 836,00 8 592 540,00
27 493 640,00 8 591 903,00 106 489 972,00 8 592 847,00

10 Aprobada mediante Resolucion Directoral N° 130-2015-MEM-DGAAM de fecha 09 de marzo de 2015.

11 Cuya conformidad fue otorgada mediante R.D. N° 321-2017-SENACE/DCA de fecha 26 de octubre de 2017.

12 Las areas de actividad minera 2, 3y 5, asi como las area de uso minero 2, 3y 6, se mantienen conforme lo definido y aprobado hasta
el Primer ITS UM Pukagaga.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Sistema de Proyeccion UTM Sistema de Proyeccion UTM
Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur
Este Norte Este Norte
28 493 561,00 8592 152,00 107 489 922,00 8 592 933,00
29 493 480,40 8 592 250,00 108 489 832,00 8593 017,00
30 493 308,80 8 592 108,00 109 489 525,00 8593 135,00
31 493 261,40 8 592 158,00 110 489 527,00 8 593 362,00
32 493 423,60 8 592 319,00 111 489 733,00 8593412,00
33 493 373,00 8 592 380,00 112 489 735,00 8 593 784,00
34 493 107,00 8 592 551,00 113 489 873,00 8 593 784,00
35 492 906,30 8 592 592,00 114 490 043,10 8 593 632,00
36 492 882,60 8 592 523,00 115 490 168,00 8 593 520,00
37 492 828,60 8 592 536,00 116 490 331,00 8 593 420,00
38 492 776,00 8 592 396,00 117 490 343,00 8 593 282,00
39 492 643,00 8 592 201,00 118 490 691,00 8 593 315,00
40 492 776,00 8 591 978,00 119 490 727,00 8 593 403,00
41 492 841,70 8 591 804,00 120 490 807,20 8 593 405,00
42 493 019,60 8 591 891,00 121 490 812,70 8 593 521,00
43 493 192,60 8 591 991,00 122 490 822,80 8 593 665,00
44 493 291,10 8 591 864,00 123 490 960,60 8 593 656,00
45 493 208,40 8 591 794,00 124 491 022,90 8 593 649,00
46 492 857,00 8 591 587,00 125 491 037,40 8 593 411,00
47 492 718,00 8 591 494,00 126 491 282,00 8 593 417,00
48 492 522,00 8 591 386,00 127 491 221,00 8 593 475,00
49 492 378,00 8 591 221,00 128 491 150,60 8 593 734,00
50 492 371,60 8591 112,00 129 491 188,90 8 593 747,00
51 492 622,40 8 591 137,00 130 491 244,80 8 593 736,00
52 492 800,10 8 591 091,00 131 491 374,40 8 593 737,00
53 492 799,00 8 591 016,00 132 491 394,30 8 593 764,00
54 492 542,10 8591 016,00 133 491 409,80 8 593 795,00
55 492 453,00 8 591 077,00 134 491 433,30 8 593 802,00
56 492 363,00 8 590 967,00 135 491 490,70 8 593 773,00
57 492 172,00 8 590 736,00 136 491 796,00 8 594 295,00
58 492 050,00 8 590 741,00 137 492 446,00 8 594 387,00
59 491 999,00 8 590 878,00 138 492 584,00 8 594 440,00
60 491 915,00 8 590 886,00 139 492 633,00 8 594 404,00
61 491 907,00 8 591 268,00 140 492 755,70 8 594 523,00
62 491 577,00 8 592 022,00 141 492 839,90 8 594 760,00
63 491 579,00 8 592 081,00 142 493 243,30 8 594 875,00
64 491 554,00 8 592 084,00 143 493 221,30 8 594 630,00
65 491 552,00 8592 017,00 144 493 376,00 8 594 689,00
66 491 883,00 8 591 263,00 145 493 624,00 8 594 724,00
67 491 890,00 8 590 888,00 146 493 862,00 8594 917,00
68 491 761,00 8 590 900,00 147 493 824,00 8 595 071,00
69 491 689,00 8 591 079,00 148 493 734,00 8 595 437,00
70 491 470,00 8 591 088,00 149 493 530,00 8 595 418,00
71 491 489,00 8 590 982,00 150 493 381,00 8 595 522,00
72 491 294,00 8 590 657,00 151 493 249,00 8 595 620,00
73 491 441,00 8 590 221,00 152 493 276,00 8 596 114,00
74 491 417,60 8 590 067,00 153 493 427,00 8 596 199,00
75 491 545,80 8 590 062,00 154 493 590,00 8 596 212,00
76 491 531,70 8 589 974,00 155 493 649,00 8 596 296,00
77 491 405,00 8 589 985,00 156 493 874,00 8 596 184,00
78 491 313,00 8589 811,00 157 493 948,00 8 596 036,00
79 491 494,00 8 589 690,00
Fuente: Segundo ITS Pukagaga
Cuadro N° 05. Area de actividad minera 4
Sistema de Proyeccion UTM Sistema de Proyeccion UTM
Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur
Este Norte Este Norte
1 490 348,00 8 594 446,00 7 490 270,40 8 594 370,00
2 490 561,00 8 594 310,00 8 490 270,30 8 594 370,00
3 490 631,00 8594 217,00 9 490 259,30 8 594 354,00
4 490 694,70 8 594 250,00 10 490 195,90 8 594 396,00
5 490 758,00 8 594 203,00 11 490 227,70 8 594 577,00
6 490 626,00 8594 135,00 12 490 309,30 8 594 567,00

Fuente: Segundo ITS Pukagaqa

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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Asimismo, las coordenadas de las areas de uso minero 1, 4 y 5 actualizadas, y de la
nueva area de uso minero 7, se presentan en los Cuadros N° 6, N° 7, N° 8 y N° 9,

respectivamente.
Cuadro N° 06. Area de uso minero 1

Sistema de Proyeccion UTM Sistema de Proyeccion UTM
Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur
Este Norte Este Norte
1 491 796,00 8 594 295,00 24 490 535,00 8 593 962,00
2 491 490,70 8 593 773,00 25 490 739,00 8 594 080,00
3 491 433,30 8 593 802,00 26 490 794,00 8 594 186,00
4 491 409,80 8 593 795,00 27 490 758,00 8 594 203,00
5 491 394,30 8 593 764,00 28 490 694,70 8 594 250,00
6 491 374,40 8 593 737,00 29 490 746,00 8 594 276,00
7 491 244,80 8 593 736,00 30 490 873,00 8 594 228,00
8 491 188,90 8 593 747,00 31 491 237,20 8 594 268,00
9 491 150,60 8 593 734,00 32 491 506,00 8 594 447,00
10 491 221,00 8 593 475,00 33 491 744,00 8 594 454,00
11 491 282,00 8593 417,00 34 491 852,00 8 594 548,00
12 491 037,40 8593 411,00 35 491 535,00 8 595 089,00
13 491 022,90 8 593 649,00 36 491 664,00 8 595 208,00
14 490 960,60 8 593 656,00 37 491 836,00 8 595 224,00
15 490 822,80 8 593 665,00 38 491 987,00 8 595 308,00
16 490 812,70 8 593 521,00 39 492 470,00 8 595 280,00
17 490 807,20 8 593 405,00 40 492 789,00 8 595 015,00
18 490 727,00 8 593 403,00 41 492 734,00 8 594 831,00
19 490 761,00 8 593 484,00 42 492 572,00 8 594 797,00
20 490 576,00 8 593 487,00 43 492 439,00 8 594 539,00
21 490 470,00 8 593 570,00 44 492 584,00 8 594 440,00
22 490 470,00 8 593 571,00 45 492 446,00 8 594 387,00
23 490 460,00 8 593 764,00

Fuente: Segundo ITS Pukagaqa

Cuadro N° 07. Area de uso minero 4

Sistema de Proyeccion UTM Sistema de Proyeccion UTM
Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur
Este Norte Este Norte

1 493 107,00 8 592 551,00 48 505 068,00 8 586 718,00
2 493 373,00 8 592 380,00 49 505 044,00 8 586 724,00
3 493 423,60 8 592 319,00 50 505 292,00 8 587 817,00
4 493 261,40 8 592 158,00 51 504 631,00 8 588 257,00
5 493 308,80 8 592 108,00 52 499 887,00 8 589 031,00
6 493 480,40 8 592 250,00 53 495 629,00 8 587 909,00
7 493 561,00 8 592 152,00 54 493 940,00 8 588 783,00
8 493 640,00 8 591 903,00 55 493 301,00 8 589 268,00
9 493 501,50 8 591 868,00 56 493 287,00 8 589 223,00
10 493 448,60 8 591 798,00 57 493 115,00 8 589 268,00
11 493 485,20 8 591 739,00 58 493 126,00 8 589 401,00
12 493 400,10 8 591 635,00 59 491 900,00 8 590 330,00
13 493 326,30 8591 511,00 60 491 890,00 8 590 888,00
14 493 413,30 8 591 491,00 61 491 883,00 8 591 263,00
15 493 699,00 8 591 641,00 62 491 552,00 8592 017,00
16 493 914,00 8 591 464,00 63 491 554,00 8 592 084,00
17 494 405,00 8 591 336,00 64 491 579,00 8 592 081,00
18 494 474,00 8 591 477,00 65 491 577,00 8 592 022,00
19 494 844,00 8 591 690,00 66 491 907,00 8 591 268,00
20 494 996,00 8 591 687,00 67 491 915,00 8 590 886,00
21 495 112,00 8 591 594,00 68 491 925,00 8 590 343,00
22 495 208,00 8 591 409,00 69 493 129,00 8 589 431,00
23 495 081,00 8 591 151,00 70 493 367,00 8 589 853,00
24 494 893,00 8 591 095,00 71 493 106,00 8 590 090,00
25 494 815,00 8591 127,00 72 492 973,00 8 590 302,00
26 494 662,00 8 591 084,00 73 492 990,00 8 590 530,00
27 494 796,30 8 591 248,00 74 492 907,00 8 590 768,00
28 494 943,10 8 591 336,00 75 492 542,10 8 591 016,00
29 494 934,30 8591 411,00 76 492 799,00 8 591 016,00
30 494 913,30 8 591 446,00 77 492 800,10 8591 091,00

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
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Sistema de Proyeccion UTM

Sistema de Proyeccién UTM

Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur
Este Norte Este Norte
31 494 849,30 8 591 452,00 78 492 622,40 8 591 137,00
32 494 573,20 8 591 105,00 79 492 371,60 8591 112,00
33 494 054,00 8 591 229,00 80 492 378,00 8 591 221,00
34 493 906,00 8 591 028,00 81 492 522,00 8 591 386,00
35 493 378,00 8 590 748,00 82 492 718,00 8 591 494,00
36 493 229,00 8 590 776,00 83 492 857,00 8 591 587,00
37 493 108,00 8 590 699,00 84 493 208,40 8 591 794,00
38 493 330,00 8 590 085,00 85 493 291,10 8 591 864,00
39 493 579,00 8 589 889,00 86 493 192,60 8 591 991,00
40 493 503,00 8 589 581,00 87 493 019,60 8 591 891,00
41 493 387,00 8 589 535,00 88 492 841,70 8 591 804,00
42 493 309,00 8 589 293,00 89 492 776,00 8 591 978,00
43 493 954,00 8 588 805,00 90 492 643,00 8 592 201,00
44 495 632,00 8 587 935,00 91 492 776,00 8 592 396,00
45 499 885,00 8 589 057,00 92 492 828,60 8 592 536,00
46 504 641,00 8 588 281,00 93 492 882,60 8 592 523,00
47 505 320,00 8 587 829,00 94 492 906,30 8 592 592,00

Fuente: Segund

o ITS Pukagaga

Cuadro N° 08.

Area de uso minero 5

Sistema de Proyeccion UTM

Sistema de Proyeccion UTM

Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur
Este Norte Este Norte

1 493 021,00 8 588 583,00 9 491 449,00 8 589 601,00
2 493 121,00 8 588 309,00 10 491 494,00 8 589 690,00
3 492 786,00 8 588 652,00 11 491 726,00 8 589 413,00
4 492 531,00 8 588 727,00 12 492 055,00 8 589 328,00
5 492 415,00 8 588 891,00 13 492 501,00 8 588 967,00
6 492 150,00 8 589 055,00 14 492 629,00 8 588 783,00
7 491 973,00 8 589 233,00 15 492 822,00 8 588 706,00
8 491 608,00 8 589 338,00

Fuente: Segund

0 ITS Pukagaga

Cuadro N° 09.

Area de uso minero 7

Sistema de Proyeccién UTM

Sistema de Proyeccién UTM

Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur Vértice Datum WGS-84, Zona 18 Sur
Este Norte Este Norte

1 491 058,70 8590 119,00 7 491 080,70 8 589 804,00
2 491 057,80 8 590 105,00 8 490 913,10 8 590 025,00
3 491 053,00 8 590 024,00 9 490 880,60 8 590 209,00
4 491 127,80 8 589 881,00 10 490 989,00 8 590 215,00
5 491 136,70 8 589 864,00 11 490 989,00 8590 142,00
6 491 092,10 8 589 816,00

Fuente: Segund

o ITS Pukagaqga

Por lo tanto, de la revision efectuada, se advierte que las modificaciones propuestas en
el Segundo ITS UM Pukagaga, materia de la presente evaluacion, se encuentran
enmarcadas dentro del &rea efectiva propuesta del proyecto, y asimismo dentro del &rea
de influencia ambiental directa, la cual cuenta con un instrumento de gestion ambiental
aprobado y vigente.

2.3.8 Lineabase actualizada relacionada con la modificacién o ampliacion

La linea base actualizada presentada en el Segundo ITS UM Pukagaga considera
informacion del EIA Pukagaga, aprobada mediante Resolucion Directoral N° 0130-2015-
MEM/DGAAM, asi como informacion del Primer ITS UM Pukagaga mediante Resolucion
Directoral N° 321-2017-SENACE/DCA.
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Medio fisico

Clima y meteorologia.- Segun la metodologia de Thornthwaite, el area de estudio
presenta dos tipos de clima: semifrigido lluvioso, con deficiencia de lluvia en los meses
de invierno y con humedad relativa calificada como humeda (B(i)D’H3) y un clima frio
lluvioso, que se caracteriza por deficiencia de lluvia en los meses de otofio e invierno,
con humedad relativa calificada como humeda (B(0,i)C’ H3).

Para la caracterizacion meteorolégica se emple6 informacion de ocho (08) estaciones
operadas por el SENAMHI, siendo la mas representativa la estacion Huancavelica
(periodo 1995 - 2018). La temperatura mensual promedio es de 8,15 °C, mientras que
las temperaturas minima y maxima mensuales promedio son 2,24°C y 17,15 °C
respectivamente. La temperatura maxima promedio mensual alcanza su valor mas alto
en el mes de noviembre con 18,43 °C y la temperatura minima promedio mensual pico
alcanza su valor mas bajo en el mes de junio con -0,17 °C. Los valores promedios
mensuales de la humedad relativa varian desde 69,4% en el mes de agosto hasta 79,6%
en el mes de marzo; asimismo, el valor promedio anual alcanzé un maximo de 84,2%
en el afio 1997 y un valor minimo de 57,9% en el afio 2016. La precipitacién media total
anual es de 927,6 mm con un promedio mensual de 77,3 mm; el mes con mayor
precipitacion fue marzo, con un valor promedio de 166,7 mm, mientras que entre junio
y agosto de distintos afios se ha registrado ausencia de lluvias. La estacion
meteoroldgica Huancavelica presenté una velocidad de viento promedio mensual de
5,53 m/s. La direccion predominante del viento es este (E).

Geologia y geomorfologia- Los grupos geoldgicos identificados en el areas de estudio
son: grupo Pucard, formacion Tantara, grupo Sacsaquero, depdsitos glaciares,
depositos coluviales y rocas intrusivas. Las fallas Yanacocha, Condoray e Ichu, con
direcciones andinas, se encuentran ubicadas en la parte oriental de la zona del Proyecto
y afectan mayormente a las unidades volcéanico-sedimentarias del lugar, que a su vez
son cortadas por fallas en bloques de orientaciones E-O. Estas fallas estan brechadas
y mineralizadas, mayormente por silicificacion. El yacimiento Pukagaqga es de tipo skam
formado por la interaccion de un pérfido cuarzodioritico hospedado en las calizas de la
formacion Condorsinga del grupo Pucara.

Ademas, el relieve del area de estudio esta caracterizado por la presencia de cerros
redondeados, cerros agrestes con laderas escarpadas y depresiones representados por
valles de origen glaciar y fluvioglaciar. Las unidades geomorfolégicas que se han
definido en el area de estudio son: a) Zona de elevaciones de pendientes suaves a
moderadas, se caracteriza por presentar elevaciones de superficies redondeadas y
pendientes suaves y se encuentra ubicada en las unidades “altiplano” y “superficie de
erosion puna” entre los 4,000 msnm y 4,600 msnm. Esta unidad esta representada por
la presencia de litologias volcanico-sedimentarias, especificamente la secuencia de
piroclastos daciticos y riodaciticos no soldados del grupo Sacsaquero; también las
calizas y marmol del grupo Pucara, que presentan un modelado karstico, y en los
sectores donde se presentan los cuerpos intrusivos alterados y brechados que hacen
que estas rocas no sean muy cohesivas y presenten relieves suaves a moderados. b)
Zona de elevaciones de pendientes abruptas, se caracteriza por presentar elevaciones
con laderas escarpadas y pendientes abruptas y se encuentra ubicada en las unidades
“altiplano” y “superficie de erosion puna”’ entre los 4,500 msnm y 4,700 msnm;
litolégicamente esta constituida por andesitas y dacitas soldadas de la formacion
Tantard y en otros sectores por calizas del grupo Pucard, con algunas zonas
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marmolizadas por metamorfismo. ¢) Zona de depresiones, esta caracterizada por
presentar zonas concavas y se encuentra representada mayormente por valles
glaciares, fluvioglaciares y fluviales. Asimismo tiene formas particulares que se
desarrollan en un ambiente especifico y se encuentra ubicada en las unidades
“superficie de erosion puna” y “region de valles” entre los 3,600 msnm y 4,600 msnm.
En las zonas de mayor altitud, el modelado es netamente glaciar y fluvioglaciar en el
que se desarrollan valles con su forma tipica en U, y gran parte estd cubierto por
bofedales; litologicamente esta constituido por una mezcla de materiales arcillosos,
arenas y fragmentos.

Suelos, capacidad de uso mayor y uso actual.- En el area de estudio se han identificado
doce (12) unidades edéficas, en donde predominan la presencia de suelos moélicos,
seguidos de inceptisoles; generalmente estos perfiles tienen un origen residual y
coluvial. Estos suelos presentan una elevada concentracién de materia organica en las
capas superficiales y una profundidad efectiva limitada por contacto litico, y presencia
de pedregosidad excesiva en el perfil.

En lo referente a la capacidad de uso mayor de tierras, se han identificado
principalmente suelos de proteccién, y en menor proporcion tierras aptas para la
instalacion de pastos. En ambos casos los suelos presentan limitaciones relacionados
con la escasa profundidad efectiva, baja fertilidad natural, riegos de erosion y factores
climaticos adversos, principalmente. La instalacién de cultivos en estas tierras con
fuertes limitaciones conlleva una serie de medidas de manejo y conservaciéon de los
suelos, lo cual generaria mayores costos de produccién respecto a una zona de calidad
agrologica alta.

Sobre el uso actual del suelo, se ha identificado principalmente la categoria 4 de la UGI:
areas sin uso o improductivos correspondientes a una cobertura de roquedal, y en
menor proporcidbn areas ocupadas por terrenos con cobertura de vegetacion
hidromorfica.

Calidad de suelo.- Para el presente analisis se emple6 la informacion presentada en el
EIA del Proyecto Pukagaga (setiembre 2011), y los monitoreos realizados en marzo y
julio de 2018, de veintiin (21) estaciones de monitoreo, cuyos resultados fueron
comparados con los valores criticos para suelo agricola (VCSA) de Canadian Council of
Ministers of the Environment, ya que para ese afio ain no se contaba con una normativa
nacional. Asimismo, se realiz6 la comparacion de manera referencial, con la normativa
nacional vigente (Decreto Supremo N° 011-2017-MINAM) para un suelo
comercial/industrial/extractivo. Los resultados de los monitoreos indican que todos los
parametros cumplen el ECA suelo 2017 aplicable a uso comercial/industrial/extractivo,
con excepcion del arsénico y plomo.

Las excedencias de arsénico con respecto al ECA suelo 2017, podria deberse a la
litologia del area de estudio, ya que presenta concentraciones anormalmente altas de
arsénico (en todas las muestras evaluadas) en comparacion con la concentracion tipica
de la corteza terrestre, esto debido a la cercania al cuerpo de mineralizacion del
yacimiento Pukaqgaqa; por lo que se sefiala que las excedencias al ECA responden a
concentraciones naturales de la geologia local. Asimismo, las excedencias en plomo se
deberian a condiciones naturales de la zona. En base a la geologia de linea base, la
concentracion de plomo se deberia a la mineralizacién presente en las estructuras de
relleno.
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Calidad de aire.- Para la evaluacion se utilizé la informacion de la linea base del EIA del
Proyecto Pukagaqga y de los resultados correspondiente al plan de monitoreo del Primer
ITS del Proyecto Pukagaga, se cuenta con catorce (14) estaciones de monitoreo, cuyos
resultados fueron comparados con el ECA para aire establecidos en el Decreto Supremo
N° 074-2001-PCM y su modificatoria Decreto Supremo N° 003-2008-MINAM. Asimismo,
se compararon los resultados de manera referencial con los ECA aire actuales Decreto
Supremo N° 003-2017-MINAM; adicionalmente, se tomo6 como referencia el Anexo 3 de
la Resolucidon Ministerial N° 315-961-EM/VMM, para evaluar las concentraciones de
arsénico.

Las concentraciones de PM10, PM2.5, plomo, arsénico, diéxido de azufre, didxido de
nitrdgeno, mondxido de carbono, ozono y sulfuro de hidrégeno, cumplieron con los
respectivos ECA aire.

Niveles de ruido ambiental.- Se consideraron ocho (08) estaciones de monitoreo para
caracterizar las condiciones actuales del area de estudio, que corresponden a las
estaciones utilizadas en la linea base del EIA Pukagaga y del programa de monitoreo
del Primer ITS Pukagaga, cuyos resultados fueron comparados con el ECA ruido segun
el Decreto Supremo N° 085-2003-PCM para zona residencial e industrial. Todos los
valores registrados cumplieron con el respectivo ECA ruido, tanto para el horario diurno
y nocturno evaluados para la zona residencial e industrial.

Hidrografia e hidrologia.- Las actividades propuestas en el ITS se localizan dentro de
las microcuencas de las quebradas Callqui, Machaypampa y Pallca, las cuales son parte
de la cuenca del rio Mantaro, que forma parte de la vertiente del Atlantico. La
microcuenca Machaypampa posee un caudal promedio de 0,3 m?s, mientras que la
microcuenca Pallca registra un caudal promedio de 0,577 m®/s, y la microcuenca Callqui
cuenta con un caudal promedio equivalente a 0,366 m?/s.

Estas microcuencas se caracterizan por la presencia de lagunas, como Saywacocha,
Rauracocha, Orconcocha, Ampacocha, Cojancocha, Sallacocha, Machaycocha,
Uscococha, Acerococha, etc. De igual forma se han identificado un total de diez (10)
manantiales.

De la Figura 8.2.a Hidrografia, incluida en el capitulo 3 del ITS, se tiene que la mayoria
de componentes propuestos se encuentran sobre la huella de componentes aprobados
en el EIA 2015, con excepcion de algunos accesos, once (11) plataformas y tres (03)
calicatas. Estos componentes no se superponen a ninguno de los cuerpos de agua y/o
bofedales identificados en el area del proyecto, encontrandose a mas de 50 metros de
distancia de estos, de acuerdo a lo consignado en los Cuadros 9.7.2, 9.7.3, 9.7.4, 9.7.7
y 9.7.10 del ITS presentado.

Hidrogeologia.- Las unidades hidrogeolégicas identificadas en el area del proyecto
pertenecen a los depésitos cuaternarios (suelos fluvioglaciares, gravas con matriz de
arcilla y limo) y basamento rocoso (intrusivo dioritico, calcareo, volcanicos andesiticos,
vulcano sedimentarios y estratos heterogéneos de margas y lutitas)

Calidad de agua superficial.- El Titular analiza un total de cuatro (04) estaciones de la
red de monitoreo aprobada en el EIA Pukagaga y una (01) estacion aprobada en el
Primer ITS. Todas ellas fueron estaciones propuestas para el monitoreo en el Primer
ITS Pukagaga. Los resultados se han comparado con los Estdndares Nacionales de
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Calidad Ambiental (ECA) para agua establecidos en el Decreto Supremo N° 002-2008-
MINAM, norma con la que fue aprobado el EIA del proyecto, y los ECA aprobados en el
Decreto Supremo N° 004-2017-MINAM, norma con la que fue aprobado el Primer ITS
del proyecto.

Con respecto a los resultados de pH, se han encontrado excedencias en todas las
estaciones, siendo la estacion MP-AS-60 la que mas excedencias ha reportado (76,9%).
En todos los casos, de acuerdo a lo sefialado por el Titular, estas excedencias se deben
a condiciones naturales de la cuenca, que presenta concentraciones significativas de
calcio y bicarbonatos disueltos en el agua, debido a la presencia de roca caliza.

En cuanto al resto de parametros fisico quimicos (conductividad eléctrica, oxigeno
disuelto, temperatura, turbidez, STD, STS,DBO, DQO) y parametros organicos ( aceites
y grasas y fenoles), en todas las estaciones de monitoreo, las concentraciones
estuvieron por debajo de los ECA, tanto del 2008 como del 2017. Igual comportamiento
presentan los parametros microbiol6gicos (coliformes totales y termotolerantes),
exceptuando dos (02) excedencias halladas en la estacién PA-AS-40, ubicada en una
zona de actividades agropecuaria. Por ello, el Titular sefiala que, las excedencias
identificadas son producto de los residuos que generan estas actividades agricolas y
ganaderas.

Finalmente, los resultados de metales en todas las estaciones de monitoreo se
encontraron por debajo de los ECA (tanto del 2008 como del 2017), excepto en el caso
del plomo y zinc. El Titular precisa que las excedencias registradas son producto de la
oxidacién de sulfuros, la cual origina la disolucion de minerales solubles en el suelo y
rocas ocasionando la liberacion de metales solubles. Ademas, sefiala que el area de
estudio presenta mineralizacion polimetéalica de Cu-Pb-Zn.

Calidad de agua subterranea.- El Titular presenta resultados del monitoreo de doce (12)
estaciones de calidad de agua subterranea, las cuales son representativas para la
ubicacién de los componentes del ITS. Dichas estaciones corresponden a las analizadas
en el EIA Pukagaqa (2015). Ademas, emplea como norma de comparacion referencial
el ECA vigente, es decir, el Decreto Supremo N° 003-2017-MINAM, ademas del Decreto
Supremo N° 002-2008-MINAM, norma con la que fue aprobado el EIA.

Las aguas subterraneas naturales encontradas son alcalinas en su mayoria; estas se
encuentran dentro del rango de 7,2 a 8,15. Excepcionalmente, en los piezometros SOC-
04, STA-01, STA-05, se observan valores ligeramente acidos en el rango de 6.2 a 6.9;
sin embargo, el STA-02 tiene el valor mas bajo: 2,8; esto indicaria que existe una
influencia directa de los intrusivos mineralizados de baja conductividad cuya circulacion
es lenta, especialmente en la microcuenca Pallca. En general, el agua analizada del
entorno del Proyecto, presenta salinidad baja a media, con valores de dureza 32,9 a
256,4 mg/L CaCO3. Con respecto a los metales, se observa que los parametros que
frecuentemente superan los ECA son el aluminio, arsénico, hierro, manganeso y plomo,
lo cual tiene su origen en la geologia del lugar.

Adicionalmente, el Titular ha presentado el resultado del monitoreo en cuatro (04)
bofedales, cuyos resultados se compararon con el Decreto Supremo N° 002-2008-
MINAM, norma con la que fue aprobado el EIA del proyecto, y de forma referencial se
compara con los ECA aprobados en el D.S. N° 004-2017-MINAM.
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Con respecto al pH, del total de valores medidos tres excedieron el ECA, lo cual se debe
a condiciones naturales de la cuenca, que presenta concentraciones significativas de
calcio y bicarbonatos disueltos en el agua, debido a la presencia de roca caliza. En
cuanto a los parametros inorganicos (nitratos y nitritos), en todas las estaciones de
monitoreo las concentraciones estuvieron por debajo de los ECA (2008 y 2017). Para
los metales se encontraron excedencias en arsénico, cobre, mercurio, plomo, selenio y
zinc; lo cual, de acuerdo a lo sefalado por el Titular, se debe a que, producto de la
oxidacion de sulfuro ocurre una disolucién de minerales solubles en el suelo y rocas,
ocasionando la liberacién de metales solubles.

Medio biolbgico

Segun la clasificacion de Brack (Brack y Mendiola, 2000), el area de estudio se
encuentra dentro de la ecorregidn denominada “Puna”. Las zonas de vida fueron
determinadas utilizando el Mapa Ecoldgico del Pert y la Guia Descriptiva del mismo
(ONERN, 1976; INRENA, 1995), habiéndose identificado 04: Nival Subtropical (NS),
paramo muy humedo — Subalpino Subtropical (pmh-SaS), tundra pluvial — Alpino
Subtropical (tp-AS) y bosque humedo — Montano Subtropical (bh-MS).

Respecto a los tipos de cobertura vegetal, en el siguiente cuadro el Titular presenta las
equivalencias entre los tipos de cobertura identificados en el EIA 2012 y los indicados
en el Mapa Nacional de Cobertura Vegetal 2015:

Cuadro N° 10. Cobertura vegetal

EIA 2012 Mapa Nacional Cobertura Vegetal 2015
Area urbana Area urbana
Bofedales Bofedal
Vegetacion de zonas hidromorficas
Monte riberefio Matorral arbustivo

Pajonal de puna

Roquedal altoandino

Zonas de actividades agropecuarias Agricultura costera y andina

Cuerpos de agua Lagunas, lagos y cochas
Fuente: Segundo ITS Pukagaga

Pajonal andino

Ecosistemas fragiles.- En el area de estudio se registraron dos tipos de ecosistemas
fragiles (bofedales y lagunas altoandinas), los cuales no se veran afectados por los
componentes del presente ITS, ya que el Titular ha presentado en el Capitulo 9 las
distancias minimas de los componentes del proyecto respecto a los ecosistemas
fragiles, comprobandose que ninguno se superpone con bofedales y/o lagunas.

Flora.- Segun las evaluaciones realizadas durante época seca (setiembre 2018) y época
huameda (enero 2019), se registré un total de 194 especies de flora en el area de estudio
del proyecto, distribuidas en 26 Ordenes y 45 familias. Entre ellas, 188 especies
corresponden a Angiospermas, 01 a Gimnospermas (Ephedra rupestris) y 05 a
Pteridofitas (helechos).

Respecto al estatus de conservacion, se identificaron 06 especies de flora dentro de la
lista nacional de especies amenazadas (Decreto Supremo N° 043-2006-AG), de las
cuales Ephedra rupestris se encuentra En Peligro Critico - CR. No se presentaron
especies dentro la lista roja de la Unidn Internacional para la Conservacion (IUCN).
Respecto a la Convencion sobre el Comercio Internacional de Especies Amenazadas
(CITES), se registraron 02 especies dentro del Apéndice Il.
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Por otro lado, se reportaron nueve especies endémicas.

Fauna.- Segun las evaluaciones realizadas durante época seca (setiembre 2018) y
época humeda (enero 2019), se registro un total de 50 especies de aves, pertenecientes
a 11 ordenes, destacando el orden Passeriformes, y 22 familias, siendo la mas
abundante Thraupidae. Asimismo, se registraron 03 especies de aves migratorias.

Respecto a mamiferos, se registraron 05 especies de mamiferos, 03 pertenecientes al
orden Rodentia, 01 al orden Carnivora y 01 al orden Cetartiodactyla. La mayoria de
estos mamiferos pertenece a la familia Cricetidae.

La composicion de especies de anfibios y reptiles fue de 05 especies, 03 pertenecientes
al orden Anura y 02 al orden Squamata. Finalmente, para el grupo de los artrépodos, se
registro un total de 98 morfoespecies, distribuidas en ocho érdenes y 55 familias, siendo
los dipteros e ichneumdénidos los mas importantes a nivel socioeconémico
(controladores, plagas).

Respecto al estatus de conservacion de fauna, se identificaron 02 especies en el listado
nacional de especies legalmente protegidas (Decreto Supremo N° 004-2014-MINAGRI).
Dentro de los apéndices CITES, se encontraron 08 especies en el Apéndice Il, mientras
que en la lista roja de la IUCN, 02 especies casi amenazadas (NT). Asimismo, se
registraron 04 especies endémicas.

Flora y Fauna Acudtica.- El Titular presenta informacion de las evaluaciones
hidrobiolégicas, incluyendo los resultados de composicién, riqueza, abundancia y
diversidad de perifiton (microalgas, macroinvertebrados), fitoplancton, zooplancton,
macroinvertebrados benténicos y necton, encontrandose en este Ultimo grupo la especie
Oncorhynchus mykiss “trucha arcoiris”.

Medio social

El area de influencia social directa del proyecto esta conformada por las comunidades
de Pueblo Libre, Pachachaca, Pastales Huando, Santa Cruz de Callqui Grande, Totoral
Chico, Sector Totoral Grande (CC Altoandino), Sector Nufiungayocc (CC Palca) y el
Centro Poblado Palca. El area de influencia social indirecta comprende a los distritos de
Huando, Ascension, Huancavelica y Palca, conforme la R.D. N° 130-2015-MEM-
DGAAM.

La Comunidad campesina de Pueblo Libre surge del desmembramiento de una
comunidad mayor, la comunidad de Tinllaclla, reconocida en 1937, respecto de la
Comunidad Pastales Huando; se reconocié oficialmente en 1984. Entre ambas
comunidades existe diferencias por los linderos. La CC Pastales Huando cuenta con
12,300 ha y contempla 07 zonas: Pajari, Huando, Chizcce, Chacanayoc, Mayllus y
Osno. El 70% es zona rocosa y el 30% pastizales.

Respecto a la CC Totoral Chico, su territorio fue uno de los predios expropiados y
adjudicados por la Reforma Agraria a las comunidades campesinas. Respecto la
comunidad Santa Cruz de Callqui Grande, esta era reconocida como una hacienda. A
partir de la reforma agraria se atribuy0 la tierra a todos los trabajadores que obraban en
la hacienda. Actualmente, se encuentra dividida en 07 sectores y cada parcela es
destinada a un comunero y cuenta con al menos un puquial.
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Demografia.- El centro poblado Palca es la localidad con mayor cantidad de habitantes
del AISD, seguida de la CC Santa Cruz con 278 personas y las comunidades de Pueblo
Libre (115) y Pachachaca (67), estas ultimas del distrito de Huando. Asimismo, se
muestra en el CP Palca que la poblacion joven es relevante, pues el 26.2% se encuentra
entre 0 a 14 afos, mientras que el 13.8%, entre 15 y 29 afios. En el caso de las
comunidades campesinas, se evidencia una diferencia entre la composicion poblacional
de cada una, el 48,6% son mujeres y el 51,4% son hombres. Entre 0-39 afios de edad
los pobladores suman 211 personas, mientras que entre los 40 y mas afos hay 108
personas. Esto significa que hay mas poblacion joven y joven adulta que adultos y
adultos mayores.

Actividades econdmicas.- En el centro poblado Palca el 28.7% de la PEA se encuentra
ocupada en la rama de agricultura, el 19.8% en la actividad agropecuaria y el 18.3% en
la administracion publica. En las comunidades del distrito de Ascensién, en la CC
Pastales Huando, 7 de 8 personas de la PEA se ocupa en ganaderia, mientras que 1 se
dedica a la agricultura. En la CC Totoral Chico, 14 de 23 pobladores se dedican a la
actividad agropecuaria, seguida de la ganaderia, la administracién publica y uno a
servicios generales. En la CC Santa Cruza de Callqui, el 39.6% se dedica a la actividad
agropecuaria, el 12.2% a la agricultura y el 10.1% al comercio. En las comunidades del
distrito de Huando, en el caso de la CC Pueblo Libre, el 42,9% se dedica a la actividad
agropecuaria y el 12,2% a la ganaderia. En las CC Pachachaca, 34 de 38 se dedican a
la actividad agropecuaria, uno a la agricultura, uno a servicios a la mineria y uno a la
ganaderia.

Salud.- La disponibilidad de los servicios de salud en el AISD es limitada, ya que se
registran 03 establecimientos de salud, en los cuales se encontré deficiencias en cuanto
a personal, infraestructura, instalaciones y equipamiento. Estos son el Centro de Salud
de Huando, el Centro de Salid de Palca y el Hospital del departamento de Huancavelica.
En relacion a la morbilidad y mortalidad, las causas mas comunes por las que
pobladores asisten al centro de salud son gripe, resfriado, dolores de cabeza, estbmago,
infecciones respiratorias entre otros. En el caso de mortalidad, las causas mas comunes
es ahogamiento en nifios, neumonia, apendicitis, insuficiencias cardiacas, entre otros.

Educacion.- En el CP Palca, la mayor parte de la poblacién tiene como ultimo nivel de
estudios la primaria incompleta 25% ,mientras que el 21,6% tiene secundaria completa,
15.1% no tiene nivel educativo y el 7,8% tiene estudios superiores. En la CC Pastales
Huando, 3 de 8 tienen la primaria incompleta y 3 la primaria completa. En la CC Totoral
Chico, 5 de 27 no tienen nivel educativo, 7 tiene primaria incompleta y solo 3 secundaria
completa. Hay 6 personas con estudios superiores, de los cuales 5 los han culminado.
En la CC Santa Cruz de Callqui Grande el 26,3% tiene primaria incompleta, mientras
que el 18,4% tiene secundaria incompleta e igual porcentaje de poblacion posee
secundaria completa. La poblacién sin nivel educativo alcanza el 12,5% (32). En la CC
Alto Andino, 5 de 14 tienen primaria completa, mientras que 3 secundaria incompleta y
2 estudios superiores, de los cuales 1 no los ha culminado.

En el distrito de Huando, en la CC Pueblo Libre, 23 de 60 tienen primaria incompleta, 11
secundaria completa y 10 primaria completa. Hay 5 personas con estudios superiores,
de los cuales 4 han logrado culminarlos. En la CC Pachachaca, 19 de 50 tienen como
ualtimo nivel la primaria incompleta, 9 secundaria completa y 7 no tienen nivel educativo;
situacion similar se encuentra en la CC Pueblo Libre.
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2.3.9 Proyecto de modificacion®?
2.3.9.1 Descripcion de los componentes aprobados

A continuacién se describen los componentes aprobados en el EIA Pukagaga. Cabe
precisar que dichos componentes no han sido ejecutados a la fecha.

2.3.9.1.1 Tajo

La secuencia de explotacion del Proyecto sera a través de un tajo abierto durante un
periodo de 16 afios.

Cuadro N°11. Pardmetros geométricos de disefio del tajo abierto

Parametros Unidad Valor

Ancho minimo de minado m 40

Ancho de rampa (incluye drenaje) m 30

Gradiente de rampa % 10

Altura de banco m 10

Angulo de talud de banco ° 60 - 65

Ancho de berma m 5—10 (Segun la zona)
Angulo de talud inter-rampa ° 32 — 47 (Segun la zona)
Angulo de talud ° 30 — 45 (Segun la zona)

Fuente: Segundo ITS Pukagaga

El volumen de las reservas finales de mineral para el Proyecto sera de 169 Mt con leyes
de 0,46% Cu (cobre), 1,02 g/t Ag (plata), 0,06 g/t Au (oro) y 0,01% Mo (molibdeno). EI
volumen de desmonte serd de 334 Mt, que incluye la ganga, los recursos inferidos y
mineral marginal. Asimismo, el desarrollo del tajo abierto abarcara la fase de preminado
y cuatro fases de operacion extractiva (minado).

2.3.9.1.2 Planta de procesos

Se instalara una planta de procesos con capacidad de 30,000 t/d. La planta de procesos
espera alcanzar recuperaciones de Cu, Mo, Ag y Au con valores de 83%, 55%, 50% y
50% respectivamente, en el concentrado bulk de Cu producido. Esto podria significar un
grado de concentrado del orden de 25% y 0,18% de Cu y Mo respectivamente. Para el
caso de los metales preciosos, el grado esperado seria de 44,31 g/t y 1,60 g/t de Ag y
Au respectivamente.

2.3.9.1.3 Depédsito de relave

El plan de minado desarrollado considera un ritmo de produccion de 30,000 t/d, durante
un periodo de 16 afios de produccion. Se estima que se depositaran 128 Mt de relaves
espesados. Los relaves serdn bombeados desde la planta de espesado hasta los puntos
de descarga ubicados en las lineas de transporte de relaves alrededor del depdsito.

El tratamiento de los relaves consiste en la disposicion de relaves de alta densidad
mediante el método TTD, en el cual se busca una disposicion en capas delgadas y en
pendiente de un material no segregable.

13 Solo se modifican aquellos componentes, procesos o actividades que son materia de solicitud de evaluacién a través
del Informe Técnico Sustentatorio y que cuentan con declaracion de conformidad de la autoridad competente.
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Desde los espesadores se envia el relave al depdsito, mediante un sistema de cuatro
bombas, dos por cada espesador, por tuberias de transporte de relaves instaladas sobre
plataformas de acceso, con anclajes de tierra en las zonas de cambios de direccion o
pendiente, tanto de subida como de bajada. En el cuadro se muestran las principales
caracteristicas de la produccién de relaves:

Cuadro N° 12. Caracteristicas de la produccion de relaves

Parametro Unidad Valor
Solido himedo (pulpa) t/afio 14 978 953
Sélido t/afio 10 635 057
Liquido t/afio 4 343 896

Porcentaje en peso soélido % 71

Flujo m3/afo 7 998 555

Gravedad especifica de pulpa t/m3 1,87

Gravedad especifica de solidos t/m3 2,91

Fuente: Segundo ITS Pukagaga

Para la construccion del depdésito de relaves se ha proyectado una presa de arranque,
gue se cimentara sobre el terreno natural previamente nivelado. La presa del depdésito
de relaves tiene proyectado recrecer en siete etapas, mediante una secuencia de linea
central.

La presa de arranque tendra una altura de 28 m y ancho de corona de 33,7 m, el
volumen de material de préstamo para la presa de arranque sera de 0,67 Mm?® y
almacenara 11,5 Mm? de relave. En la etapa final la altura de la presa sera de 107,5 m,
taludes aguas arriba 2:1 (H:V) y aguas abajo 1,8:1 (H:V) y un ancho de coronamiento
de 20 m, y tendrd un ancho de corona de 12 m. Para el término de la construccion la
presa habra necesitado 7,23 Mm? de material de préstamo y almacenara 128 Mm? de
relave. La altura de borde libre de la presa de relaves es de 5 m.

2.3.9.1.4 Depoésito de desmonte

El tonelaje total de desmonte de mina determinado en banco sera de 329,3 Mm?3y el
volumen total de desmonte de mina en banco, considerando una densidad promedio en
banco de 2,04 t/m8, ser4 170,3 Mm?. Por lo tanto, el volumen total de desmonte de mina
en estado suelto, considerando un esponjamiento del orden del 20-30%, sera 209,5
Mm?3,

En el EIA se ha considerado el uso del Depdsito de desmonte 1 (aprox. 23,5 Mm3) y el
Depdsito de desmonte 4 (aprox. 177 Mm?).

2.3.9.1.5 Instalaciones de manejo de agua
Sistema de manejo de aguas en el proceso

Manejo de agua de la planta de procesos .- Es el agua que se utiliza en la planta de
procesos para el procesamiento del mineral y es recirculada continuamente;
adicionalmente se agrega agua fresca desde otras fuentes, con la finalidad de reponer
el agua que se pierde en el proceso. El agua de reposicion sera tomada desde el tanque
de aguas residuales industriales proveniente de la planta de tratamiento de aguas
residuales industriales.
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Se ha considerado dos fuentes de almacenamiento de aguas de procesos. La primera
es la poza de agua de procesos de 15 000 m?, ubicada muy préxima a los espesadores
de relaves y al norte de la planta de procesos. La segunda fuente de almacenamiento
de agua de procesos es el tanque de agua de procesos de 5 200 m? de capacidad neta,
ubicada en el mismo plataformado donde se ubica el tanque de agua fresca.

Manejo de aquas residuales industriales.- Las aguas residuales industriales seran
tratadas mediante una Planta de tratamiento de aguas residuales industriales (PTARI)
ubicada al oeste del taller de camiones y al este de la planta de procesos. Esta planta
tratara aguas residuales industriales generadas en el proceso, las aguas provenientes
de los depdsitos de desmontes y del drenaje de mina principalmente (dewatering).

En el tratamiento de las aguas residuales industriales, se utilizaran reactivos tales como
la cal, que permite neutralizar el pH (medida de la acidez de los liquidos) y tratarlas
adecuadamente. El agua tratada podra ser devuelta al ambiente en las condiciones
adecuadas. Sin embargo, el sistema también estara disefiado para poder verter el agua
tratada a la poza agua de procesos, para recircularla hacia la planta de procesos.

Manejo de aguas de contacto de los depdsitos de desmonte.- Se ha previsto que las
infiltraciones y escorrentias de los depdsitos de desmonte sean capturadas en forma
gravitatoria en las pozas de captacién ubicadas en las partes de menor nivel topografico
de cada depésito. En la concepcién del manejo de aguas de los depdsitos de desmonte
de mina, se ha propuesto que todas las aguas de contacto proveniente de los depdsitos
de desmonte recogidas en las pozas de captacion, sean tratadas en la Planta de
tratamiento de aguas residuales industriales (PTARI).

Manejo de agua del depdsito de relaves.- En el depésito de relaves se manejara las
aguas provenientes de:

e Agua de contacto en los espesadores de relaves;
e Agua de contacto en el depdsito de relaves;
e Agua de no contacto en el depésito de relaves.

Manejo de aceites y grasas.- Para direccionar y tratar liquidos con grasas y aceites, en
todas las areas del Proyecto en las que exista la posibilidad de generacién de este tipo
de mezcla, se debera considerar losas con pendientes que dirijan estos liquidos hacia
la trampa de grasas.

Abastecimiento de agua potable.- Para el abastecimiento de agua potable y el agua del
sistema contra incendios, se tratard el agua proveniente del embalse de agua fresca
Machay Pampa, para ser almacenada en el tanque de agua fresca de 810 m® de
capacidad neta, el cual servirh como abastecimiento de agua potable y agua contra
incendio del campamento.

Manejo de aguas residuales domésticas.- Se ha considerado dos plantas de tratamiento
de aguas residuales domésticas. La primera de ellas cuenta con una capacidad de 70
m?/h y recolectara las aguas servidas del campamento de 300 personas. La segunda
planta posee una capacidad de 25 m®/h y recolectara las aguas servidas de la planta de
procesos y el taller de camiones, cuyo total de personas estimadas es de 100.
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Sistema de manejo de agua fresca

Manejo de aguas de contacto.- Las aguas de contacto provienen principalmente del
drenaje del tajo abierto y de la escorrentia y precipitacion sobre los depdsitos de
desmonte y el depésito de relaves. Estas aguas seran colectadas y conducidas a la
Planta de tratamiento de aguas residuales industriales (PTARI), antes de ser utilizadas
en el proceso o ser vertidas al ambiente.

Manejo de aguas de no contacto.- El manejo de estas aguas se orienta a evitar su
contacto con aguas o infraestructura contactada, para lo cual se considera la
construccién de cunetas, canales de coronacion, tomas, disipadores de energia y
rapidas para controlar el flujo de estas aguas y conducirlas hasta cauces de drenaje
natural de aguas no contactadas.

En el caso del depdésito de relaves, las aguas no contactadas provenientes de la cuenca
alta del depdésito, seran derivadas hacia el embalse de agua fresca Machay Pampa,
mediante el canal de coronacion alrededor del depdsito.

Manejo de agua fresca.- El agua fresca sera extraida del embalse de agua fresca
Machay Pampa, la cual sera destinada para el abastecimiento de agua potable y en
situaciones de contingencia para el abastecimiento a la planta de procesos, asi como
para el sistema contra incendios.

Manejo de agua para aprovechamiento hidrico.- Se ha identificado un volumen de agua
disponible en fuentes hidricas de 15,18 Mm?3. Debido a la construccién y operacion del
Proyecto se vera afectado un volumen de agua de 2,28 Mm?3. Por esta razén, se propone
la compensacion del volumen de agua, asi como el incremento de volumen mediante la
regulacién de embalses:

e Embalse de la laguna Ampacocha, compensacién mediante el trasvase de las
lagunas Saywacocha y Rauracocha con un volumen de 1,7 Mm?

¢ Embalse de la laguna Tutayoc, incremento del volumen de almacenamiento 1,9
Mm?

e Embalse Machay Pampa, con un volumen de almacenamiento de 0,62 Mm?

Manejo de efluentes industriales.- Constituidos principalmente por las aguas de drenaje
del tajo y los botaderos, las que en parte seran recirculadas para su uso en el proceso,
mientras que los excedentes seran vertidos al ambiente, después de ser tratadas en la
planta de tratamiento de aguas residuales industriales. El vertimiento de estos efluentes
se realizara por:

¢ Quebrada Saywacocha
e Margen derecha rio Pallca
e Quebrada Machay Pampa

2.3.9.1.6 Programa de monitoreo hidrogeologico

En el EIA del Proyecto Pukagaga se propuso una red de monitoreo hidrogeoldgico, que
incluye una red de monitoreo piezométrico, una red de monitoreo de manantiales y una
red de monitoreo de bofedales. En el presente ITS se propone la reubicacion de tres
piezOmetros cuyas ubicaciones iniciales se sefialan en la siguiente cuadro.
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Cuadro N° 13. Coordenadas aprobadas de los piezdmetros a reubicar

Caédigo EIA Descripcion de la ubicacion Coordenadas EIA
aprobado Este (m) | Norte (m)
Parte inferior de la presa del
Pz-07 embalse de agua fresca Machay 491 350 8 589 799
Pampa

Aguas abajo de la descarga de la
laguna Saywacocha
Margen izquierda de la quebrada
Amapola

SH-02 494 330 8 594 091

SH-06A
Fuente: Segundo ITS Pukagaga

494 961 8592 382

2.3.9.2 Justificacion y descripcidon de los componentes a modificar
2.3.9.2.1 Habilitacién de plataformas de perforacion

Justificacion

Para validar y afianzar la informacion e ingenieria detallada del Proyecto Pukagaqa, en
una etapa temprana de confirmacion de datos para el desarrollo de la ingenieria de
detalle (investigacion).

Descripcién

El Titular propone la habilitacibn de 81 plataformas de perforacion, en donde se
realizaran un total de 86 sondajes (49 sondajes geotécnicos, 7 sondajes
hidrogeoldgicos, 30 sondajes metallrgicos). La profundidad promedio de los sondajes
sera de aproximadamente 170 metros; en tanto el método de perforacién podra ser de
tipo diamantino o de aire reverso.

Las coordenadas de ubicacion de las plataformas propuestas se presentan en los
Cuadros 9.7.2,9.7.3y 9.7.4 del Segundo ITS UM Pukagaga. Es importante recalcar que
ninguna plataforma se ha ubicado sobre los ecosistemas fragiles identificados en el area
de estudio (bofedales y lagunas altoandinas); ademas se ha considerado una distancia
minima respecto a otros cuerpos de agua (quebradas, rios y manantiales). Asimismo,
como se observa en los cuadros citados lineas arriba, varias plataformas se ubican
sobre la huella de los componentes del EIA Pukagaga, la mayoria de ellas dentro del
area del tajo abierto y uno de ellas en el area correspondiente a un embalse.

Las plataformas de perforacién seran de 12 m x 12 m, equivalentes a 144 m? de
superficie, sin importar el tipo de perforacion que ejecuten, y en cada plataforma se
habilitar4 una zanja perimetral para el manejo de escorrentia para los posibles eventos
de lluvias extraordinarias.

Asimismo, se instalard un bafio quimico portétil proximo al &rea de ubicacion de cada
plataforma de perforacion, para uso sanitario basico de los trabajadores durante la
operacion de perforacion. El area ocupada por este componente no sera mayor a 2,25
m? (dimensiones aproximadas de 1,5 m x 1,5 m).

Cabe precisar que de las 81 plataformas propuestas, 19 se implementaran sobre terreno
con vegetacion de zonas hidromorficas, cuya ubicacion se presenta en el Cuadro 9.7.7
del Segundo ITS UM Pukagaga y para las cuales se contard con un procedimiento de
trabajo que minimiza cualquier posibilidad de afectacion o riesgos como derrames de
lodos y otras sustancias, que comprende:
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e Utilizar un sistema de andamiaje con estructuras de madera para la habilitacion
de la plataforma y los accesos ubicados en estas areas. Para esto se seguiran
lineamientos acerca de la no remocion del suelo organico (Topsoil), con la
finalidad de evitar la generacion de sedimentos. Dichas estructuras de madera
superpuestas seran retiradas inmediatamente después de que se terminen los
trabajos. Asimismo, las maderas seradn evaluadas para ser reusadas para el
mismo fin o ser dispuestas para otras actividades.

e En el disefo de las plataformas se emplearan flexilonas, si el caso lo requiere,
para aislar la plataforma de perforacion de los trabajos a realizarse sobre el
terreno con vegetacion de zonas hidromorficas.

e Se emplearan tinas metalicas para el manejo de lodos.

Mayor detalle se presenta en el Anexo 9.1 del Segundo ITS Pukagaga, mientras que en
el siguiente gréafico se presenta un esquema de su implementacion.

Figura N° 01. Disefio de plataforma en terrenos con vegetacion hidromoérficas
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Fuente: Segundo ITS Pukagaqa

Sistema de manejo de fluidos de perforacién. - Como parte del manejo de las aguas en
las plataformas de investigacion, se habilitara un sistema compuesto por 2 pozas o tinas
de manejo de fluidos de perforacién. Las plataformas sobre terreno con vegetacion de
zonas hidromorficas utilizaran tinas metalicas mientras que el resto utilizara pozas, por
lo que en total se tendran 124 pozas y 38 tinas, considerando de manera conservadora
que todas las plataformas realicen perforaciones diamantinas y no por aire reverso.

Las pozas de manejo de fluidos estaran recubiertas por una geomembrana HDPE
(2 mm) sintética, a fin de impermeabilizar la superficie, la cual se extendera sobre un
geotextil (270 g/m?), y tendran unas dimensiones aproximadas de 4m de largo, 3 m de
ancho y 2 m de profundidad, ademas de contar con cunetas perimetrales. En el caso de
las tinas metalicas, estas contardn con una capacidad minima de 500 galones cada una,
con unas dimensiones aproximadas de 3 m de largo, 1,5 m de ancho y 1 m de
profundidad.
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Los lodos sedimentados seran enviados al almacén temporal de residuos sélidos
(RRSS), para ser deshidratados mediante un sistema de geocontenedores y su
disposicion final se basara en los resultados obtenidos del andlisis de los mimos de
acuerdo a los siguientes lineamientos:

e De encontrarse en cumplimiento con la hormativa ambiental vigente (ECA para
suelo tipo comercial/industrial/extractivo, aprobados mediante Decreto Supremo
N° 011-2017-MINAM) los lodos seran dispuestos en la poza madre de manejo
de lodos del almacén temporal de residuos.

¢ De no encontrarse en cumplimiento con la normativa ambiental, los lodos seran
transportados por una EO-RS para su disposicion final en una instalacion
autorizada.

2.3.9.2.2 Habilitacién de nuevos accesos

Justificacién
Se plantea la habilitacion de nuevos accesos debido a la implementacion de nuevos
componentes

Descripcion

El Titular propone la habilitacion de 14,2 km de nuevos accesos y tendran un ancho
aproximado de 4 metros. Se procurara que el corte del talud sea el menor posible,
buscando la estabilidad fisica de las paredes, siendo la altura de corte promedio
equivalente a 0,5 metros. Cabe resaltar que no se proponen accesos NnUevos en zonas
de bofedal.

Los accesos contaran con un sistema de control de escorrentias a modo de cunetas,
contando con sedimentadores cada cierto tramo de manera que posibilite el manejo de
los solidos en suspensién. Los criterios de ubicacion de los sedimentadores seran: i)
Las condiciones propias de terreno, como pendiente, tipo de material del suelo; vy ii)
Estacionalidad (época humeda, época seca). El Titular considera que la distancia
promedio entre los sedimentadores sera de 80 m; no obstante, sefiala que debido a las
diferentes caracteristicas de terreno no se puede determinar un punto fijo para cada
sedimentador, los cuales ocupardn un area superficial de 8 m?, y tendrdn una
profundidad aproximada de 1,5 m.

Es importante sefialar que de los 14,2 km, 9,61 km (68% del total) se encuentran sobre
la huella de componentes ya aprobados.

2.3.9.2.3 Ejecucidn de calicatas

Justificacion

En base a los resultados obtenidos y con la finalidad de optimizar y mejorar el desarrollo
del Proyecto Pukagaqa, se propone una segunda campafa de investigacién mediante
la ejecucion de calicatas geotécnicas para validar y afianzar la informacién e ingenieria
detallada del proyecto, en una etapa temprana de confirmacion de datos para el
desarrollo de la ingenieria de detalle.

Descripcién

El Proyecto contempla la ejecucién de 3 calicatas (1 m x 1,5 m) con fines de prospeccion
geotécnica. Las calicatas tendran una profundidad de 3 metros, azimut cero y se
ubicaran sobre terreno firme. Las calicatas consistiran en excavaciones realizadas
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manualmente. Esto permitira la observacién directa del terreno a cierta profundidad, asi
como la toma de muestras y la realizacion de ensayos en campo.

Cuadro N° 14. Ubicacion de las calicatas propuestas

Coordenadas UTM Distancia
(Datum WGS 84, Zona Profund Compone aproximada a
Calicata 18S) Altitud idad nte ecosistemas
(m) (m) asociado fragiles y cuerpos
Este (m) Norte (m) aprobado de agua
(m)
CAL-NXP-01 490 505 8591 180 4 625 3 -- 340 Bofedal
CAL-NXP-02 490 743 8 590 894 4515 3 -- 132 Bofedal
CAL-NXP-03 490 858 8590718 4 465 3 -- 189 Bofedal

Fuente: Segundo ITS Pukagaga

Estas calicatas seran abiertas manualmente utilizando pico, pala y barreta. Asimismo,
el material removido para su conformacion sera apilado a no menos de un metro del
borde de la calicata de exploracion, de forma que esta tenga un talud que asegure su
estabilidad fisica.

Una vez finalizados los trabajos en cada calicata, se procedera a cerrarla mediante la
colocacion del material inicialmente removido, de forma tal que el area rehabilitada
quede en condiciones compatibles con el entorno. En los casos en que las calicatas
vayan a permanecer abiertas durante mas de un dia, se colocara un cerco perimetral
temporal delimitado por una cinta reflectiva, para evitar la caida accidental de personas
y/o animales.

2.3.9.2.4 Implementacion de poza madre de manejo de lodos

Justificacion

La implementacién de una poza madre de manejo de lodos es la necesidad de optimizar
la disposicion final de los lodos provenientes de las plataformas de perforacion.
Asimismo, se busca mejorar las medidas de manejo ambiental, dado que la poza madre
de manejo de lodos reducira los riesgos de derrames y accidentes de transito, quedando
como alternativa la disposicion final de lodos de perforacion mediante una empresa
operadora de residuos sélidos (EO-RS).

Descripcién

La poza tendréa seccioén rectangular recubierta con una capa impermeable de arcilla. La
capacidad de almacenamiento sera de aproximadamente 100 m3, la cual se habilitara
al nivel del terreno. Alrededor de la poza se instalaran barandas de seguridad con tubos
metalicos de 1 %2” de diametro. Si bien el area superficial de la poza en si es de 10 m de
largo por 10 m de ancho (100 m?), para su habilitaciéon se considera la ocupacion de un
area de aproximadamente 16 m de largo por 14 m de ancho (224 m?).

Cuadro N° 15. Ubicacién de la Poza madre de manejo de lodos

CrenEnze es Ul Component Distancia aproximada a
(Datum WGS 84, Zona Altitud poi . proxim
Componente 18S) (m) e asociado ecosistemas fragiles y
Este (m) Norte(m) aprobado cuerpos de agua (m)
Poza madre Almacén Laguna
de manejo de | 492 311 8594 109 4544 Temporal de 518* 9
) Orconococha
lodos Residuos

Nota (¥) Se considero la distancia desde el Almacén Temporal de Residuos dado que el almacén se mantendra
para el presente ITS y la poza madre se ubicara dentro del mismo.
Fuente: Segundo ITS Pukagaqa
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Para la impermeabilizacion del vaso de la poza, esta serd recubierta con una capa
impermeable de arcilla de un espesor entre 0,2 y 0,3 m. La siguiente capa estara
conformada por un filtro drenante o un material granular, en el caso que se disponga de
canteras de grava cercanas. De hacerse uso de material granular, se debera colocar un
espesor de 0,25 m. No se considera implementar un sistema de drenaje, dado que el
lodo de las pozas sera trasladado cuando el proceso de sedimentacion disminuya su
humedad casi completamente.

Figura N° 02. Esquema de manejo de lodos por plataforma de perforacion
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Fuente: Segundo ITS Pukagaqa

El llenado de la poza madre sera de acuerdo al avance de las perforaciones y teniendo
en cuenta que los resultados de los muestreos de los lodos estaran disponibles cada 2
semanas. Asimismo, se indica que durante la época de lluvia se procedera a techar la
poza madre para evitar este flujo adicional. Se estima que como maximo se podria tener
hasta aproximadamente 1 m® de lodos por plataforma, y considerando que son 81
plataformas para sondajes geotécnicos, metallrgicos e hidrogeolégicos y 3 plataformas
para piezémetros, se tendrian un total de 88,56 m?® de lodos, en una capacidad de
almacenamiento de la poza madre de manejo de lodos de 100 m?,

2.3.9.2.5 Reubicaciéon de piezémetros del programa de monitoreo hidrogeolégico

Justificacion

Para la reubicacion y georreferenciacion de piezémetros, se debe al colapso de tres
piezometros instalados con fines de monitoreo de agua subterranea en las ubicaciones
aprobadas en el EIA Pukagaqa. Estos piezémetros se encuentran por tanto inhabilitados
y por esta razén se requiere una nueva ubicacidon para la perforacién de nuevos
piezometros que respondan a los mismos objetivos de monitoreo.
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Descripcién

En el EIA Pukagaqga se propuso una red de monitoreo hidrogeolégico, que incluye una
red de monitoreo piezométrico, una red de monitoreo de manantiales y una red de
monitoreo de bofedales. En ese sentido, se propone la reubicacion de tres (03)
piezémetros de la red de monitoreo piezométrico, los cuales se encuentran inoperativos
debido a aspectos geoldgicos y técnicos que pueden conducir a su derrumbe y/o afectar
la operacion.

El principal criterio es mantener la representatividad con respecto a la ubicacion anterior,
permitiendo que se reflejen en el monitoreo las caracteristicas del flujo de agua
subterranea con relacién a alguno de los componentes del Proyecto y la unidad litolégica
evaluada. Asimismo, no se modificaran los parametros, frecuencia, marco normativo, ni
metodologia de analisis de las estaciones a reubicar.

Cuadro N° 16. Coordenadas aprobadas y propuestas

Caédigo EIA Descripcion de la ubicacion Coordenadas EIA Nuevas Coordenadas
aprobado Este (m) | Norte (m) | Este (m) | Norte (m)
Parte inferior de la presa del
Pz-07 embalse de agua fresca Machay 491 350 8 589 799 491 343 8 589 655
Pampa
Aguas abajo de la descarga de la
SH-02 laguna Saywacocha 494330 | 8594091 | 494498 | 8594127
SH-06A Margen izquierda de la quebrada | 494 951 | g592382 | 494440 | 8592226

Amapola

Fuente: Segundo ITS Pukagaqa

Los accesos propuestos consideran las vias de ingreso hacia la nueva ubicacion de los
piezometros PZ-01 y SH-06A, mientras que para el piezdmetro SH-02 ya existe un
acceso existente.

La construccion considera limpieza y desbroce de la zona, de ser necesario, tanto de
material organico como inadecuado. Estos materiales seran apilados, segun
corresponda, considerando medidas de gestion ambiental que reduzcan la dispersion
de material particulado al entorno. En caso sea necesario, el suelo organico sera
protegido con mantas y se habilitaran zanjas perimetrales a su alrededor, para captar y
conducir las aguas de escorrentia.

La profundidad del piezbmetro sera de 100 m y el didmetro sera de 2 Y,
aproximadamente. Para el manejo de escorrentia se implementarian cunetas laterales
para el manejo de aguas que pudieran presentarse durante la instalacion de los
piezometros. Con el objetivo de evitar que los fluidos de perforaciéon salgan fuera de la
zona de trabajo, se habilitaran pozas para su retencion, cada una correspondiente a una
plataforma de un piezémetro.

Asimismo, una vez finalizada la etapa de construccion de los piezémetros, se procedera
al retiro de todos los residuos generados durante esta etapa, los cuales seran recogidos
por una EO-RS para su disposicion final.

2.3.9.2.6 Ampliacién de plazo para el uso de componentes del ler ITS

Justificacion
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Con la finalidad de optimizar y mejorar el desarrollo de modelos hidrogeoldgicos, asi
como su proximidad a los nuevos componentes y a la mano de obra y maquinaria que
se encontrara laborando en el area, y para su traslado durante el desarrollo del proyecto.

Descripcién

De acuerdo con el cronograma de ejecucion del Primer ITS UM Pukagaga, las
actividades tendrian lugar en un periodo de 16 meses. El Primer ITS UM Pukaqgaga fue
aprobado el 26 de octubre de 2017; sin embargo, las actividades propias del proyecto
se iniciaron el 24 de abril de 2018. En el Anexo 9.2 del Segundo ITS UM Pukagaqa se
presenta la documentacion de inicio de actividades del Primer ITS, la cual incluye un
acta de reunién con las autoridades y comuneros de la comunidad campesina de Pueblo
Libre con fecha del dia 24 de marzo del 2018 (01 mes antes de inicio de actividades,
para poder captar al personal con el que se va a trabajar, realizar los examenes médicos
e inducciones de seguridad y coordinar las trabajos de apertura de accesos y
plataformas), y ademas dos reportes diarios internos, uno con fecha 24 de abril de 2018,
en el cual se sefala el inicio de los trabajos en el Proyecto Pukagaga (ver seccion
“actividades”), y otro con fecha 12 de mayo del 2018, en el cual se indican algunas
actividades, como charlas de inicio de guardia, reuniones de coordinacién en campo,
capacitaciones de induccion y orientacion, asi como el avance, hasta esa fecha, del 52%
de los sondajes metallrgicos y el 14% de los accesos.

De acuerdo a lo indicado lineas arriba, las actividades del Primer ITS finalizarian el 24
de agosto del 2019 (16 meses después del inicio de actividades), por lo que la solicitud
de ampliacién de plazo para el uso de componentes del Primer ITS UM Pukagaga se
presentd en julio de 2019, antes del término del cronograma aprobado. Es importante
sefialar que el Titular declara que estos componentes no cuentan con ningun
procedimiento administrativo sancionador (PAS) por parte de la autoridad.

Asimismo, es importante mencionar que tentativamente las actividades del Segundo ITS
UM Pukagaqga empezaran en el mes de noviembre del presente afio, y culminaran de
manera progresiva en los 18 meses de este Segundo ITS UM Pukagaqga. Es preciso
mencionar que los accesos y plataformas tendran cierre progresivo.

Asimismo, es importante sefialar que la evaluacion del presente objetivo se ha centrado
Unicamente en la ampliacion del plazo de los componentes del Primer ITS UM
Pukagaqa, y no en la variacion de sus caracteristicas y/o la ubicacion previamente
aprobadas en dicho ITS, las cuales se mantienen para el Segundo ITS UM Pukagaga.

A continuacion, se describen los componentes sobre los cuales se propone ampliar su
vida util:

Sondajes de perforacion

Con la finalidad de optimizar y mejorar el desarrollo de modelos hidrogeolégicos, el
Titular propone ampliar la vida atil de 30 sondajes hidrogeolégicos, cuya ubicacién se
presenta en el siguiente cuadro y en la Figura 9.8.2 del Segundo ITS UM Pukagaga, de
modo que se proporcione data que permita validar y reforzar la informacion
hidrogeoldgica requerida por el Proyecto.
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Cuadro N° 17. Sondajes ejecutados— Primer ITS Pukagaga

N° Plataforma Sondaje Coordenadas UTM WGS 84
Este (m) Norte (m)
1 PLAT-N55 SBO-JRI-01 492014 8590922
2 PLAT-N56 SBO-JRI-02 491933 8591339
3 PLAT-N57 SBO-JRI-03 492248 8592019
4 PLAT-N58 SBO-JRI-04 492764 8591075
5 PLAT-N59 SBO-JRI-05 493382 8591532
6 PLAT-N60 SBO-JRI-06 494105,57 8592153
7 PLAT-N61 SBO-JRI-07 492960 8591737
8 PLAT-N62 SBO-JRI-08 493321 8592161
9 PLAT-N63 SBO-JRI-09 492440 8593255
10 PLAT-N64 SBO-JRI-10 491841 8593347
11 PLAT-N52 SLA-JRI-01 493087,4593 8594789,483
12 PLAT-N53 SLA-JRI-02 493016,8208 8595170,925
13 PLAT-N54 SLA-JRI-03 493104 8594664
14 PLAT-N49 SLT-JRI-01 490273 8594412,38
15 PLAT-N51 SLT-JRI-03 490259 8594550
16 PLAT-N74 SPA-JRI-01 491269 8589909
17 PLAT-N75 SPA-JRI-02 491135 8589799
18 PLAT-N76 SPA-JRI-03 491496 8590022 ,
19 PLAT-N65 SPC-JRI-01 491199,51 8593724,813;
20 PLAT-NG66 SPC-JRI-02 491391 8593433 \i
21 PLAT-N67 SPC-JRI-03 491643 8592628 '
22 PLAT-N68 STR-JRI-01 491206,88 8590907,1
23 PLAT-NG69 STR-JRI-02 490669 8591234
24 PLAT-N70 STR-JRI-03 491601 8591366
25 PLAT-N71 STR-JRI-04 490221,47 8591424,86
26 PLAT-N72 STR-JRI-05 491065 8591336
27 PLAT-N73 STR-JRI-06 491069 8591572
28 PLAT-N17 HIDRO-02 493777,97 8591995
29 PLAT-NO1 HIDRO-05 494215,19 8594567,29
30 PLAT-N48 HIDRO-10 493520 8588200

Fuente: Segundo ITS Pukagaqa

Plataformas

Debido a la implementacion de los nuevos componentes (plataformas, calicatas,
piezémetros, etc.), el Titular considera conveniente mantener 44 de las plataformas
ejecutadas como parte del Primer ITS UM Pukagaqa, para poder cerrarlas de manera
paralela al cierre progresivo de los componentes propuestos, considerando los
siguientes factores: (i) proximidad a los nuevos componentes, (i) mano de obra y
magquinaria que se encontrara laborando en el area.

Cuadro N°18. Plataformas Primer ITS Pukagaga

. Coordenadas UTM WGS 84

N° Plataforma Sondaje

Este (m) Norte (m)
1 PLAT-097 GEOT-15 493481,69 8594319,90
2 PLAT-113 GEOT-13 492939,36 8593723,53
3 PLAT-380 GEOT-06 493837,99 8593481,27
4 PLAT-NO2 GEOT-17 493192,78 8594369,97
5 PLAT-NO3 GEOT-18 492938,90 8594273,01
6 PLAT-NO4 GEOT-20 493309,52 8594228,33
7 PLAT-NO5 GEOT-14 493668,38 8594185,63
8 PLAT-NO6 GEOT-19 492796,00 8594046,60
9 PLAT-NO7 GEOT-10 493753,66 8594000,46
10 PLAT-NO8 GEOT-16 492757,49 8593812,07
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. Coordenadas UTM WGS 84

N° Plataforma Sondaje
Este (m) Norte (m)
11 | PLAT-N21 GEOT-03 493625,54 8592681,40
12 | PLAT-N23 GEOT-07 493129,48 8593310,29
13 | PLAT-N24 GEOT-08 493262,68 8593550,74
14 | PLAT-N41 GEOT-44 491369,02 8593487,80
15 | PLAT-N42 GEOT-45 490981,93 8593631,40
16 | PLAT-N43 GEOT-46 492867,26 8592561,17
17 | PLAT-N44 GEOT-47 492652,51 8592568,84
GEOT-39 493321,36 8592160,04
18 | PLAT-N62 SBO-JRI-08 493321,00 8592161,00
19 | PLAT-N49 SLT-JRI-01 490273,00 859441238
20 | PLAT-N57 SBO-JRI-03 492248,00 8592019,00
21 | PLAT-N61 SBO-JRI-07 492960,00 8591737,00
22 | PLAT-N64 SBO-JRI-10 491841,00 8593347,00
23 | PLAT-N65 SPC-JRI-01 491199,01 8593724,81
24 | PLAT-004 MET-19 493884,62 8593530,92
25 | PLAT-025 MET-07 493125,12 8593963,22
26 | PLAT-034 MET-20 493314,56 8594012,98
27 | PLAT-044 MET-16 493558,26 8593973,03
28 | PLAT-045 MET-15 49373373 8593910,27
29 | PLAT-088 MET-25 493652,99 8593006,90
30 | PLAT-110 MET-13 493535,02 859375350
31 | PLAT-126 MET-18 493859,31 8593177,75
32 | PLAT-131 MET-05 49347537 8594133,99
33 | PLAT-146 MET-17 493997,75 8593361,95
34 | PLAT-150 MET-14 493612,86 8593264,04
35 | PLAT-177 MET-12 493459,69 8593876,91
36 | PLAT-203 MET-09 493021,30 8593709,86
37 | PLAT-205 MET-21 493279,36 8593689,47
38 | PLAT-210 MET-22 493159,26 8593866,91
39 | PLAT-214 MET-04 492907,35 8593853 51
40 | PLAT-251 MET-23 493801,13 8592852,20
41 | PLAT-267 MET-26 493932,90 8592997,35
42 | PLAT-281 MET-01 493680,86 8593088,10
43 | PLAT-323 MET-11 49412228 8593234,54
44 | PLAT-N13 MET-10 493650,20 8593812,47

Fuente: Segundo ITS Pukagaga

Accesos

Debido a la implementaciéon de los nuevos componentes (plataformas, calicatas,
piezoOmetros, etc.), el Titular considera conveniente mantener 7,9 km de los accesos
ejecutados como parte del Primer ITS UM Pukagaga para el traslado de la maquinaria
y personal durante el desarrollo del proyecto.

Cabe resaltar que estos accesos ya estan aprobados, por lo que sus caracteristicas,
descritas en el Primer ITS UM Pukagaqa, se mantienen; sin embargo, el proceso de
cierre de estos accesos tendra lugar dentro del periodo de cierre progresivo y final del
presente ITS.

Almacén temporal de residuos sélidos

Debido a la implementacién de los nuevos componentes (plataformas, piezémetros,
calicatas, etc.), el Titular considera conveniente mantener el almacén temporal de
residuos solidos, ejecutado como parte del Primer ITS UM Pukagaqa, para el manejo
de los lodos que se generen como parte de las perforaciones en el presente ITS.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.

Pagina 32 de 77



Ministerio

del Ambiente

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio de la Lucha contra la Corrupcién y la Impunidad”

2.3.9.2.7 Otras consideraciones del Segundo ITS Pukagaqa
Abastecimiento de agua

Uso de agua para consumo _domeéstico. - La estimacién del consumo de agua que
requeriré el personal que participara en el Proyecto, se ha realizado considerando que
cada persona utilizara 50 L/dia, lo que equivale a un consumo total de 6 000 litros de
agua por dia, para los 120 trabajadores en su demanda maxima. El abastecimiento se
realizar& por terceros autorizados mediante el traslado de hasta 300 bidones de 20 litros
de capacidad por dia, los cuales seran llevados por camiones (02 viajes diarios).

Uso de agua para consumo industrial. - EI consumo de agua fresca por perforadora
considera que se utilizard un promedio de 0,705 litros por segundo de agua (sin retorno),
con un volumen diario de 40,63 m?, considerando 8 horas de trabajo y dos turnos al dia.

Por otro lado, el riego de los accesos se realizara mediante dos (02) camiones cisterna
de 5 000 galones de capacidad, que realizaran dos viajes por turno. El consumo diario
de agua por cisterna para riego de accesos sera 37,85 m®. Asimismo, se indica que, en
base a experiencias previas, se estima que en época humeda se utilizara
aproximadamente un 75% menos de agua, a comparacion de la época seca.

El abastecimiento de agua para el desarrollo de las actividades se realizara a través de
convenios con terceros autorizados, mientras se tramitan los permisos para hacer uso
del agua de la quebrada Machay Pampa, dado que, de acuerdo al EIA aprobado, esta
sera la fuente de agua fresca para el proyecto.

Efluentes generados

Domeéstico. - En el area del proyecto no se prevé la generacion de efluentes domésticos,
debido a que en la zona no se contara con un campamento. Sin embargo, se tendran
bafios portatiles y la descarga de los efluentes sera dispuesta por una empresa
operadora de residuos soélidos (EO-RS), con una frecuencia interdiaria de acuerdo con
el requerimiento.

Industrial. - Los trabajos de perforacién proyectados no generaran efluentes industriales
debido a que el flujo sera derivado a las pozas de manejo de fluidos de perforacién
(sedimentacion - recirculacién), donde se almacenardn para su decantacion y
reutilizacion en la perforacion.

Recurso humano

Durante la ejecuciéon del Segundo ITS UM Pukagaga, se estima que se requerira
aproximadamente hasta un méaximo de 120 personas, distribuida entre mano de obra
calificada y mano de obra no calificada. La mano de obra no calificada seré contratada
de la poblacién del area de influencia social directa del proyecto. El trabajo se
desarrollara en 02 turnos y el personal pernoctara en el centro poblado de Pueblo Libre,
Huancavelica.
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Cronogramay presupuesto

Para el desarrollo de las actividades propuestas en el presente ITS se cuenta con un
presupuesto de USD 2 400 000 aproximadamente y se ejecutara en un periodo estimado
de 18 meses en total.

2.3.10 Identificacion y evaluacion de impactos

De larevision del Segundo ITS UM Pukagaga, presentado por el Titular, se puede prever
gue las modificaciones contempladas en este implican la generacion de impactos
ambientales negativos no significativos, lo cual se sustenta en la identificacion de los
potenciales impactos ambientales durante las etapas del proyecto (construccién,
operacion y cierre) utilizando la matriz causa-efecto, y la evaluacion de los impactos
ambientales utilizando la metodologia propuesta por Vicente Conesa Fernandez (2010).
La metodologia de evaluacién de impactos considera el calculo de la Importancia del
Impacto Ambiental (I), representado por el célculo aritmético efectuado con los
siguientes atributos: Intensidad (IN), Extension (EX), Momento (MO), Persistencia (PE),
Reversibilidad (RV), Sinergia (Sl), Acumulacién (AC), Efecto (EF), Periodicidad (PR) y
Recuperabilidad (MC); cuya férmula es la siguiente:

| =+-[3IN+2EX+ MO + PE+ RV + Sl + AC + EF + PR + MC]

Al respecto, se establecen rangos de valor de la Importancia del Impacto, lo cual se
relaciona con un nivel de importancia (significancia) de los impactos, segun el siguiente

cuadro.
Cuadro N° 19. Rango de Importancia de Impactos

Nivel de importancia Valor del Impacto Ambiental
Irrelevante (No Significativo) [1<25
Moderado 25<[1]1<50
Severo 50<[l]<75
Critico [11275

Fuente: Segundo ITS Pukagaqga

De la informacién presentada por el Titular se ha podido determinar que los siguientes
componentes y/o subcomponentes ambientales no seran impactados por los objetivos
del proyecto, dado que los cambios propuestos son practicamente los mismos con
respecto a los ya aprobados en los IGA previos.

Agua superficial y agua subterrdnea.- No se espera la afectacion de la calidad de los
cuerpos de agua, debido a que se tiene medidas orientadas al control de sedimentos y
procesos erosivos. Ademas, no habra vertimientos domésticos, pues los bafios
guimicos seran mantenidos con una frecuencia interdiaria por una EO-RS autorizada
por el MINAM. Tampoco habrd vertimientos industriales, ya que se contara con las
medidas necesarias para el manejo de los fluidos de perforacion, consistiendo en un
sistema que permitira recircular el agua (tina de acondicionamiento — geocontenedores
Mctube - poza de agua clarificada). Por otro lado, las actividades del Proyecto se
abasteceran de agua de uso industrial a través de un tercero autorizado, mientras que
el agua domeéstica serd provista mediante bidones. No obstante, se ha identificado
riesgos de afectacion, para los que se ha propuesto medidas preventivas y de
contingencia.
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El Titular tampoco ha identificado impactos sobre la cantidad de agua subterranea a
consecuencia de los componentes del ITS, ya que no se empleara esta como fuente de
agua. Asimismo, tampoco se ha identificado impacto sobre la calidad de agua, pues
dadas las caracteristicas de disefio y construccion de las plataformas sobre terreno con
vegetacion de zonas hidromoérficas, se tiene y se mantendra una desconexiéon con el
sistema hidrogeoldgico a nivel local (y por ende también con el regional); ademas, para
la perforacién se hara uso de bentonita, la cual se clasifica como una sustancia no
peligrosa. No obstante, se ha identificado un riesgo: interceptacion de agua subterranea
con presion positiva, ante el cual se procederd a la obturacion del sondaje perforado de
acuerdo a lo indicado en el articulo 21 del Decreto Supremo N° 042-2017-EM.

Comunidades hidrobioldgicas.- El proyecto no requerird agua del entorno (lagunas,
quebradas o rios), sino sera provisto de agua por un tercero autorizado. Ademas todos
los componentes contardn con estructuras de manejo de agua para el control de
sedimentos, con la finalidad de evitar la afectacion de la calidad de agua superficial. Por
lo tanto, no se estima una afectacién en términos de cantidad y calidad de agua sobre
las comunidades hidrobiolégicas en el entorno del proyecto.

Restos arqueoldgicos.- No se identifican impactos a sitios arqueolégicos. No obstante,
se han identificado sitios arqueoldgicos en el area de proyecto no vinculados a los
componentes propuestos en el presente ITS. Estos son: Cojancocha, Cerro Sanchez 1,
Cerro Sanchez 2, Cerro Sanchez 3, Machuasi, Ampacocha, Cerro Afasjasa 1, Cerro
Afasjasa 2, Saywacocha y Cerro Arisoya, tal como se sefiala en la Tabla 5.3 del item
5.2.2.2 Areas de conservacion arqueologica.

Considerando lo antes indicado, se presenta en el siguiente cuadro un resumen de los
impactos ambientales y sociales previstos para el Segundo ITS UM Pukagaga:

Cuadro N° 20. Resumen de los Impactos Ambientales para el ITS

SERE S SEA Etapa de | Importancia
Componentes Ambientales e Impactos Construccidn/ | Operacion/ Cigrre deFlm acto
Ambientales habilitacién | perforacién p
(1
[1 [1 [1
Aire
Con_centramon de material 21 21 21 _ _l\_lo _
particulado significativo
Concent_r{f\mon de gases de 21 21 21 _ _l\_lo _
combustion significativo
Ruido
. . No
Niveles de ruido -21 -21 -21 o
significativo
Suelo
. No
Cambio en el uso del suelo -24 * * L
significativo
Flora
. No
- * **
Medio Flora silvestre y cobertura vegetal 24 significativo
Bioldgico Fauna
Fauna terrestre -24 -21 -21 . .NO .
significativo
Medio Tréfico vial —
social | Aumento del trafico vial -24 -24 -24 o
significativo
Economia local +24 +24 +24 . .NO .
significativo

(*) No se registran impactos en estas etapas del proyecto.
(**) El impacto es neutro
Fuente: Segundo ITS Pukagaga
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Asimismo, en relacion a los potenciales impactos identificados se tiene:
Aspecto fisico

Afectacion de la calidad del aire.- En la etapa de construccion, el impacto por la
concentracion de material particulado y gases de combustién, se dara producto de la
construccién de vias de acceso, la habilitacion de plataformas, calicatas, sistemas de
manejo de fluidos de perforacion, movimiento de tierras, y transito de vehiculos. Se ha
calificado el impacto potencial sobre la calidad de aire como negativo, de intensidad baja
considerando las fuentes puntuales de emisiébn de material particulado y gases, asi
como su bajo aporte al entorno. Se consideré el impacto como no significativo (-21).

En la etapa de operacion se tendria un potencial impacto como consecuencia del
transito de vehiculos y uso de maquinaria y equipos para la perforacién de sondajes.
Este efecto sera una continuacién de lo generado para la etapa de construccion
(habilitacion), pero con menor intensidad. El impacto tiene intensidad baja considerando
las fuentes puntuales de emision (transito y perforacion), asi como su bajo aporte al
entorno, y de extension puntual, teniendo en cuenta que los frentes de trabajos son las
plataformas con un area de 144 m2. Con respecto al momento, se considerdé que el
impacto es inmediato, fugaz, reversible en el corto plazo y recuperable de manera
inmediata. Se ha calificado el impacto como no significativo (-21).

En la etapa de cierre, el impacto estard relacionado con el incremento de las
concentraciones de material particulado y gases de combustién, por las actividades de
cierre de plataformas, accesos, calicatas y almacenes. También se podra generar gases
de combustiébn por el traslado de los lodos deshidratados de la zona de
geocontenedores (Mactube) del depoésito temporal de residuos hacia la zona de
disposicion, mediante EO-RS. Sin embargo, dada la magnitud de las actividades de esta
etapa, en comparacion con las anteriores, se espera un aporte infimo y marginal de
material particulado y gases de combustion. El impacto tendra una intensidad baja
considerando las fuentes puntuales de emision, asi como su bajo aporte al entorno y de
extension puntual, teniendo en cuenta que los frentes de trabajos son las plataformas
con un area de 144 m? Con respecto al momento, se consideré que el impacto es
inmediato, fugaz, reversible en el corto plazo y recuperable de manera inmediata. Se ha
calificado el impacto como no significativo (-21).

Incremento de los niveles de ruido.- En la etapa de construccion existe un potencial
impacto sobre el aspecto ruido producto de la construccion de nuevos accesos, la
ejecucion de plataformas de investigacion, habilitacion de pozas de manejo de fluidos
de perforacion, almacenes y la excavacion de calicatas, asi como por el transito de
maquinaria pesada y vehiculos; sin embargo, debido a las caracteristicas y cantidad
reducida de componentes, se prevé que el impacto seria menor, de intensidad baja,
considerando las fuentes puntuales de emision, asi como su bajo aporte al entorno. Se
ha calificado el impacto como no significativo (-21)

En la etapa de operacién, se producira el impacto por la actividad de perforacion, el
transito de vehiculos y uso de maquinaria y equipos para la ejecucion de plataformas.
Asimismo, si bien hay centros poblados dentro del area efectiva del proyecto, todas las
viviendas se encuentran a mas de 120 metros de cualquier componente, por lo que la
generacion de ruido disminuiria como minimo a 50 dB(A) valor del ECA de ruido
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nocturno. Este efecto sera una continuacion de lo generado para la etapa de
construccion (habilitacién), pero con menor intensidad. El impacto tendré una intensidad
baja considerando las fuentes puntuales de emisién (90 dB(A) para una maquina
perforadora), asi como su bajo aporte al entorno, y de extension puntual, teniendo en
cuenta que los frentes de trabajos son las plataformas con un area de 144 m2. Con
respecto al momento se consideré que el impacto es inmediato, fugaz, reversible en el
corto plazo y recuperable de manera inmediata. El impacto sera no significativo (-21).

En la etapa de cierre el incremento de los niveles de ruido estarian asociados con las
actividades de cierre de plataformas, accesos y depésito temporal de residuos. La
magnitud del efecto sobre el aspecto nivel de ruido serd menor que para las etapas
anteriores (construccion y operacion), considerando el alcance de las tareas. El impacto
tendra una intensidad baja considerando las fuentes puntuales de emision, asi como su
bajo aporte al entorno, y de extension puntual, teniendo en cuenta que los frentes de
trabajos son las plataformas con un area de 144 m? Con respecto al momento se
considero que el impacto es inmediato, fugaz, reversible en el corto plazo y recuperable
de manera inmediata. Se ha calificado el impacto como no significativo (-21).

Cambio de uso de suelo.- En la etapa de construccion, existe un potencial impacto
negativo en el subfactor suelo, producto de la ocupacién directa de los componentes
propuestos en este Segundo ITS. Sin embargo, el area de ocupacion (11,2 ha) abarca
menos del 1% respecto al area de estudio. Asimismo, el area efectiva del proyecto esta
conformada principalmente por tierras aptas para pastos de calidad agrolégica baja y
tierras de proteccion, estas Ultimas teniendo serias limitaciones para el uso agricola. Se
ha calificado el impacto sobre los suelos de intensidad baja y extensién puntual,
considerando la superficie total a ser afectada (11,2 ha), el efecto sobre los suelos ha
sido catalogado como sinérgico, debido a que el impacto podria actuar como efecto
multiplicador en sinergia con otros factores, y de acumulacion simple. El impacto es no
significativo (-24)

Para la etapa de operacién no se prevén impactos relacionados al cambio de uso de
suelos.

Para la etapa de cierre del proyecto, las labores de restauracion representaran una
reversion de la condicion de uso de las areas intervenidas, a una condicién similar a la
gue existia antes del inicio del proyecto de perforaciones para investigacion (pastoreo o
terrenos de proteccion de baja calidad agroldgica). En base a esto, se concluye que el
impacto sobre los suelos en la etapa de cierre es neutro.

Aspecto biolégico

Impacto sobre la flora y cobertura vegetal.- En la etapa de construccion de los
componentes del presente ITS (plataformas, accesos, pozas, calicatas, entre otros), se
ha calificado el impacto potencial sobre la flora y vegetacion como negativo, de
intensidad baja y extension puntual, considerando que la superficie total a ser afectada
representa menos del 1% del total del area del proyecto. Cabe indicar que los tipos de
cobertura vegetal a impactar corresponden a pajonal de puna, roquedal altoandino y
vegetacion de zonas hidromorficas, mas no bofedales ni lagunas altoandinas. Por lo
tanto, la importancia del impacto sobre la flora y cobertura vegetal, resulta no
significativo (-24) durante la etapa de construccion.
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Durante la etapa de operacion no se han identificado actividades que pudieran generar
impactos sobre flora y vegetacion.

Durante la etapa de cierre se realizara la rehabilitacion y restauracion (revegetacion) de
las areas previamente disturbadas por las instalaciones del ITS, de forma que brinden
los mismos servicios (cobertura, habitats/refugio, y alimento), por lo tanto se considera
un impacto neutro. Cabe mencionar que los componentes que se encuentren sobre
vegetacion de zonas hidromoérficas, no causara remocién de la cobertura, por lo que no
ser& necesaria la restauracion en esta formacion.

Impacto sobre la fauna terrestre.- En la etapa de construccion, el principal efecto de las
actividades de habilitacién sera de ahuyentamiento de mamiferos y aves hacia zonas
aledafas. Asimismo, tal como se mencioné para flora, la superficie total a ser afectada
representa menos del 1% del total del &rea del proyecto, correspondiente a los tipos de
cobertura pajonal de puna, roquedal altoandino y vegetacién de zonas hidromorficas,
las cuales constituyen habitat para la fauna. Por lo tanto, la importancia del impacto
sobre la fauna terrestre resulta no significativo (-24) durante la etapa de construccion.

En la etapa de operacion (perforacion) el aumento en el nivel de ruido generara
ahuyentamiento en las especies de fauna presentes; sin embargo, dicho impacto se
considera puntual y temporal, ya que la vida util de las plataformas es aproximadamente
de 1 semana. Por lo tanto, se considera un impacto no significativo (-21).

En la etapa de cierre, el ahuyentamiento de fauna terrestre se generaria por las
actividades de cierre de plataformas, accesos y depédsito temporal de residuos y su
incremento en los niveles de ruido; sin embargo, la magnitud de este impacto sera
menor que en las etapas de construccién y operacion, considerando las actividades de
revegetacion y rehabilitacion del terreno. Por lo tanto, se considera un impacto no
significativo (-21).

Medio social

Aumento del Trafico vial.- Tanto para las etapas de construccion, operacion y cierre, el
impacto estara asociado al transporte con el desarrollo del proyecto, considerando todos
los componentes, lo cual podra incidir en un aumento de vehiculos en el area del
proyecto, asi como potenciales incidentes o accidentes vehiculares. Segun lo indicado,
el Titular estima utilizar de manera referencial 2 camionetas, 1 coaster y 2 cisternas
como vehiculos para el proyecto (18 meses). Asimismo, el impacto sobre el tréfico vial
se dara en las vias propuestas y existentes que se encuentran dentro del area efectiva
del presente ITS; no obstante, el transito se vera incrementado en menor medida. Por
tales motivos, el impacto es de naturaleza negativa, por sus efectos sobre el aspecto
socioecondmico, de intensidad baja, extension puntual, considerando que se dard a
nivel local (distrital). Adicionalmente, se debe mencionar que todos los componentes
propuestos se encuentran a mas de 100 m de cualquier infraestructura de terceros y de
los centros poblados de Rauracc, Unguina y Choccepuquio.

Con respecto al momento, el impacto es inmediato, temporal, reversible en el mediano
plazo y recuperable. Esto se debe a que el efecto se dara apenas inicien las actividades
del proyecto. El efecto ha sido catalogado como sinérgico, debido a que el impacto
podria actuar como efecto multiplicador en sinergia con otros factores y de acumulacién
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simple y de efecto directo y periédico. Por tanto, el impacto ambiental es negativo bajo
(-24).

Economia local.- Para las etapas de construccion, operacion y cierre, el impacto esta
asociado a la posibilidad de requerimiento de mano de obra local para las labores de
habilitacion de los componentes del presente ITS, eEn funcién a las expectativas de la
poblacion y los requerimientos reales de mano de obra.

Se ha calificado el impacto potencial sobre la economia local de naturaleza positiva, por
sus efectos de intensidad baja y extension puntual, considerando que se dara a nivel
local y se tiene 48 puestos de mano de obra local no calificada para la etapa de
construcciéon y 40 en la etapa de operacién. Con respecto al momento, se ha
considerado el impacto de inmediato, temporal, reversible en el mediano plazo y
recuperable. El efecto sobre la economia local ha sido catalogado como sinérgico,
debido a que el impacto podria provocar el reforzamiento de efectos simples y de
acumulacién simple, debido a que la ocurrencia constante de una actividad que genere
efectos sobre la dindmica social y cultural, no es de caracter aditivo en el tiempo.
Finalmente, el efecto se consider6 como directo y perioddico, dado que la contratacion
de mano de obra local tiene repercusion directa inmediata sobre el empleo, y se dara
de manera regular en el tiempo (tiempo de la etapa de construccion). En tal sentido, el
impacto es positivo bajo (+24).

2.3.11 Plan de manejo ambiental

Las medidas de manejo, mitigaciébn y monitoreo ambiental seran las mismas a las
previstas en el EIA 2015 (aprobado mediante Resolucién Directoral N° 130-2015-
MEM/DGAAM) y aquellas propuestas en el Primer ITS (aprobado mediante Resolucion
Directoral N° 321-2017-SENACE/DCA), considerando que producto del presente ITS no
se tendran impactos negativos significativos.

A continuacioén se presenta un resumen de las medidas:
Aspecto fisico

Calidad del aire
Durante las actividades de construccion y operacion de los componentes propuestos en
el presente ITS se aplicaran las siguientes medidas:

e Las vias de acceso existentes y propuestas se regaran diariamente, con un
camion cisterna, en época de estiaje, dependiendo de los factores climéticos y
frecuencia de uso.

e Se establecera un limite de velocidad de 30 km/h para los vehiculos en el area
del proyecto. Estos limites se establecerdn mediante la sefializacion en las vias.

e Optimizar el movimiento de vehiculos hacia los frentes de trabajo con el fin de
disminuir la frecuencia de viajes.

e Realizar el mantenimiento preventivo a las maquinarias y vehiculos que se
utilicen durante los trabajos previstos, y solicitar a las contratistas que sus
vehiculos cuenten con revisiones técnicas de acuerdo a la norma vigente.

e Estard prohibido la quema de cualquier tipo de material o residuos, sean
comunes y/o industriales.

e Minimizar el desbroce, restringiéndolo al area especifica de la plataforma,
evitando impactar areas adicionales.
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Ruido ambiental

Durante las actividades de construccion y operacion de los componentes propuestos en
el presente ITS se aplicaran las siguientes medidas:

Suelos

Realizar el mantenimiento preventivo a los vehiculos, maquinarias y equipos que
se utilicen durante los trabajos previstos.

Revisar que los dispositivos de atenuacion de ruido se encuentren en buen
estado (tales como silenciadores del escape, etc.) durante el mantenimiento.
Los vehiculos de transporte evitaran el uso de las bocinas, salvo para casos de
emergencia.

Realizar el mantenimiento de las vias, con el fin de reducir el ruido ocasionado
por neumaticos.

Mantener la operacién de los equipos dentro de las especificaciones técnicas
recomendadas, de tal manera que se evite su sobrecarga.

Los generadores y compresores en las areas de perforacion seran evaluados
previo a su utilizacion, para verificar que estén operando correctamente.

Durante las actividades de construccion y operacion de los componentes propuestos en
el presente ITS se aplicaran las siguientes medidas.

Los nuevos accesos consideran la implementacién de sistemas hidraulicos
(cunetas) que encausaran la escorrentia, en época de lluvia, hacia cursos de
agua naturales, a fin de evitar la erosion por escorrentia. Adicionalmente,
contaran con pozas de sedimentacién cada cierto tramo, que posibiliten el
manejo de los sélidos en suspension.

Realizar el mantenimiento de los nuevos accesos.

Las plataformas consideran la implementacion de sistemas hidraulicos (zanja
perimetral), en época de lluvia, para controlar la escorrentia superficial por efecto
de las lluvias.

Las pozas de manejo de fluidos de perforacion que se habilitaran en cada
plataforma consideran la implementacién de sistemas hidraulicos (cunetas) para
controlar la escorrentia superficial en época de lluvias. Estas cunetas se
conectaran con la zanja perimetral de la plataforma.

Se evaluara medidas temporales de control de la erosion durante época de lluvia,
tales como coberturas inertes (geomembrana sintética que recubrird cada poza
de sedimentacion).

Retirar los suelos que se puedan verse afectados por derrames, descargas o
fugas no deseadas de combustibles (&reas de perforacion y accesos).

Los suelos contaminados con hidrocarburos seran dispuestos como residuos
peligrosos en rellenos de seguridad, a través de una EO-RS autorizada por el
MINAM.

Realizar inspecciones visuales a la plataforma para verificar el retiro de los
residuos contaminados con trazas de hidrocarburos (waypes, pafos, tierra), los
cuales seran enviados al area de almacenamiento temporal de residuos. Estos
residuos seran luego recogidos, transportados y dispuestos en sitios autorizados
por una EO-RS autorizada por el MINAM.

Debajo de cada perforadora, a modo preventivo ante derrames, se colocara
geomembrana. Se almacenaran los combustibles, aceites y aditivos en areas
impermeabilizadas dentro de la plataforma.

El almacén de lubricantes en la plataforma de perforacion contara, a modo de
prevencién, con bandejas colectoras.
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Se retirara el suelo superficial (incluyendo suelo organico) de las areas que seran
perturbadas, antes de ejecutar los trabajos de perforacion, y se apilaran en areas
colindantes a la plataforma de manera temporal hasta que se terminen las
perforaciones y se restaure el area intervenida, haciendo uso del suelo extraido.
Antes de realizar la restauracion de las areas con el suelo removido, se deberan
aplicar medidas para el cierre de sondajes.

Aqgua superficial

Si bien no se han identificado impactos sobre la calidad superficial del agua, el Titular
ha propuesto medidas preventivas, las cuales se resumen a continuacion:

Se implementard un programa de inspecciones perioddicas, que revise el estado
fisico de las cunetas después de los eventos extremos, con el fin de aplicar
medidas correctivas y/o programar limpiezas.

Cada plataforma contara con un sistema de manejo de aguas de escorrentia
(zanjas perimetrales y pozas).

En caso las plataformas se encuentren a menos de 50 m de algun cuerpo de
agua (bofedales) o sobre zonas hidromorficas, se utilizara un sistema de
andamiaje con estructuras de madera para la habilitacion de la plataforma y los
accesos ubicados en estas areas, a fin de evitar remocion de top soil y
generacion de sedimentos. Ademas, en el disefio de las plataformas se
emplearan flexilonas.

Se contara con un sistema de recirculacion.

El manejo de las aguas residuales domésticas se realizara mediante el empleo
de bafios portatiles y una EO-RS autorizada por el MINAM.

Durante la época de lluvia se procedera a techar la poza madre para evitar este
flujo adicional.

Para minimizar la erosion de suelos y el transporte de sedimentos, se contara
con zanjas perimetrales y pozas de sedimentacion a las salidas de las cunetas,
asi como otras medidas complementarias, en caso apliquen, como barrera de
control de sedimentos (barreras de pacas de paja, de roca, costales de arena,
entre otros) coberturas (mantas, mallas, geomembrana, coberturas vegetales,
rip-rap).

Se cumpliran los lineamientos establecidos en el reglamento de actividades de
exploracion minera (Titulo Il — Medidas Técnicas Aplicables a la Actividad de
Exploracion Minera), dada la similitud en las actividades a ser desarrolladas.

Agua subterranea

Si bien no se ha identificado impactos a la calidad de agua subterranea, el Titular ha
propuesto medidas preventivas, las cuales se resumen a continuacion:

Utilizar insumos y aditivos que cumplan con los estandares NSF/ANSI para la
ejecucion de las perforaciones.

Impermeabilizar con mantas de flexilona, o similar, las pozas para fluidos de
perforacion, a fin de evitar su infiltracion.

Durante los trabajos de perforacion, si se encuentra agua artesiana, a fin de
prevenir la pérdida de agua y la potencial contaminacion, los sondajes deberan
ser sellados y cubiertos con bentonita y grava inmediatamente al término de la
perforacion.
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Aspecto bioldgico

Flora y vegetacion.-

Se prohibird la quema, desbroce o retiro de cualquier tipo de vegetacion en areas
no establecidas para los trabajos de perforacion.

Capacitar y concientizar al personal para la conservacién y no afectacion de
especies silvestres de la flora, y en particular aquellas que se encuentren
incluidas en listados de proteccion nacional e internacional.

Se ha establecido la realizacién de un reconocimiento previo en las areas a
disturbar, a fin de evitar la afectacion de especies de importancia ecolégica. Esto
se llevara a cabo en las areas donde se instalaran las plataformas. Es por ello
que se propone tomar evidencia fotogréafica o de video del &rea a disturbar antes
de las perforaciones, la cual servird cuando se restaure el area, ya que permitira
saber las condiciones iniciales del terreno ,permitiendo verificar el éxito de la
restauracion.

Una vez finalizadas las obras temporales de perforacion, se debera realizar la
recuperacion y rehabilitacion de las zonas afectadas y accesos que no vayan a
ser utilizados, mediante la colocacién del suelo organico retirado.

En el caso que se encuentren especies de importancia ecoldgica o listadas en el
D.S. N° 043-2006-AG, los individuos se reportaran y trasladaran hacia areas de
iguales similares condiciones a las areas donde se encontraron estos individuos.
Se realizard un monitoreo biolégico.

Una vez finalizados los trabajos en cada plataforma, se restaurara el area, lo que
consistird en devolver el suelo y cobertura retirada (champas) al mismo sitio.
Para el caso de los accesos, una vez se finalice su uso y no se prevea su
utilizacién a futuro, se revegetara con estolones de pastos nativos.

Fauna terrestre.-

Prohibir la caza y captura de especies de fauna silvestre.

Establecer sefializacion del transito en las vias de acceso nuevas

Respetar y mantener los lugares de traslado de fauna, mediante sefializacion
adecuada.

Los vehiculos de transporte evitaran el uso de las bocinas, salvo para casos de
emergencia.

En caso se encuentren especies de importancia ecoldgica, se reportaran y
trasladaran hacia areas de iguales condiciones o similares a las areas en donde
se encontro la especie. Esto sera evaluado por el area de Medio Ambiente.
Asegurar el manejo de residuos en todas las areas, evitando su contacto con la
fauna.

Se tendra prohibido alimentar a la fauna silvestre.

Establecer limites de velocidad y sefializacion de transito.

Se realizardn monitoreos bioldgicos.

Programa de monitoreo ambiental

Aspecto fisico

La UM Pukagaqga cuenta con un programa de monitoreo ambiental aprobado en el EIA
2015 (Resolucion Directoral N° 130-2015-MEM/DGAAM); sin embargo, considerando
que a la fecha ninguno de los componentes aprobados ha sido ejecutado y que las
actividades propuestas en el ITS son temporales, se propone mantener solo para
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efectos del Segundo ITS UM Pukagaqga, la red de estaciones acotada de acuerdo a lo
aprobado en el Primer ITS (Resolucion Directoral N° 321-2017-SENACE/DCA) en lo que
respecta a la calidad de aire, ruido, calidad de agua superficial y calidad de agua
subterranea.

Sin perjuicio de lo previamente sefalado, para efectos del componente agua
subterranea, el Titular propone la reubicacion de tres piezémetros (PZ-07, SH-02 y SH-
06A) aprobados en el EIA Pukagaqa (2015), debido al colapso, y por ende inhabilitacion
de estos. En el Cuadro N° 19 se precisan las coordenadas donde se reubicaran dichos
piezometros, las cuales mantienen la representatividad con respecto a la ubicacién
anterior, permitiendo que se reflejen en el monitoreo las caracteristicas del flujo de agua
subterranea con relacion los componentes del proyecto y la unidad litol6égica evaluada.

Cabe mencionar que, el resto del programa de monitoreo se mantendra de acuerdo al
EIA Pukagaga (2015), no modificando los pardmetros, frecuencia, marco normativo, ni
metodologia de andlisis. Dicho programa se activara cuando inicien las actividades del
EIA.

Cuadro N°21. Nuevas coordenadas de los piezometros reubicados en el Segundo ITS Pukagaga

Caédigo EIA Descripcion de la ubicacion Nuevas Coordenadas

aprobado Este (m) | Norte (m)

P7-07 Parte inferior de la presa del embalse de agua fresca 491343 | 8589655
Machay Pampa

SH-02 Aguas abajo de la descarga de la laguna Saywacocha | 494 498 | 8594 127

SH-06A Margen izquierda de la quebrada Amapola 494 440 | 8592 226

Fuente: Segundo ITS Pukagaga

Aspecto biolégico

El Titular propone mantener el programa de monitoreo bioldgico aprobado en el Primer
ITS del Proyecto Pukagaga, el cual incluyé las estaciones de monitoreo de flora y fauna
terrestre del EIA (aprobado mediante R.D. N° 130-2015-MEM-DGAAM) y considero
estaciones de monitoreo de vida acuatica.

Plan de Relaciones Comunitarias

El Titular sefiala que se mantendra las medidas ya aprobadas en el EIA Pukagaga. Para
el presente ITS se aplicara el Programa de Empleo local y el Programa de Compras
locales, considerando los impactos identificados del Plan de Relaciones Comunitarias
aprobado en el IGA vigente.

2.3.12 Plan de contingencias

Este Plan de Contingencias presenta las medidas de emergencia que pueden suscitarse
para los riesgos identificados, asi como las medidas para riesgos generales (incendios,
sismos y accidente de trabajo). Se ha complementado las medidas para el derrame de
lodos de perforacion.

Asimismo, como parte de las actividades de investigacion, se podrian tener
perforaciones que intercepten el agua artesiana o una fractura que esté conectada a
manifestaciones de agua subterranea de manera superficial (p. €j. manantiales,
guebradas o bofedales). En caso se diera este escenario, se procedera a la obturacién
del sondaje, de acuerdo con el articulo 21 del Decreto Supremo N° 042-2017-EM y de
conformidad con las guias técnicas del MINEM.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.

Pagina 43 de 77



Ministerio

del Ambiente

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio de la Lucha contra la Corrupcién y la Impunidad”

Sin perjuicio de lo sefialado previamente, se procederd a tomar las siguientes medidas:

e Obturacion del sondaje de manera inmediata, ante la evidencia de afectacion de
la calidad de agua en cuerpos de agua cercanos, con la finalidad de detener el
flujo de agua.

¢ Identificar y delimitar la zona del cuerpo de agua afectado.

e Realizar una limpieza de los potenciales sedimentos en el cuerpo de agua
afectado.

o Realizar un monitoreo de la calidad de agua superficial para verificar la
efectividad de las medidas de mitigacion/restauracion.

El Plan de Contingencias sera revisado con regularidad anual, asi como parte de las
acciones posteriores a la ocurrencia de una emergencia. Esto ultimo con la finalidad de
determinar la eficiencia de los lineamientos establecidos en el plan y establecer las
medidas correctivas de ser el caso.

2.3.13 Plan de cierre a nivel conceptual de los componentes a ser modificados

A continuacion se presenta un resumen de las medidas de cierre propuestas para los
componentes del Segundo ITS UM Pukagaga:

Cuadro N° 22. Resumen de medidas de cierre para los componentes del presente ITS

Escgir:aa:;lao e Instalacion Medida de cierre aprobada
Plataformas de sondajes geotécnicos, | Resguardo de equipos y maquinaria.
metaldrgicos, hidrogeologicos  y | Limpieza y manejo de residuos.
piezometros Estabilizacion fisica.

Pozas de manejo de fluidos de R_esg_uardo de €quipos 'y magquinaria.
o Limpieza 'y manejo de residuos.
perforacion LA
Temporal Estabilizacién fisica.
Almacenes (incluye sistema de | Resguardo de equipos y maquinaria.
deshidratacion de lodos) Limpieza y manejo de residuo.
Calicatas leplt_e_za Yy~ manejo de  residuos.
Estabilizacion fisica.
Accesos (incluye cunetas Estabilizacion fisica
. o Cierre de sondajes. Desmantelamiento y
Plataformas de sondajes geotécnicos, | . . S "
metaldraicos hidrogeol6aicos limpieza. Estabilizacion fisica.
ietaiurgicos, geolog Y| Establecimiento de la forma del terreno.
piezémetros - i
Revegetacion y recuperacion de suelos.
Estabilizacion fisica. Desmantelamiento y
. Pozas de manejo de fluidos de | limpieza. Establecimiento de la forma del
Progresivo . L .,
perforacion terreno. Revegetacion y recuperacion de
suelos..
Calicatas Cierre de calicatas
Estabilizacion fisica. Establecimiento de la
Accesos (incluye cunetas) forma del terreno. Revegetacion y
recuperacion de suelos.
Plataformas de sondajes geotécnicos, | Desmantelamiento y limpieza.
metallrgicos,  hidrogeoldgicos vy | Establecimiento de la forma del terreno.
piezémetros Revegetacién y recuperacion de suelos.
. Pozas de manejo de fluidos de Desmant_elam|ento Y limpieza.
Final ) Establecimiento de la forma del terreno.
perforacion - .
Revegetacion y recuperacion de suelos.
. . Desmantelamiento y limpieza.
Almacenes (incluye sistema de S
. . Establecimiento de la forma del terreno.
deshidratacion de lodos) - .
Revegetacién y recuperacion de suelos.
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Escenario de

. Instalacion Medi ierr r
cierre stalacio edida de cierre aprobada

Desmantelamiento y limpieza.
Calicatas Establecimiento de la forma del terreno.
Revegetacion y recuperacion de suelos.
Desmantelamiento y limpieza.
Accesos (incluye cunetas) Establecimiento de la forma del terreno.
Revegetacién y recuperacion de suelos.

Fuente: Segundo ITS Pukagaga

Cabe mencionar que conforme lo establece el articulo 133 del Reglamento Ambiental
Minero'*, los ITS, con conformidad de la autoridad competente, implican la consecuente
modificacion del Plan de Cierre, lo que se realizara en la actualizacién del Plan de Cierre
de Minas correspondiente, de acuerdo con la legislacion sobre la materia (Ley N° 28090,
Ley que regula el Cierre de Minas y el Decreto Supremo N° 033-2005-EM, que aprob6
el Reglamento para el Cierre de Minas; sus normas complementarias y/o
modificatorias)?®.

[l.  CONCLUSIONES

Luego de la evaluacion técnica y legal realizada se concluye lo siguiente:

4.1 De conformidad con el Reglamento de Proteccién y Gestion Ambiental para las
Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General, Transporte Yy

Almacenamiento Minero, aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM, y la
Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM, Nexa Resources Peru S.AA.

14 Reglamento de Proteccion y Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General,
Transporte y Almacenamiento Minero aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM:
“Articulo 133.- Implicancias de la modificacion
La modificacién del estudio ambiental implica necesariamente y segin corresponda, la actualizacion de los planes
del estudio ambiental originalmente aprobados al emitirse la Certificacion Ambiental.
En el caso del Informe Técnico Sustentatorio, al que se refiere el articulo anterior, las modificaciones del Plan de
Manejo Ambiental asociadas deben incorporarse como anexos al informe técnico.
Tanto las modificaciones del estudio ambiental, como los Informes Técnicos Sustentatorios con conformidad de la
Autoridad Ambiental Competente, implican la consecuente modificacion del Plan de Cierre, lo que se realizara en la
actualizacion en el Plan de Cierre de Minas correspondiente, de acuerdo a la legislacién sobre la materia y deberan
adjuntar informacién sobre las acciones de supervision vy fiscalizacion realizadas por la autoridad competente a
efectos de contrastar la modificacién, con el desempefio ambiental en caso de las operaciones en curso.”

15 Ley N° 28090, Ley que regula el Cierre de Minas:
“Articulo 9.- Revision y modificacién del Plan de Cierre de Minas
El Plan de Cierre de Minas debera ser revisado por lo menos cada cinco afos desde su Ultima aprobacion por la
autoridad competente, con el objetivo de actualizar sus valores o para adecuarlo a las nuevas circunstancias de la
actividad o los desarrollos técnicos, econémicos, sociales o ambientales.
El Plan de Cierre de Minas podra ser también modificado cuando se produzca un cambio sustantivo en el proceso
productivo, a instancia de la autoridad competente.”
Reglamento para el Cierre de Minas aprobado por el Decreto Supremo N° 033-2005-EM:
“Articulo 20.- Modificaciones al Plan de Cierre de Minas
El Plan de Cierre de Minas debe ser objeto de revisién y modificacion, en los siguientes casos:
20.1. Una primera actualizacién luego de transcurridos tres (3) afios desde su aprobacién y posteriormente después
de cada cinco (5) afios desde la ultima modificacién o actualizacion aprobada por dicha autoridad.
20.2. Cuando lo determine la Direccion General de Mineria, en ejercicio de sus funciones de fiscalizacion, por haberse
evidenciado un desfase significativo entre el presupuesto del Plan de Cierre de Minas aprobado y los montos que
efectivamente se estén registrando en la ejecucion o se prevea ejecutar; cuando se produzcan mejoras tecnolégicas
0 cualquier otro cambio que varie significativamente las circunstancias en virtud de las cuales se aprob6 el Plan de
Cierre de Minas o su ultima modificacién o actualizacion.”
“Articulo 21.- Modificacion a iniciativa del titular
Sin perjuicio de lo sefialado en el articulo anterior, el titular de actividad minera podra solicitar la revision del Plan de
Cierre de Minas aprobado cuando varien las condiciones legales, tecnoldgicas u operacionales que afecten las
actividades de cierre de un area, labor o instalacién minera, o su presupuesto.”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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presentd el Segundo ITS UM Pukagaga, cumpliendo con realizar el levantamiento
de observaciones respectivo, tal como consta en el Anexo N° 01 al presente.

Se prevé que la realizacion de las modificaciones planteadas a través del Informe
Técnico Sustentatorio implica la generacién de impactos ambientales negativos
no significativos, los cuales cuentan con las medidas de manejo ambiental para
su prevencion, control y mitigaciébn aprobados en los instrumentos de gestion
ambiental previos.

El Informe Técnico Sustentatorio no contempla ni es el instrumento ambiental
pertinente para el incremento de los volumenes de captacion y/o vertimiento de
agua, ya autorizados por la autoridad competente, de conformidad con el literal B
de la Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM.

Corresponde gue la DEAR Senace otorgue la conformidad al Segundo ITS UM
Pukagaqa, de conformidad con el articulo 132 del Reglamento de Proteccion y
Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General,
Transporte y Almacenamiento Minero, aprobado por el Decreto Supremo N° 040-
2014-EM, y la Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM.

Nexa Resources Perl S.A.A. se encuentra obligada a cumplir los términos y
compromisos asumidos en el Informe Técnico Sustentatorio, asi como lo
dispuesto en la Resolucién Directoral que se emita, el informe técnico que la
sustenta y en los documentos generados en el presente procedimiento
administrativo.

Nexa Resources Peru S.A.A. debe incluir los aspectos aprobados en el Segundo
ITS UM Pukagaga, en la préxima actualizacién y/o modificacion del Plan de Cierre
de Minas a presentar ante el Ministerio de Energia y Minas, de conformidad con
las disposiciones establecidas en el articulo 133 del Reglamento de Proteccion y
Gestién Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General,
Transporte y Almacenamiento Minero aprobado por el Decreto Supremo N° 040-
2014-EM; y las normas que regulan el Cierre de Minas.

La conformidad del Informe Técnico Sustentatorio no constituye el otorgamiento
de licencias, autorizaciones, permisos o demas titulos habilitantes u otros
requisitos con los que debe contar Nexa Resources Peru S.A.A. para la ejecucion
y desarrollo de la(s) modificacion(es) planteada(s), segun la normativa sobre la
materia.

RECOMENDACIONES

Por lo expuesto, se recomienda lo siguiente:

5.1

Notificar a Nexa Resources Peru S.A.A. el presente informe, como parte integrante
de la Resolucion Directoral a emitirse, de conformidad con el numeral 6.2 del
articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General'® para conocimiento y fines correspondientes.

16

Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General:

“Articulo 6.- Motivacion del acto administrativo

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion”, ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento.
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5.2 Remitir copia (en digital) de la Resolucion Directoral a emitirse y del expediente
del procedimiento administrativo al Organismo de Evaluacién y Fiscalizacion
Ambiental — OEFA, al Organismo Supervisor de la Inversion en Energia y Mineria
— OSINERGMIN, a la Direccion General de Mineria del Ministerio de Energia y
Minas, y a la Direccion de Gestion Estratégica en Evaluacion Ambiental del
Senace, para conocimiento y fines correspondientes.

5.3 Publicar la Resolucion Directoral a emitirse y el presente informe que la sustenta
en el Portal Institucional del Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las
Inversiones Sostenibles (www.senace.gob.pe), a fin de que se encuentre a
disposicién de la ciudadania en general.

Atentamente,
/
\J,/f’// 4
S
il

Marielena Lucen Bustamante
Lider de Proyecto
Colegio N° 107509
Senace

» i
49 s

AL g //
rd /. /‘

’

Maria de los Angeles Cangahuala Grande
Especialista Social
CSP N° 2137

Senace

Miguel Luis Martel Gora
Especialista Ambiental Il SIG
CIP N° 107381
Senace

José Luis Linares Alvarado
Especialista Legal |
CAL N° 34567
Senace

6.2 Puede motivarse mediante la declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictdmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les identifique de modo certero,
y que por esta situacion constituyan parte integrante del respectivo acto. (...)".

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
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Némina de Especialistas?’

Elfri Ruth Inga Blancas Tania Maria Leyva Rivera
Especialista en Descripcion de Proyecto — Nivel Especialista Ambiental — Nivel Il
1 CIP N° 121638
CIP N° 78713 Senace
Senace

-

Maura Angelica Jurado Zevallos José Crysthian Cardenas Cabezas
Especialista Ambiental en Ciencias Bioldgicas rspecialista en Ingenieria Ambiental — Nivel Il
CBP N° 10801 CIP N° 147772
Senace Senace

17 De conformidad con la Cuarta Disposicion Complementaria Final de la Ley N° 30327, el Senace estéa facultado para
crear la Némina de Especialistas, conformada por profesionales calificados para prestar apoyo a la revision de los
estudios ambientales. La Nomina de Especialistas se encuentra regulada por la Resolucién Jefatural N° 122-2018-
SENACE/JEF.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
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ANEXO N° 01. MATRIZ DE SUBSANACION DE OBSERVACIONES SEGUNDO ITS PUKAQAQA

No

Sustento

Observacion

Informacion complementaria

Absolucion
Si/No

Aspectos generales

01

LEGAL

A efectos de que existe una congruencia en
la informacién presentada por el Titular,
corresponde que el Titular incluya sus
respuestas en una version actualizada del
Segundo ITS UM Pukagaga.

Se requiere que el Titular incorpore sus respuestas en
una version actualizada del Segundo ITS Pukagaga y
adjunte una tabla donde consigne los folios que han
sido modificados, a razén de sus respuestas.

El Titular incorpora nueva informacion
en el ITS, a raiz de las observaciones
realizadas.

Si

02

LEGAL

De acuerdo a lo sefialado en la seccién D de
la Resolucién Ministerial N° 120-2014-
MEM/DM, referido al contenido del Informe
Técnico Sustentatorio, esta propuesta debe
ser presentado a nivel de factibilidad.

Se requiere que el Titular presente su propuesto a nivel
de factibilidad, segun la normativa indicada.

El Titular presenta la descripcion de los
componentes a nivel de factibilidad.

Si

03

MLMG/

En los mapas del Segundo ITS UM
Pukagaga, el Titular no considera incluir la
huella de los componentes aprobados, lo
cual es necesario para identificar las nuevas
areas que podrian ser impactadas por las
modificaciones propuestas en el Segundo
ITS UM Pukagaqa.

Se requiere que el Titular revise y actualice los mapas
del Segundo ITS UM Pukagaga incluyendo la huella
(perimetro) aprobada de los componentes incluidos en
el EIA Pukagagay en su Primer ITS; siendo necesario
ademas que para el mapa de componentes aprobados
integrado (item 9.9 de estructura del ITS establecida en
la R.M. N° 120-2014-M3M/DM), se incluya el nombre
de estos componentes, no siendo necesario incluir el
nombre de estos componentes aprobados en el resto
de los mapas.

Adicionalmente, si hubiera nuevos componentes que
se encuentran sobre componentes aprobados, ello
debera estar indicado en el documento tanto en el
capitulo 9 y capitulo 10.

El Titular actualiza las Figuras del
Segundo ITS UM Pukagaga, incluyendo
la  huella de los componentes
aprobados.

Si

04

MLMG

En el item 1.0 el Titular sefiala que se
utilizara la instalacién de almacén temporal
de residuos solidos, presentada y aprobada
en el Primer ITS del Proyecto Pukagaga y
algunos almacenes y areas de acopio
ejecutados como parte de la Modificacion
del Estudio de Impacto Ambiental
Semidetallado del Proyecto de Exploracion
Minera "Pukagaga Norte”, sin embargo, no

Se requiere que el Titular retire la inclusion de los
componentes de la Modificacion del Estudio de
Impacto Ambiental Semidetallado del Proyecto de
Exploracion Minera "Pukagaqa Norte”, dentro del
Proyecto de Explotacién de Pukagaqa, ya que este se
realizaria por medio del transito a la explotacion de
acuerdo al articulo 65° del Decreto Supremo N° 042-
2017-EM — Reglamento de Proteccion Ambiental para
las Actividades de Exploracién Minera.

El Titular actualiza el Segundo ITS UM
Pukagaga, no habiendo considerado
dentro de los objetivos y la descripcién
de las modificaciones propuestas, la
inclusion en el proyecto de explotacion
Pukagaga de los componentes
correspondientes al proyecto de
exploracion.

Si

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direcciéon web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacién que
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N° Sustento Observacion Informacion complementaria Abss(ijllll\Jlgién
seria posible que los componentes de un
proyecto de exploracion puedan ser
utilizados en un proyecto de explotacion.
En el item 1.1.4 Derechos o concesiones | Se requiere que el Titular verifique si la lista de | El Titular actualizd la lista de
mineras, el Titular presenta las concesiones | concesiones incluye la totalidad de concesiones | concesiones mineras de la Seccion
mineras que se encuentran sobre el area | mineras que se ubican sobre el area efectivade la UM | 1.1.4, la Figura 1.1.2, que muestra la
efectiva del Proyecto Pukagaga. Sin | Pukagaga, identificando ademas el Titular o los | ubicacién y delimitacibn de estas
05 MLMG embargo, de acuerdo a la comparacion del | Titulares de las concesiones mineras que no hayan | concesiones, asi como el Anexo 1.1, si
area efectiva con las concesiones mineras | sido consideradas en el item 1.1.4. Asimismo, el Titular | incluyendo los documentos que
publicadas por el INGEMMET, se identifica | debera verificar que las exploraciones propuestas se | acreditan la titularidad de las
un nimero mayor de concesiones mineras, | ubiquen sobre concesiones mineras sobre las cuales | concesiones mineras presentadas.
algunos de los cuales no tienen como Titular | cuenta con la Titularidad.
a Nexa Resources.
Capitulo 3. Consultora Ambiental
En el item 3.0 se menciona que los | Serequiere que el Titular actualice la informacién sobre | El Titular actualiza la informacion e
profesionales encargados del desarrollo del | quiénes son los encargados del desarrollo del presente | incluye los certificados que acreditan la
presente ITS son 4: Lorena Viale Mongrut, | ITS, a fin de que exista coherencia en la informacion | habilidad de los profesionales que
Oscar Queirolo Muro, Hayra Cardenas | presentada. elaboraron el presente ITS.
Chevarria y Lina Deysee Cuevas Soto; sin | Asimismo, con relacion a los certificados de
embargo, en el cuadro 1 se sefiala como | habilitacion, debera de presentar la certificacion de
responsables de la elaboracién del ITS a 6 | habilitacion de los mencionados profesionales .
06 | LEGAL . ; ) ; - Si
profesionales. actualizado a fin de cumplir con lo establecido en el
Presenta los certificados de Habilidad de | Reglamento de la Ley N° 28858 - Ley que
Lorena Viale Mongrut, Robert Jhon Hawkins | complementa la Ley N° 16053, Ley que autoriza al
Tacchino, Hayra Cardenas Chevarriay Lina | Colegio de Ingenieros del Per(, para supervisar a los
Deysee Cuevas Soto quienes se | profesionales de Ingenieria de la Republica, y que
encontraron habilitados hasta el 31 de julio | exista concordancia con la documentacion presentada.
de 2019.
Capitulo 4. Objetivo de la modificacién
En el item 4.2, respecto al area del almacén | Se requiere que el Titular indique los supuestos | El Titular precisa que a la ampliacién de
temporal de residuos sdlidos presentado y | aplicables de la R.M. 120-2014-MEM/DM, para la | plazo de uso del almacén temporal de
07 PIA aprobado en el Primer ITS Pukagaqa, el | continuacién del uso del almacén temporal de residuos | residuos sélidos, le corresponde el si

Titular no indica bajo qué sustento de la R.M.
120-2014-MEM/DM, se propone continuar
con su uso; asimismo para el uso de otros

sélidos; asi como para el uso de los componentes de
la MEIA-sd de exploracion.

supuesto C.1.12 de la Resolucién
Ministerial N° 120-2014-MEM/DM.
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N° Sustento Observacion Informacion complementaria Abss(ijllll\Jlgién
componentes de la MEIA-sd de exploracion, Respecto al uso de otros componentes
tampoco se indica el supuesto aplicable. de la MEIA-sd, el Titular no ha
considerado esta actividad dentro de los
objetivos del Segundo ITS Pukagaqa,
por lo que no corresponde la aplicacion
de alguno de los supuestos de la
Resolucion Ministerial N° 120-2014-
MEM/DM.
Capitulo 6. Antecedentes
Se solicita al Titular que elaboré un cuadro donde se |El Titular presenta la informacion
El Titular si bien describe los instrumentos mencione los instrumentos de gfest?én ambiental ;olicitada con resp¢9to a los
de gestién ambiental aprobados, no elabora ap.ropados, el .cual debe contener lo S|gg|ente: Cue}dro- mstrymentos de gestion ambiental
’ Principales instrumentos de gestibn ambiental | previos. .
08 | LEGAL |un cuadro donde se establezca en forma aprobados Si
resumida los Instrumentos de Gestion Instrumentos Sector que lo | Resolucién
Ambiental Aprobados. d > B} .
e Gestion | aprobo Directoral
ambiental
Capitulo 7. Area de influencia
En el item 7.1.2, Area Efectiva propuesta, el | Se requiere que el Titular evalle las modificaciones | El Titular actualiza el item 7.1.2,
Titular sefiala que en el Segundo ITS |propuestas en el Segundo ITS Pukagaqga, y soélo |sefalando que los cambios propuestos
Pukagaga se propone modificar el area |considere la ampliacién del area efectiva aprobada, | motivan la ampliacion del area efectiva
efectiva aprobada “(...) con la finalidad que | cuando sea justificado por alguno de los objetivos | aprobada, siempre dentro del area de
englobe tanto los cambios propuestos en | propuestos en el Segundo ITS Pukagaga, los mismos | influencia ambiental directa aprobada.
este ITS (plataformas, sondajes, pozas, |que deberan cumplir con las condiciones especificadas | Asimismo, en los Cuadros 7.1.12 al
accesos Yy calicatas), como las instalaciones | en la R.M. N° 120-2014-MEM/DM. 7.1.23, el Titular consigna las
previas aprobadas en los IGA anteriores coordenadas de las areas efectivas
09 MLMG (...)". Sin embargo, las modificaciones al propuestas en el Segundo ITS UM Si

area efectiva dentro de un ITS sélo son
posibles cuando los objetivos del ITS lo
justifican, no siendo posible la modificacion
del area efectiva a causa de componentes o
actividades aprobadas en IGAs anteriores,
toda vez que las evaluaciones en estos IGAs
previos pudieron no considerar las areas
que el Titular propone ampliar mediante el
ITS, no siendo posible la reevaluacion de

Pukagaga.
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No

Sustento

Observacion

Informacion complementaria

Absolucion
Si/No

anteriores instrumentos, toda vez que ya la
certificacion ~ otorgada  considero  las
informaciones remitidas por el Titular, dentro
del cual se encuentra el area aprobada.

10

MMQ

En la Figura 7.3.1 Area de Influencia Social
del Proyecto Pukagaqa, el Titular sefiala que
parte del area de influencia social directa
recae en el distrito de Nuevo Occoro, sin
embargo, este distrito no se sefiala como
parte del area de influencia social del
proyecto en la R.D. N° 130-2015-MEM-
DGAAM que aprueba el EIA del proyecto.

Asimismo, sefiala las areas de las
comunidades que forman parte del area de
influencia social directa, sin embargo, no es
posible visibilizar los limites. Asimismo, no
se sefiala a las Comunidad Pastales Huando,
Santa Cruz de Callqui Grande, solo se sefiala
“Calqui” y “Calqui chico”. De igual modo, no
se indica Totoral Chico y Sector Totoral
Grande, soélo se indica “Totoral”. De igual
modo, no se observa al Centro Poblado
Palca.

Se requiere que el Titular realice lo siguiente:

a) Sustente como parte del distrito de Nuevo Occoro
es parte de area de influencia social directa sino se
encuentra sefialado en la Resolucién Directoral N°
130-2015-MEM-DGAAM que aprueba el EIA del
proyecto.

b) Presente un plano que contenga soélo el area de
influencia social directa con los limites distritales y
limites de las Comunidades Campesinas del AISD,
incluyendo a las Comunidades Pastales Huando,
Santa Cruz de Callqui Grande, Totoral Chico,
Sector Totoral Grande y Centro Poblado Palca.

Asimismo, se requiere sefialar los nombres completos
de los sectores tal como se encuentra en el item 4.5.1
del informe que sustenta la R.D. N° 130-2015-MEM-
DGAAM que aprueba el EIA del proyecto.

El Titular:

a) En el item 7.3 Area de influencia
social, el Titular sefiala que el area de
la C.C. Pastales Huando se extiende
a los distritos de Nuevo Occoro y
Ascension, siendo la comunidad area
de influencia social directa del
proyecto.

b) Presenta la Figura 7.3.1, en el que se
observa claramente las poblaciones
del AISD, tal como se encuentra en la
resolucion que aprueba el IGA
vigente.

Si

Capitulo 8. Linea base

11

JC

En el item 8.2.3.1 Unidades
geomorfolégicas, el Titular describe la
geomorfologia presente en el area de
estudio, incluyendo la “Figura 8.2.3
Geomorfologia” con la representacion grafica
de estas unidades.

Sin embargo, la leyenda de la Figura 8.2.3,
no presentan las unidades descritas en el
texto del item  “8.2.31 Unidades
geomorfolégicas”.

Se requiere que el Titular verifique y corrija las unidades
geomorfologicas presentes en el area de estudio (item
8.2.3.1), las cuales deberan de ser representadas en la
“Figura 8.2.3 Geomorfologia”, guardando coherencia
con lo descrito en el texto y graficado en el referido
mapa.

EL Titular ha corregido las unidades
geomorfolégicas presentes en el area de
estudio (item 8.2.3), las cuales fueron
representadas en la “Figura 8.2.3
Geomorfologia”.

Si
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En el item 8.2.5.4 Calidad del suelo, el Titular Se requiere que el '[ltglar indique la justificacion de las | EL Tltu!ar_ haj_ust!flcado las excedenua}s
. . excedencias de arsénico reportados (19 valores) para | de arsénico, indicando que la litologia
evalla los resultados de los monitoreos, d | ialindustrial . in el | del & d di
comparandolos con los valores criticos para uso de suelo gomerma/ln ustrial/extractivo segin e el area de estudio presenta
. . .| ECA suelo vigente (D.S. N° 011-2017-MINAM). | concentraciones anormalmente altas de
suelo agricola (VCSA) de Canadian Council o - i - o . .
- . Asimismo, corrija la mencion sobre las concentraciones | arsénico, esto debido a la cercania al
of Ministres of the Environment y de manera . . . . : S .
) : - | de cianuro libre en el literal de Plomo (error material). cuerpo de mineralizacion del yacimiento .
12 JC referencial con el ECA suelo vigente (D.S. N o Si
Pukagaqga. Por lo que se sefiala que las
011-2017-MINAM) para uso excedencias al ECA responden a
comercial/industrial/extractivo. Los concentraciones naturalesp de la
resultados indican excedencias en arsénico y cologia local. Asimismo. se ha
plomo, justificando las excedencias solo para 9 9 ’ L
corregido el error material sobre la
el plomo. >
mencion del plomo.
En el item 8.2.6 Hidrografia: Se requiere que el Titular: El Titular:
a) El Titular describe las microcuencas del | a) Incluya los c6digos y nombres de los componentes | a) Incluye cddigo de los componentes
area de estudio y posteriormente propuestos en la Figura 8.2.8. Asimismo, se requiere | propuestos en la Figura 8.2.8.a. De igual
incluye la Figura 8.2.8 Hidrografia, pero gue presente un cuadro donde precise los codigos y | forma incluye el cuadro solicitado en
en dicha figura no se colocan los ubicacién de todos los componentes propuestos en el | funciéon a la ubicacién de componentes
cédigos de las plataformas y otros ITS y sefiale qué componentes se ubican en |sobre las microcuencas descritas.
componentes propuestos en el ITS lo microcuencas, a fin de poder realizar la interpretacion | Ademas, se observa en la figura que un
que no permite discriminar donde se de la informacion presentada en la Figura 8.2.8. acceso propuesto entre P19-28 y P19-78
ubican y sobre qué microcuenca. b) Precise cuales de los cuerpos de aguas identificados | cruza un curso de agua que se conecta a
b) El Titular presenta el Cuadro 8.2.17 en el cuadro 8.2.17 se encuentran cercanos a los | la laguna Rauracocha; sin embargo, de
Lagunas y lagunillas, pero no todos los componentes del ITS. Considerar que ello debera | acuerdo a la Figura 9.6.2, se observa que
13 TL cuerpos de agua sefialados en dicho estar acorde a la informacién presentada en el | este es un acceso propuesto en el EIA si

cuadro se encuentran cercanos a los
componentes del proyecto.

¢) Considerando que existen
componentes muy cercanos a cuerpos
de agua/ecosistemas fragiles
(plataformas P19-18, P19-40, P19-80 y
P19-58), el Titular no ha presentado el
perfil estratigréfico versus la proyeccion
de las perforaciones a fin de sustentar
gue no se encuentran sobre o impactan
cuerpos de agua y bofedales,

c)

capitulo 9 (cuadros de distancia a cuerpos de
agualecosistemas fragiles).

Incluya el perfil estratigrafico versus la proyeccion de
la perforacion de las plataformas P19-18, P19-40,
P19-80 y P19-58, ello a fin de demostrar que no se
encuentran sobre o impactan cuerpos de agua y
bofedales. De ser necesario, incluir la distancia
vertical y horizontal de dichas plataformas a los
cuerpos de agual/ecosistemas fragiles identificados.
Considerar que de no poder sustentar que no existe
impacto, se debera reubicar y/o retirar las plataformas

aprobado.

b) Se sefiala que la informacion se detalle
en el Capitulo 9, encontrandose que en
este se presenta el Cuadro 9.2, 9.7.3 y
9.7.4 9.7.7 y 9.7.9, donde se consigna la
distancia de componentes a cuerpos de
agua y bofedales. Cabe precisar que la
mayoria de componentes se encuentran
sobre componentes aprobados. Los
componentes que se encuentran fuera de
los componentes aprobados en areas
nuevas no se superponen a cuerpos de
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cumpliendo asi la RM N°120-2014- sefialadas a fin de cumplir con lo dispuesto en la R.M. | agua de acuerdo a los cuadros y figuras
MEM/DM. N°120-2014-MEM/DM. presentadas.

c) El Titular presenta en el Capitulo 9, el
perfil estratigrafico de la plataforma P19-
28, la cual se encuentra a 30.1 metros de
bofedal. Con respecto a las otras
plataformas, estas son reubicadas. Cabe
precisar que la plataforma antedicha se
encuentra sobre una zona de tajo
aprobada.
En el item 8.2.9 Calidad de aire, el Titular | Se requiere que el Titular incluya en la “Figura 8.2.9 | El Titular ha incluido la rosa de vientos del
presenta la “Figura 8.2.9 Ubicacion de | Ubicacién de Estaciones de Monitoreo de Calidad de |area de estudio en la “Figura 8.2.9
Estaciones de Monitoreo de Calidad de Aire | Aire y Ruido Ambiental”, la rosa de vientos del area de | Ubicacion de Estaciones de Monitoreo de
y Ruido Ambiental”, sin embargo, este mapa | estudio. Calidad de Aire y Ruido Ambiental”.
14 JC no incluye la rosa de vientos del area de Si
estudio, con la finalidad de verificar la
representatividad de las estaciones de
monitoreo consideradas para la evaluacion
del presente ITS.
Con respecto al item 8.2.10 Calidad de agua | Se requiere que el Titular: El Titular:
superficial: a) Revise si la estacion AS-ITS-01 fue aprobada en el |a) Aclara que la estacion AS-ITS-01
a) El Titular presenta el Cuadro 8.2.31 marco del EIA (R.D. N° 130-2015-MEM-DGAAM). | corresponde a una estacion incluida en el
Ubicaciébn de las estaciones de Ademas, incluir un plano con toda la red de |Primer ITS. Ademas se incluye la Figura
monitoreo de calidad del agua estaciones de monitoreo aprobadas y sustentar que | 8.2.10a, donde se incluyen todas las
superficial, pero al revisar el Informe de las sefialadas en el cuadro 8.2.31 son las mas | estaciones del EIA, la adicionada en el si
la R.D. N° 130-2015-MEM-DGAAM, no representativas para el ITS. En el mismo plano | ITSy las seleccionadas para caracterizar
se encuentra que la estacion AS-ITS -01 diferenciar las estaciones a ser analizadas para el |la linea base, lo cual sustenta la

15 TL consignada en el mencionado cuadro. ITS. representatividad.

Por otro lado, no se presenta un plano | b) Incluir un afio de resultados de calidad de agua | b) El Titular presenta resultados de junio
con toda la red lo que permita superficial, a fin de tener data de todo un ciclo | de 2018 a junio de 2019 en el anexo de
determinar que las  estaciones hidrolégico. tablas. Adicionalmente, realiza el andlisis
seleccionadas en efecto son las mas | c) Incluir cuadros consolidados con los resultados | de los resultados mensuales.

representativas para los componentes
propuestos en el ITS.

b) El Titular presenta resultados de junio a
diciembre de 2018, no presentando un

presentados, resaltando aquellos valores que
excedieron la norma de comparacion establecida en
la R.D. N° 130-2015-MEM-DGAAM.

c) El Titular presenta en el Anexo de
tablas los  cuadros respectivos,
consolidando todos los datos de junio
2018 a junio 2019. Adicionalmente, por
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rango mas amplio de informacion, en|d) Complementar la informacion de metales en |cada estacion realiza un analisis de los
relacion al ciclo hidrolégico y variacion calidad de agua, establecidos en la R.D. N° 130- | resultados, contrastandolos con el EAC
de precipitacion. 2015-MEM-DGAAM. En caso de excedencias, | aprobado en el EIAy en forma referencial

c) No presenta cuadros consolidados con explicar sus posibles causas. con el ECA 2017.
los resultados de calidad de agua en las d) El Titular presenta resultados para
estaciones analizadas, lo que todos los metales en el Anexo tablas del
acomparie al analisis presentado. Capitulo 8, identifica excedencias en el
d) Solo presenta resultados para zinc y no caso de plomo y zinc, sefialando que
para los otros metales establecidos en la dichas excedencias son producto de la
R.D. N° 130-2015-MEM-DGAAM (As, B, oxidacion de sulfuros, la disolucion de
Cd, Be, Cr, Fe, Pb, Se, Mn, etc.) minerales solubles en el suelo y rocas, la
liberacién de metales solubles. Ademas
indica que, de acuerdo al EIA del
proyecto Pukagaqa, la geologia de dicho
yacimiento presenta estructuras de
relleno con mineralizacion polimetalica
de: Cu-Pb-Zn.
Con respecto al item 8.2.11 Calidad de agua | Se requiere que el Titular: El Titular:
subterranea: a) Homogenice la informacion del cuadro 8.2.32 y de la | a) El Titular homogeniza la informacion
a) Se presenta el Cuadro 8.2.32 Figura 8.2.10 con respecto a los cédigos y cantidad | del Cuadro 8.2.38 y la Figura 8.2.10.b.
Estaciones de monitoreo de agua - EIA de estaciones de calidad de agua subterranea. Indica ademas que no se incluyen los
de explotacion, donde se consignan los Asimismo, sustentar por qué no se ha presentado | monitoreos correspondientes al EIA-d
cddigos de las estaciones analizadas, data mas actualizada, considerando que la R.D. N° | debido a que ain no se inician las
pero por un lado estas no coinciden con 130-2015-MEM-DGAAM aprob6 estaciones de | actividades de construccién
los cédigos sefialados en la Figura monitoreo, mas aun si la data corresponde al afio | correspondientes a dicho IGA.
8.2.10. Por otro lado, se presenta data 2011.
16 TL de la linea base del EIA de explotacion | b) Incluya la comparacion de los resultados de calidad | b) En la pagina 8.136 se sefiala que la Si

b)

(2011) y no del programa de monitoreo.
Los resultados presentados son
comparados Unicamente con el Decreto
Supremo N° 002-2008-MINAM, mas no
con el ECA 2017. Ademas, tampoco se
presentan cuadros consolidados con los
resultados analizados.

de agua subterrdnea con el ECA 2017 en forma
referencial. Ademas, presentar un cuadro dénde se
consolide la informacion presentada, de tal forma que
se identifique estacion, periodo, resultado y ECA de
comparacion.

comparacion a realizar con el ECA 2017
es referencial. Ademas, se sefiala que se
seleccionaron 12 estaciones
representativas para tipificar las aguas
en el area, cuyo analisis global y
consolidado se presenta.

Adicionalmente, en el item 11.2.11.2
Monitoreo hidrogeolégico, se

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direcciéon web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacién que
aparece en la parte superior izquierda de este documento.

Péagina 55 de 77



https://www.senace.gob.pe/verificación

Ministerio

del Ambiente

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”

“Afo del Didlogo y la Reconciliacién Nacional”

No

Sustento

Observacion

Informacion complementaria

Absolucion
Si/No

seleccionaron estaciones representativas
para tipificar las caracteristicas del agua
subterranea. Ello se acompafa de
cuadros consolidando la informacion.

17

MMQ

En el Cuadro 8.4.2 Poblados cercanos al
area efectiva y su distancia a componentes,
el Titular sefiala las poblaciones dispersas
més cercanas a los componentes, sin
embargo, no sefiala a qué comunidad/sector
del AISD pertenece. Asimismo, se requiere
una caracterizacion béasica de las tierras que
ocupan y sus fuentes de abastecimiento, a fin
de analizar algun posible impacto.

Se requiere que el Titular realice lo siguiente:

a) Sefale aqué comunidad/sector del AISD pertenece

cada poblacion indica en el Cuadro 8.4.2

b) Caracterice de manera basica las tierras que
ocupan y las fuentes de abastecimiento; para ello,

considerar la
comunidades.

informacién presentada de

las

El Titular sefiala lo siguiente:

a) Las poblaciones méas cercanas al
area efectiva (Rauracc, Unguina,
Huarmi Ccocha, Pata Huasi, Pueblo
Libre, Chicepuquio, Gloria Huasi y
Chaquicocha), se ubican en la CC de
Pueblo Libre. De igual modo,
Chacceri (0,95) y Lllocllacucho (0,98)
se ubican en la Comunidad de
Pachachaca., tal como se indica en el
Cuadro 8.4.2 del Capitulo 8.

b) Respecto de las poblaciones que se
ubican en la CC Pueblo Libre, los
terreno son hidromérfico y roquedal,
y respecto a los mas cercanos que se
ubican en la CC de Pachachaca
presentan terrenos con cultivos
extensivos, pajonal, roquedal y
terrenos hidromorficos. Respecto al
abastecimiento de las poblaciones
cercanas al area efectiva., el Titular
sefiala que se abastecen de agua
proviene de rio, manantiales o
fuentes similares y también de agua
entubada.

Si

18

MMQ

En la Figura 8.4.1 Distancia de componentes
propuestos a poblados cercanos, el Titular
solo sefiala puntos sin identificar los puntos,
lo cual no permite identificar de que
componentes propuestos se trata.

Se requiere que el Titular en la Figura 8.4.1 sefialé los
codigos de los componentes propuestos y presente una
tabla donde se lee el c4digo que componente pertenece.
Asimismo, se requiere que en la Figura se diferencie los
tipos de plataforma por colores, para facilitar la

identificacion de los componentes.

El Titular presenta la Figura 8.4.1 y
sefiala los cddigos de identificacion de
las diferentes tipos de plataformas, de
forma ordenada.

Si
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Capitulo 9. Proyecto de Modificacién
De acuerdo a la estructura del ITS|Se requiere que el Titular presente la informacion de |El Titular actualiza el Capitulo 9 con la
establecida mediante la RM N° 120-2014- | componentes aprobados y propuestos, asi como los |descripcion de los componentes
MEM/DM, en su item 9, el Titular debe | Planos correspondientes a escala de nivel de |aprobados, incluyendo el instrumento
presentar la informacion de componentes | factibilidad, para la totalidad de componentes |que otorgé la certificacibn ambiental
aprobados y propuestos, asi como los Planos | presentados en el Capitulo 9 (de acuerdo a lo |correspondiente. Asimismo, actualizd
correspondientes a escala de nivel de|establecido en la R.M. N° 120-2014-MEM/DM), |las figuras correspondientes a dicho
19 MLMG | factibilidad. Sin embargo, tanto para los | debiendo mencionar ademas el instrumento que dio la | capitulo, presentando los planos a nivel Si
componentes aprobados, descritos en el | certificacién ambiental de cada uno de los componentes | de factibilidad.
9.5.1, como para los componentes |aprobados descritos en el item 9.5.1.
propuestos, sobre todo en el item 9.7.7, no
se considera presentar la informacion de
acuerdo a lo establecido en la R.M. N° 120-
2014-MEM/DM.
El Titular presenta en el Capitulo 9 la Figura | Se requiere que el Titular amplie la escala de la Figura | El Titular presenta nuevamente la Figura
9.6.1 Componentes aprobados, pero el plano | 9.6.1 e identifique a los componentes aprobados, loque |9.6.1, de acuerdo a lo solicitado,
no permite identificar de qué componente se | permita conocer la distribucién del proyecto sobre el |identificando los componentes
trata, puesto que se emplea solo una|cual se proponen cambios. Adicionalmente, presentar | aprobados. De igual forma incluye la
referencia de color y no se incluyen etiquetas | sobre la figura solicitada los componentes propuestos, | Figura 9.6.2, donde se identifican los
20 TL con los nombres de los componentes, de tal | a fin de determinar si hay nuevos componentes que se | accesos cuya ejecucion se propone en Si
forma que se identifique la distribucién del | encuentran sobre componentes aprobados. De ser el | el presente ITS, habiendo sido muchos
proyecto a la fecha. caso, ello debera estar indicado en el documento tanto | de ellos propuestos en el EIA aprobado.
en el Capitulo 9 y Capitulo 10. Por otro lado, en las Figuras 9.8.2y 9.9.2
(@, b y c) se puede observar los
componentes propuestos en el EIA, el
Primer y el Segundo ITS.
En la Figura 9.7.1 Cambios en la red de | Se requiere que el Titular El Titular:
monitoreo piezométrico: a) Complemente la Figura 9.7.1 donde se muestre el | a) Presenta el Cuadro 9.7.12 Red de
a) Se muestran los piezOmetros a ser trazo de la habilitacion de accesos para ingreso de monitoreo piezométrico propuesto,
reubicados, sin embargo, no se la perforadora en la zona donde se pretende donde corrige las distancias
21 El identifica el trazo de los accesos que se reubicar los piezémetros, ademas debera describir aproximada a ecosistemas fragiles y si
habilitaran como parte del ingreso de la los trabajos de cierre de los accesos habilitados cuerpos de agua, en tres
perforadora  hacia los puntos una vez terminado las actividades de reubicacién piezémetros  (PZ-07:151m, SH-
propuestos. de los piezémetros, los mismos que deberan estar 02:45m, SH-06A:68m), también
b) Asimismo, la reubicacion del especificados en el Capitulo 10 (Identificacion y adjunta la Imagen 9.7.3 Reubicacion
Piezémetro SH-06A propuesto es la del piezémetro SH-02 mostrando el
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mas alejada de la zona actual con 544
m. siendo cercana al ecosistema fragil
con 70m. Sin embargo, no adjunta el
sustento técnico que respalde que la
zona propuesta tenga las mismas
caracteristicas actuales. Ademas,
deberéa acatar el enciso b de la R.M. No
120-2014-MEM-DM, donde se indica:
“No ubicarse sobre ni impactar cuerpos
de agua, bofedales, nevados, glaciares,
terrenos de cultivo o fuentes de agua o
algun otro ecosistema fragil”.

Evaluacién de impactos) referente a la
disturbacion del suelo.

Debera justificar la nueva ubicacion del Piezémetro SH-
06A, asimismo, deberd sustentar la no afectacion al
ecosistema fragil que se encuentra a 70 m. de esta, en
caso de existir afectacion se tendra que acatar lo
sefialado en el enciso b de la R.M. N° 120-2014-MEM-
DM; por encontrarse cerca de un ecosistema fragil,
ademéas deberdq adjuntar el sustento técnico que
respalde que la zona propuesta tenga las mismas
caracteristicas a las actuales.

b)

acceso que sera usado para la
instalacion de dicho piezémetro.
Menciona que los  accesos
propuestos consideran las vias de
ingreso hacia la nueva ubicacién de
los piezometros PZ-01 y SH-06A,
mientras que para el caso del
piezébmetro SH-02 contempla un
acceso existente. Se ha descrito con
mayor detalle en el Capitulo 11(Plan
de manejo) y se encuentra
especificado las actividades en el
Capitulo 10(Identificacion y
Evaluacién de impactos).

Asimismo no considera que exista
un impacto significativo sobre los
cuerpos de agua O ecosistemas

frhgiles dado que durante Ila
habilitacion del piezébmetro se
consideraran las medidas

necesarias para el manejo de los
fluidos de perforacion (instalacion de
pozas) asi como para el manejo de
aguas de escorrentia
(implementacién de cunetas
laterales), la nueva ubicacion del
piezémetro sera dentro de la misma
unidad geoldgica, el grupo Pucara.
Finalmente, la habilitacion del
piezémetro permitird complementar
una red de monitoreo de los niveles
fredticos de manera que se pueda
evaluar el impacto que puedan tener
otras actividades sobre los cuerpos
de agua superficiales o bofedales,
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los cuales son en Ultima instancia
zonas de recarga y descarga del
agua subterranea.

En el item 9.7.1.2 Cambios propuestos: Se requiere que el Titular: El Titular:

a) Se presentan los Cuadros 9.7.6|a) Complemente los Cuadros 9.7.6, 9.7.7 y 9.7.8 de tal | a) Presenta los Cuadros 9.7.2, 9.7.3 y
Ubicacién de los sondajes geotécnicos manera que sefiale a que cuerpo de agua se refiere | 9.7.4, donde consigna las distancias
propuestos, 9.7.7 Ubicacion de los 0 a que bofedal. Adjuntar plano con informacion | solicitadas, identificando  si hay
sondajes hidrogeoldgicos propuestos y hidrogréfica sobre el cual se coloque las plataformas | superposicion con componentes
9.7.8 Ubicaciébn de los sondajes propuestas con sus respectivos codigos. aprobados. Adicionalmente, se
metallrgicos propuestos donde se |b) Aclare sila columna de “componente asociado” en los | presentan figuras con las codificaciones
consigna la distancia a cuerpos de agua cuadros 9.7.6, 9.7.7 y 9.7.8 implica que la plataforma | de las plataformas propuestas.

0 ecosistemas fragiles, pero no queda se encuentra sobre un componente aprobado. De ser
claro a cual cuerpo de agua se refiere o asi, verificar que dichos componentes se encuentren | b) El Titular modifica los cuadros donde
bofedal se encuentra, mas aun si no se precisados en el item 9.5 componentes aprobados. |relaciona las plataformas con los
29 TL acompafia de un plano_. c) _Incor_p_ore en el item 9.7.2 un cuadro dc')_nde se | componentes, indicando que se trata de si

b) Por otro lado, en los mismos cuadros se identifiquen los accesos propuestos y su distancia | componentes aprobados, los cuales son
consigna una columna de “componente tanto a ecosistemas fragiles como a cuerpos de agua. | descritos en el item 9.5.
asociado” no entendiéndose si la En caso, estos accesos se superpongan a
plataforma se encuentra sobre un componentes aprobados precisarlo también. c) Incluye el Cuadro 9.7.9, donde
componente aprobado o no. consigna distancia a bofedales y sefiala

c) Asimismo, con respecto a los accesos gue cruza un cuerpos de agua; sin
propuestos (9.7.2), en el Cuadro 8.3.5 embargo, de acuerdo a la Figura 9.6.2,
se precisa la distancia de estos a este acceso corresponde a un
ecosistemas fragiles, pero no se indica componente aprobado en el EIA, el cual
nada con respecto a los cuerpos de se propone ejecutar como parte del ITS.
agua o cauces identificados en la Figura
8.2.8 Hidrografia

En el item 9.7.1.2 Cambios propuestos, el | Se requiere al Titular indicar las distancias mas cercanas | El Titular presenta en los Cuadros 9.7.2,

Titular indica que se instalaran 21 |de los componentes propuestos a bofedales; asi como |9.7.3,9.7.4,9.7.9,9.7.10,9.7.11y 9.7.12,

plataformas sobre terreno con vegetacion de | sustentar su no afectacion, a fin de cumplir con lo|las distancias mas cercanas de los

23 DANH | zonas hidromérficas, alrededor de bofedales; | dispuesto en la RM N°120-2014-MEM/DM. componentes propuestos a bofedales y a Si

sin embargo, no incluye las distancias mas
cercanas de los componentes respecto a
bofedales, ni se sustenta la no afectacién a

lagunas, comprobandose que ningun
componente se superpone con dichos
ecosistemas fragiles
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dichos ecosistemas, en correspondencia con
la RM N°120-2014-MEM/DM.
En el item 9.7.1.2, sub item “Sistema de | Se requiere que el Titular corrija en el sub item “Sistema | El Titular corrige en el sub item “Sistema
manejo de lodos de fluidos de perforacion”, el | de manejo de lodos de fluidos de perforacion”, el numero | de manejo de lodos de fluidos de
Titular indica que se implementaran 162 |de pozas de sedimentacion (excavadas) a |perforacién”’, el numero de pozas de
pozas de sedimentacién, considerandose 02 | implementarse como parte de las actividades de | sedimentacién (excavadas) a
pozas por plataformas (81 plataformas), sin | perforacion. implementarse como parte de las
o4 PIA embargo, consid(_arén}jose que 21 actividades de pe,rfqracién, la cual si
plataformas se ubicaran sobre terrenos corresponde a un maximo de 124 pozas
hidromorficos, donde el manejo de lodos sera excavadas y 38 tihas para las
en tinas de lodos (no excavadas), el nUumero plataformas en zonas hidromorficas.
de pozas de sedimentacion (excavadas),
solo corresponderia a 120 pozas de
sedimentacion.
En el item 9.7.1.3 e item 9.7.2.3 “Etapas”, | Se requiere que el Titular, retire del item 9.7.1.3 e item | El Titular suprimi6 del item 9.7.1.3 e item
sub item “Limpieza y desbroce”, indica que | 9.7.2.3 “Etapas”, sub item “Limpieza y desbroce”, la|9.7.2.3 “Etapas”, sub item “Limpieza y
para las actividades de construccion, tanto el | mencion del traslado mediante camiones de los |desbroce”, la mencién al traslado de los
material organico como inorganico, serd | materiales organicos e inorganicos obtenidos durante la | materiales organicos e inorganicos
apilados y trasladado mediante camiones; | construccion o, caso contrario, deberd brindar mayores | obtenidos durante la construccion.
sin embargo, de acuerdo al sub item “Corte y | detalles sobre esta actividad, incluyéndose entre otros,
o5 PIA relleno”, ) los voIUmene§ r_emovidos el destino de los m’atf_eriales, upidades a empl_ef';lr, Si
conformaran bermas o seradn apilados de | accesos, las caracteristicas del area de disposicion,
manera contigua a las plataformas vy |controles de erosion, etc., de manera que se garantice
accesos; mientras que el top soil serd|un manejo adecuado de estos materiales; dentro de los
almacenado también en zonas cercanas; por | alcances permitidos via ITS.
lo que no se justifica el traslado de materiales
con camiones, toda vez que tampoco se
indican las zonas donde seran transportados.
En el item 9.7.3.3 el Titular menciona que: Se requiere que el Titular: El Titular indica que:
a) “Asimismo se tendran las siguientes |a) Describa los trabajos, caracteristicas y la longitud | a) Las calicatas seran abiertas
consideraciones i) en los trabajos de total de los accesos propuestos que se habilitaran, manualmente, utilizando pico, palay
26 El rehabilitac'ién o] apert'ura de accesos el para_el ingresc_> de _I,a maquina que realizara los barretg. Asimismo, el _njateriall si
suelo organico podra ser apilado a un trabajos en la ejecucion de las calicatas removido para su conformacion sera
lado de las mismas...... ” sin embargo | b) Describir que maquinaria realizara los trabajos en la apilado a no menos de un metro del
no describe las caracteristicas de los ejecucion de las calicatas, ademas adjuntar el Anexo borde de la calicata de exploracion,
accesos. IV al que hacen referencia.
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b) Asimismo, indica que “Estas calicatas de forma que esta tenga un talud que
seran abiertas con maquinaria, de asegure su estabilidad fisica.
forma que el proceso sea mas eficiente b) No se requerird maquinaria debido a
y seguro; cumpliendo asi también con que los trabajos se realizaran
el requerimiento establecido en el manualmente. Tampoco se
referido Anexo IV, de que las calicatas requerira de accesos adicionales y
con profundidades mayores a 2m no se usaran los accesos existentes. Se
podran ser abiertas de manera adjunt6 la Figura 9.7.4 Distancia de
manual...”; Sin embargo, no se calicatas y poza madre a cuerpos de
menciona ni se describe que agua o bofedales, con los accesos
magquinaria realizara los trabajos en las existentes.
calicatas, ademas no se visualiza el
Anexo IV al gue hacen mencién.
En el item 9.7.4 Implementacién de poza | Se requiere que el Titular aclare, segun corresponda, | El Titular precisa el manejo de los lodos,
madre de manejo de lodos, el Titular indica | el manejo de los lodos de perforacion para el programa | los cuales serdn sedimentados en la
que la disposicion final de los lodos se | de perforacibn propuestos, de manera que sea | poza de lodos; de otro lado, en la poza
realizara en la poza madre de lodos que | congruente en todo el documento y garantice su | de recirculacién se almacenard el agua
contara con un sistema de drenaje que | correcta disposicion. de rebose clarificada que sera
colectarqd los flujos hacia la tina de recirculada al proceso de perforacion.
acondicionamiento; sin embargo, en el sub
27 PIA item 9.7.1.2, sub item “Sistema de manejo Los lodos sedimentados seran enviados Si
de lodos de fluidos de perforacién”, se indica al Almacén Temporal de RRSS, para
que los lodos seran enviados mediante ser deshidratados mediante un sistema
cisterna a la tina de acondicionamiento y de geocontenedores y su disposicion
luego hacia el sistema de deshidratacion final se basard en los resultados
(mactubes); por lo que, no queda claro el obtenidos del andlisis de los lodos
manejo que recibirdn los lodos de mencionados.
perforacion como parte del presente
programa de perforacion.
En el item 9.7.4.3 Construccion del sistema | Se requiere que el Titular: El Titular indica que:
de drenaje, el Titular menciona que: a) Mediante un esquema y/o figura muestre el sistema | a) Se afadi6 el Esquema 9.7.13
a) “El sistema de drenaje para aguas de de drenaje desde la etapa de construccion hasta la Esquema del sistema de drenaje, si
28 El infiltracién de la poza madre de manejo etapa de operacion, indicando su conformacién y incluyendo las plataformas que
de lodos estara ubicado en la zona conduccién de los flujos de aguas infiltradas. tendran el mismo disefio, tanto para
central de la poza comprendida entre sondajes geotécnicos, metallrgicos
los compartimientos de esta y consistird
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b)

c)

en una serie de drenes francés
conformados por una zanja la cual sera
rellenada en su totalidad con grava de
drenaje y en la parte superior una capa
de 0,25 m de material de transicion.”,
sin embargo, no muestra ningun
esquema donde se pueda visualizar el
sistema de drenaje.

Ademas, indica que “La conduccién de
los flujos, producto del sistema de
drenaje instalado, hacia la tina de
acondicionamiento, serd mediante una
tuberia de HDPE no perforada de 300
mm de diametro, la cual sera colocada
en zanjas de dimensiones necesarias
para colocar estas tuberias. Los flujos
remanentes (el manejo del agua
colectada en la tina de
acondicionamiento) seran tratados por
una EO-RS autorizada por el MINAM.”
Sin embargo, no describe como se
realizard la evacuacion de las aguas
colectadas y cudl serd la frecuencia y/o
cronograma estimado en que la EO-RS
lo tratard.

Asimismo, se indica que: ‘La
determinacion de los procedimientos de
disposicién final de los mismos se basa
en los resultados obtenidos del analisis
de los I, sin embargo, no se describe
cual sera el cronograma estimado de
llenado de lodos en la poza madre para
luego ser retirado por la EO-RS y como
se realizaré el retiro de los mismos.

b) Describa como se realizara la evacuacion de las

c)

aguas colectadas y cual sera la frecuencia y/o
cronograma estimado que la EO-RS lo tratara.
Presente el cronograma estimado de llenado de
lodos en la poza madre, de corresponder en época
de lluvia. Especificar si la poza sera techada para
evitar este flujo adicional.

b)

e hidrogeoldgicos y
piezometros.

No se considera implementar un
sistema de drenaje, dado que una
vez que haya terminado el proceso
de sedimentacion de lodos en las
pozas de las plataformas, estos
seran retirados mediante tubos de
succién hacia un tanque IBC de 1
m3. Dichos tanques  seran
transportados hacia el Almacén
Temporal de RRSS. Ya en el
almacén, los lodos se colocaran en
la tina de condicionamiento (lugar
donde se les agrega un agente
coagulante), para posteriormente
ser bombeados hacia el sistema de
deshidratacion de lodos (compuesto
por los geocontenedores Mactube).
El acondicionamiento de las
unidades de  geocontenedores
Mactube sera en forma progresiva,
segln la cantidad de perforaciones

para

ejecutadas. Asimismo, el agua
recuperada del sistema de
deshidratacion de lodos sera

almacenada en la poza de agua
clarificada del Almacén Temporal de
RRSS y serd ftrasladada a las
plataformas mediante cisternas,
para volverse a usar durante las
actividades de perforacion. Una vez
que se tengan los lodos
deshidratados (con una humedad
menor al 8%), se realizard el
muestreo  correspondiente.  Los
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parametros a ser evaluados (As, Ba,
Cd, Cr, Cr VI, Hg, Pb, CN libre y
fraccion de hidrocarburos F1, F2 y
F3) se compararan referencialmente
con los ECA para suelo de tipo
comercial/industrial/extractivo.  La
frecuencia de  muestreo  se
determinara de acuerdo al avance
de las perforaciones. Se adjunt6 el
Esquema 9.7.13, titulado Esquema
de manejo de lodos por plataforma
de perforacion.

c) Elllenado de la poza madre sera de

acuerdo al avance de |las
perforaciones y los resultados de los
muestreos de los lodos estaran
disponibles cada 2 semanas.
Asimismo, indica que durante la
época de lluvia se procedera a
techar la poza madre para evitar este
flujo adicional.

29

EI/ TL

En el item 9.7.5.2 el Titular menciona que:
“se propone la reubicacion de tres (03)
piezémetros de la red de monitoreo
piezométrico, los cuales se encuentran
inoperativos debido a aspectos geoldgicos
y técnicos que pueden afectar la operacién
y conducir al derrumbe de los mismos”.
Asimismo, indica que “El principal criterio
empleado para seleccionar las nuevas
ubicaciones de los piezometros
inoperativos es mantener la
representatividad con respecto a la
ubicacion anterior, permitiendo que se
reflejen en el monitoreo las caracteristicas
del flujo de agua subterranea con relacién a

Se requiere que el Titular justifique técnicamente que
las nuevas estaciones (PZ-07, SH-02 y SH-06A) siguen
cumpliendo los objetivos para el cual fueron
propuestos, para lo cual se requiere que precise los
aspectos geolégicos y técnicos que sustente la
representatividad.

El Titular describe el sustento referente
a los piezémetros:
Piezémetro SH-02: Adjunta la imagen

9.7.3. La nueva reubicacién del
piezbmetro sera dentro de la misma
unidad geoldgica, el grupo Pucarg; la
ubicacion propuesta correspondera al
margen opuesto de la quebrada
adyacente, especificamente a 45
metros, considerandose dicha
ubicacién como adecuada para que el
piezémetro pueda cumplir su funcion:
su ubicacion cercana a lagunas,
quebradas o bofedales indicaran la
presencia del flujo de agua subterranea

Si
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alguno de los componentes del Proyecto y y permitira complementar una red de
la unidad litolégica evaluada.” Sin embargo, monitoreo de los niveles freaticos, de
no adjunta los aspectos geoldgicos y manera que se pueda evaluar el
técnicos que sustente de representatividad impacto que puedan tener otras
con lo cual asegure que la nueva actividades sobre los cuerpos de agua
reubicacion de los piezémetros sea la superficiales o bofedales, los cuales son
correcta. en Ultima instancia zonas de recarga y

descarga del agua subterranea.
Piezémetro PZ-07: Adjunta la imagen
9.7.4. Mantiene su funcionalidad, dado
que tanto su ubicacién original como la
propuesta estdn aguas abajo del
embalse de agua fresca Machay
Pampa. La nueva ubicacion sera
basicamente dentro de la misma unidad
geoldgica, el grupo Sacsaquero (su
ubicacion anterior estaba en el limite
entre el grupo Sacsaquero y los
depdsitos aluviales de las terrazas de la
quebrada; sin embargo, estos depdsitos
cuaternarios sobreyacen al grupo
Sacsaquero y su espesor no es de gran
magnitud, por lo que se entiende que
las caracteristica geoldgicas del area
son las mismas). La ubicacién
propuesta estd alejada de las
guebradas adyacentes, pero cercanas a
las lagunas, quebradas o bofedales,
dado que estos nos indican la presencia
del flujo de agua subterranea.
Piezometro SH-06A: Adjunto la imagen
9.7.4; mantiene su funcionalidad dado
que su ubicacion original como la
propuesta estan en el margen izquierdo
de la quebrada Amapola. La nueva
ubicacion del piezometro serd dentro de
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la misma unidad geoldgica, el grupo
Pucara. La ubicacién propuesta estara
al este de la ubicacion inicial y a 68
metros de un bofedal, considerandose
adecuada para que el piezémetro
pueda cumplir su funcién; su
habilitacion permitira complementar una
red de monitoreo de los niveles
fredticos, de manera que se pueda
evaluar el impacto que puedan tener
otras actividades sobre los cuerpos de
agua superficiales o bofedales.

En el item 9.7.5.3, el Titular menciona que: | Se requiere que el Titular: El Titular menciona que:

a) “En el caso del manejo del topsoil, de |a) Indique la precision de la zona (coordenadas de | a) El suelo organico sera protegida con
encontrarse  este  material, sera ubicacion) donde se depositara el Topsoil y el mantas y alrededor de estas se
removido temporalmente por efecto de volumen estimado que se pretende retirar por habilitardn zanjas perimetrales para
la habilitacion de los componentes habilitacion de accesos y perforacion. Asimismo, captar y conducir las aguas de
propuestos y se tendrén las siguientes describir las caracteristicas de los accesos nuevos escorrentia. De esta forma, este
consideraciones: i) en los trabajos de (longitud total, ancho) que se tendran que habilitar material podra ser reutilizado para
rehabilitacion o apertura de accesos el para el ingreso de la perforadora a cada zona los trabajos de cierre y rehabilitacion
suelo orgénico podra ser apilado en una donde se realizara los trabajos de instalacion de ambiental. Asimismo, indica que las
zona  cercana  proveyendo de los piezémetros. Ademas, deberd realizar la plataformas y accesos si se
proteccion temporal en caso de evaluacion y manejo ambiental como parte de la cerraran, por lo que no se

30 El preser)cia de lluvia y evitando su disturbacic')r_l del suelo, en el capitulo 10 ma_nt_endrén caracteristicas si
excesiva  compactacion....... ” Sin correspondiente. definidas para los accesos, ya que
embargo, no indica la precisién de la | b) Indique cual ser& la profundidad aproximada de los estos son temporales.
zona donde se depositara el Topsoil y piezOmetros y el didmetro de los mismos, | b) La profundidad de los piezometros
el volumen estimado que se pretende asimismo, sefialar si el case sera retirado al serd de 100 m y el didmetro sera de
retirar por habilitacion de accesos y término de la perforacion y/o se dejara en el 2 Y, aproximadamente. Ademas
perforacion. piezometro. sefiala que los piezo6metros no seran

b) Asimismo, el Titular menciona que: “La |c) Indique como se realizara la impermeabilizacion cerrados, se mantendra el case de
longitud restante del sondeo, (actividad, material, entre otros). cada uno, con el objetivo de poder
generalmente, se rellena con una realizar el levantamiento de datos
lechada de cemento y bentonita. Una (registro de las caracteristicas
vez instalado el piezdmetro, es muy litologicas y  discontinuidades,
importante construir una caja superficial ejecucion de pruebas hidraulicas,
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para la inspeccion, la cual debe tener etc.) para validar y reforzar la
un sistema de seguridad tipo informacion hidrogeologica
cerradura... ”, sin embargo, no indica requerida por el Proyecto Pukagaqa.
cual sera la profundidad aproximada de c) Para evitar infiltraciones, las pozas
los piezémetros y el diametro de los seran revestidas con un material de
mismos, tampoco menciona si el case baja permeabilidad, geomembrana
serd retirado al término de la HDPE (1 mm) sintética, la cual se
perforacion y/o se dejara en el extendera sobre un geotextil (270
piezémetro. g/m2), que evitara los cortes por

c) Ademas, indica “Para evitar punzonamiento que pudiera sufrir la
infiltraciones, las  pozas  seran geomembrana.
revestidas con un material de baja
permeabilidad...”, sin embargo, no
menciona como se realizara la
impermeabilizacion.
Respecto al item 9.7.6 “Ampliacion de plazo | Se requiere que el Titular: El Titular:
para el uso de componentes del Primer ITS”, |a) Demuestre que el cronograma de ejecucién del |a) Indica que las actividades para el
el Titular: programa de perforacion establecido en el primer Primer ITS Pukagaga iniciaron el 24
a) No especifica si el cronograma de ITS se mantiene vigente; caso contrario, no de abril de 2018, por lo que su
ejecucion del programa establecido en corresponderd la evaluacion mencionado objetivo. cronograma finalizaria el 24 de
el primer ITS se mantiene vigente, toda | b) Describa las actividades que se realizaran en los agosto de 2019, habiéndose
vez que la ampliacion del plazo sondajes y plataformas propuestas para ampliar su presentado el Segundo ITS UM
propuesto debera realizarse dentro de la uso; caso contrario debera ejecutar sus actividades Pukagaga con fecha 31 de julio de
vigencia del mismo, entendiéndose que de cierre de acuerdo al cronograma aprobado. 2019. Asimismo, presenta como
de lo contrario el Titular ha debido Cabe precisar que, en este Ultimo caso, los accesos prueba un acta con la comunidad
31 PIA cumplir con las actividades de cierre asociados a estos sondajes y plataformas deberan campesina de fecha 24 de marzo de Si

final establecidas. Cabe precisar que,
ello aplica a los componentes
aprobados en el Primer ITS, como los
sondajes, plataformas, accesos Yy
almacén temporal de residuos soélidos,
materia de ampliacion de plazo en el
presente ITS.

b) En el item 9.7.6.1 e item 9.7.6.2, no
describe las actividades que se
realizardn en los sondaje y plataformas

también ejecutar sus actividades de cierre
aprobadas.

2018, indicando que fue realizada un
mes antes del inicio de actividades, a
fin de convocar personal para los
trabajos a realizarse como parte del
Primer ITS UM Pukagaqa. Ademas,
adjunta reportes de diario interno de
fecha 24 de abril de 2018, donde se
sefiala el inicio de actividades, y de
fecha 12 de mayo de 2018, donde se
muestra el avance de las
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a ampliar su uso, de manera que se
justifique su ampliacion de plazo; toda
vez que para los 30 sondajes
hidrogeoldgicos se menciona
Unicamente que proporcionaran data;
mientras que para las 44 plataformas se
indican criterios de proximidad a los
nuevos componentes, mano de obra y
magquinaria.

Direccion de Evaluacion Ambiental

Servicio Nacional de Certificacion Ambiental

. : ara
para las Inversiones Sostenibles P

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afo del Didlogo y la Reconciliacién Nacional”

Proyectos de
Naturales y Productivos

Recursos

perforaciones contemplado en el
Primer ITS UM Pukagaga.

Asimismo, precisa  que los
componentes a los que se ampliara
su plazo de ejecucion, no cuentan
con procesos sancionadores por
parte de la autoridad competente.

Adicionalmente, indica que las
actividades del Segundo ITS UM
Pukagaqa tentativamente empezaran
en el mes de noviembre del presente
afio.

b) Precisa que los sondajes de
perforacion permitiran optimizar y
mejorar el desarrollo de los modelos
hidrogeoldgicos, para lo cual se
realizara la toma de datos; mientras
que para las plataformas se requiere
poder cerrarlas de manera paralela al
cierre progresivo de los componentes
propuestos, considerando su
proximidad a los nuevos
componentes y a la mano de obra 'y
maquinaria que se encontrara
laborando en el area.

32

MLMG

En el item 9.7.6.3 Accesos, el Titular sefiala
que “(...) NEXA considera conveniente
mantener 13,1 km de los accesos ejecutados
como parte del primer Informe Técnico
Sustentatorio del Proyecto Pukagaqa (ver
Figura 9.8.1) para el traslado de la
magquinaria y personal durante el desarrollo
del Proyecto (...)". Sin embargo, de acuerdo

Se requiere que el Titular revise la informaciéon de
accesos aprobados en IGA anteriores y presente tanto
la Figura 9.8.1, como el resto de las figuras o mapas del
Segundo ITS Pukagaga, de acuerdo con lo que fue
aprobado y/o presentado en los IGA anteriores. No
siendo posible de incluir nuevos trazos de accesos como
aprobados y/o existentes que el Titular no haya

El Titular actualiza la Figura 9.8.1,
mostrando los trazos de accesos de
acuerdo a lo aprobado y/o presentado en
los IGA aprobados.

Si
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a los mapas del Primer ITS Pukagaga, | considerado en anteriores instrumentos, toda vez que
algunos de los accesos no coinciden con lo | hubieran requerido la evaluacion correspondiente.
presentado por el Titular en el Segundo ITS
Pukagaga (no solo dentro del area de
proyecto sino también fuera de ella).
En el item 9.7.7 Otros componentes, el|Se requiere que el Titular actualice el item 9.7.7, ya que | El Titular actualiza el Segundo ITS UM
Titular sélo muestra el Cuadro 9.7.14 con las | no puede presentar coordenadas referenciales dentro | Pukagaga, habiendo dejado de
coordenadas de los componentes aprobados | del Segundo ITS Pukagaga, puesto que la informacién | considerar dentro de los objetivos y la
a utilizar, colocandose en la nota que son |debe de estar a nivel de factibilidad. Asimismo, se |descripcion de las modificaciones
coordenadas referenciales. Asimismo, en |deberd acreditar el cumplimiento del articulo 65° del | propuestas, la inclusién en el proyecto de
este mismo cuadro, el Titular incluye | Decreto Supremo N° 042-2017-EM, sobre el transito | explotacion Pukagaga de los
componentes del Primer ITS Pukagaga, asi | hacia la explotacion, respecto a los componentes | componentes correspondientes al
33 MLMG | como componentes de la Modificacion del | aprobados en la Modificacion del Estudio de impacto | proyecto de exploracion. Si
ElAsd del Proyecto de Exploracion Pukagaga | Ambiental Semidetallado del Proyecto de Exploracién
Norte, aprobado con Resolucién Directoral | Minera "Pukagaga Norte”; en caso se acredite este
N° 046-2012-MEM-AAM, siendo este Ultimo | transito a la explotacion, debe presentar la descripcion
un proyecto de exploracion, no se acredita el | correspondiente de cada uno de los componentes, asi
cumplimiento del articulo 65° del Decreto | como los planos a nivel de factibilidad.
Supremo N° 042-2017-EM, sobre el transito
hacia la explotacién
En el item 9.7.8 Infraestructura de servicios: | Se requiere que el Titular: El Titular:
a) En el acapite 9.7.8.1 Abastecimiento de | a) Sefiale cual serd la fuente de agua aprobada para |a) El Titular sefiala que para uso
agua, el Titular precisa el consumo de las actividades del ITS (adjuntar RD), que sustente | doméstico se hara uso de agua de
agua para uso doméstico y el consumo no requerir agua adicional. Ademas, presentar un | bidones. Para el uso industrial se indica
de agua para uso industrial; sin cuadro a modo de balance dénde se consigne | que el abastecimiento del agua se
embargo, no sefiala cual serd la fuente volumen total requerido en cada etapa, volumen | realizard a través de convenios con Si
de agua aprobada que empleara. empleado a la fecha (de corresponder) y volumen | terceros autorizados mientras se tramitan
34 TL b) En el acépite 9.7.8.2 Efluentes autorizado. los permisos para hacer uso del agua de

generados, no queda claro el manejo y
disposicién final de aguas residuales
provenientes del mantenimiento de
bafios portéatiles ya que el Titular sefiala
“el Proyecto generaria 2,4 m°/dia de
aguas residuales domésticas,
equivalente a menos del 12% de la
capacidad total de manejo de aguas

b) Aclare si las aguas residuales de los bafios
portétiles propuestos seran enviadas a un sistema
de tratamiento aprobado. De ser asi, indicar el IGA
de aprobacién y autorizacion de vertimiento o reuso
segun lo aprobado.

la quebrada Machay Pampa. En ese
sentido, en el Cuadro 9.7.16 Demanda
diaria de agua para consumo industriales
y en el Cuadro 9.7.17 Demanda total de
agua de uso industrial (136 315 m®) y
doméstico (2 035 m?3), se consigna el
volumen de agua requerida para las
actividades previstas en el ITS .
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residuales domésticas de las b) El Titular sefiala que se tendran bafios
instalaciones  sanitarias, la cual portatiles y la descarga de los efluentes
asciende a 21,0 m®” serd dispuesta a través de una empresa
operadora de residuos sélidos (EO-RS),
con una frecuencia interdiaria de acuerdo
al requerimiento. Precisa, ademas, que la
EO-RS estara debidamente autorizada

por el MINAM.

Se requiere que el Titular: El Titular:
a) Precise en el sub item “uso de agua para consumo | a) Precisa respecto al consumo de agua
industrial” el caudal de agua fresca a consumirse fresca por perforadora que se
En el item 9.7.8.1 “Abastecimiento de agua”, (m3/dia) como parte del desarrollo de las utilizard un promedio de 0,705 I/s (sin
sub item “Uso de agua para consumo perforaciones y riego de accesos. retorno), con un volumen diario de
industrial”, el Titular indica que el consumo | b) Incluya la precision que el abastecimiento de agua 40,63 m? considerando 8 horas de
diario para perforacién es de 331,776 m3; para uso industrial sera a través de terceros trabajo y dos turnos al dia. Para el
mientras que para el riego de accesos es de debidamente autorizados, riego de accesos, el consumo diario
151,416 m3; sin embargo; no indica cuanto | ¢) Verifique y corrija segln corresponda el balance de de agua por cisterna sera de 37,85
de estos consumos representa agua fresca. agua presentado en el cuadro 9.7.8, de manera que m?3. Asimismo, se indica que, en base
las cantidades y porcentajes de uso sean a experiencias previas, se estima que
Asimismo, indica que el abastecimiento de congruentes. en época humeda se utilizara
agua para uso industrial se cuenta con aproximadamente un 75% menos de
35 PIA convenios con terceros; sin embargo; es agua, en comparacion con la época Si

importante precisar que estos deberan estar
debidamente autorizados, dentro del marco
legal vigente.

Adicionalmente, en el cuadro 9.7.18,
presenta el balance de agua en las
actividades de perforacion; sin embargo; se
presentan  incongruencias  entre  las
cantidades estimadas y los porcentajes de
uso obtenidos.

seca.

b) Precisa que el abastecimiento de
agua se realizard a través de
convenios con terceros autorizados
mientras se tramitan los permisos
para hacer uso del agua de la
quebrada Machay Pampa, dado que,
de acuerdo con el EIA aprobado, esta
serd la fuente de agua fresca para el
proyecto.

c) Corrige el balance de agua, con lo
cual las cantidades y porcentajes de
UsSO sean congruentes.
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En el item 9.7.8.6, el Titular determina las | Se requiere que en el item 9.7.8.6, el Titular revise y | El Titular, en el item 9.7.7.6 (antes
areas a disturbar y volimenes a remover; sin | corrija, segin corresponda, la estimacion de las areas a | 9.7.8.6), corrige la estimacion de los
embargo, la estimacion realizada contiene | disturbar y volumen a remover, de manera que guarde | volimenes a remover. Precisa que se
incongruencias respecto a la cantidad de | relacion con la cantidad de componentes propuestos. consideran 62 plataformas, dado que 19
36 PIA cgmponentes; como por ejemplo en el plataformas se realizarén'con estruqturas Si
namero de plataformas y de pozas de de madera y no serd necesaria la
sedimentacion, puesto que considera 81 de remocion de tierras, ni el desbroce.
estas; siendo que 21 plataformas se
ejecutaran sobre terrenos hidromorficos y no
generaran movimiento de tierras.
En el item 9.7.8.9 el Titular sefala que se | Se requiere que el Titular sefialé el numero estimado o | El Titular sefiala en el item 9.7.7.9
requerira 120 trabajadores el 72,6% mano de | porcentaje de trabajadores del total de 120 que | Recurso Humano, que la mano de obra
37 MMQ obr.q calificada y el 48,40%.mano de opra no proyenqlrén de Igs.poblegcio.nes Qel érea. de influencia | no qalificada provendra de las Si
calificada. Al respecto, el Titular no sefiala si | social directa. Asimismo, indicar si se requieren 120 para | poblaciones del AISD del proyecto.
los trabajadores provendran el del area de |todas las etapas del proyecto y verificar los porcentajes.
influencia social directa y en qué porcentaje.
En el item 9.7.8.9 “Recurso humano”, el |Se requiere que en el item 9.7.8.9, el Titular precise | El Titular precisa que los trabajos se
Titular indica que durante la ejecucion del | donde quedara alojado su personal, de manera que se | desarrollaran en 02 turnos y el personal
proyecto se requerird de aproximadamente | garantice el correcto manejo de sus residuos solidos y | pernoctard en el centro poblado de
120 personas; sin embargo; no se indica | efluentes domésticos. Es importante recalcar que, | Pueblo Libre, Huancavelica.
38 PIA donde quedard alojado este personal; de | considerando que no se ha formulado la implementacion Si
manera que se garantice el correcto manejo | de un campamento, el area de alojamiento de personal,
de sus residuos solidos y efluentes |deberd ser un é&rea previamente aprobada con
domésticos. capacidad disponible o centro poblado que cuente con
los servicios basicos.
El Titular presenta la Figura 9.9.2|Se requiere que, el Titular presente adicionalmente a la | El Titular presenta los planos solicitados
Componentes propuestos del proyecto | Figura 9.9.2, planos con vistas de esta Figura a una |incluyendo los cédigos de todos los
Pukagaga; sin embargo; la misma se | mayor escala (por sectores), incluyéndose ademas los | componentes, asi como la huella de los
muestra a una escala inadecuada, con falta | codigos de todos los componentes de manera que se | componentes asociados (open pit,
de especificaciones que permitan una |pueda validar su distancia a los cuerpos de agua y/o | embalse, deposito de relaves, botadero,
39 PIA correcta lectura y comprension de los | ecosistemas fragiles (plataformas, accesos, calicatas, |etc.) y los accesos a los sondajes Si
componentes del proyecto, como por |etc.); asi como la huella de los componentes asociados | hidrogeolégicos,.
ejemplo la distancia a los cuerpos de agua y | (open pit, embalse, deposito de relaves, botadero, etc.).
ecosistemas fragiles, asi como la huella de | Asimismo, se precisa que se deberan mostrar los
los componentes aprobados, que estan |accesos a los sondajes hidrogeologicos, precisando su
asociados a estos; ello en el marco de lo | condicion, aprobada o propuesta.
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establecido en el articulo 45° del Reglamento
Ambiental Minero.

Cabe precisar que, via ITS, no se permite actividades, ni
componentes que impacten, ni se ubiquen sobre
cuerpos de agua, ni ecosistemas fragiles.

40

MMQ

El Titular no sefiala en el Capitulo 9, si alguno
de los componentes propuestos se
superpone a fuentes de agua de
abastecimiento o tierras de cultivo de las
poblaciones del area de influencia social
directa, que haya sido evaluada en el EIA
aprobado. Ello con la finalidad de identificar
o descartar posibles impactos sociales.

Se requiere que el Titular analice y sefialé si los
componentes propuestos del presente ITS afectaran
alguna fuente de agua tierras de cultivo de las
poblaciones del area de influencia social directa, que
haya sido evaluada en el EIA aprobado, a fin de
determinar posibles impactos. De ser asi, se debera
indicar ello, asi como las medidas de manejo y
compensacion social en caso de proceder.

Asimismo, se requiere presentar un plano que
superponga tierras de cultivo, componentes aprobados
y propuestos con el area de influencia social directa, con
el objetivo de visibilizar posibles impactos.

En el item 10.4.1.2 Medio Bioldgico, el
Titular sefiala que no se afectara
bofedales, ni cuerpos de agua.

Respecto a posibles impactos a Terrenos
de cultivo, se observa en la Figura 8.2.7
Uso actual de suelos, que las plataformas
propuestas no se ubican sobre terrenos
de cultivos y/o terrenos con pastos
mejorados.

Si

Capitulo 10. Caracterizacién de impactos

41

El

En el item 10.2.2 Cuadro 10.2.2 Actividades
y aspectos ambientales durante la etapa de
construccion (habilitacion), se describen las
diferentes actividades para los objetivos
propuestos; sin  embargo, no se ha
considerado la actividad de habilitacion de
accesos para las zonas donde se reubicara
los piezémetros para el ingreso de la
perforadora.

Se requiere que el Titular incorpore y describa la
actividad de habilitacion de acceso para el ingreso y
salida de la perforadora que realizara los trabajos de
perforacion en los tres piezometros, entendiéndose que
tal actividad ser& en la etapa de construccion y que al
término de la instalacion del piezémetro estas deberan
ser cerradas; en caso contrario, debera especificarlo.

El Titular indica que la actividad de
habilitacion del acceso para el ingreso y
salida de la perforadora a las plataformas
de los piezémetros, ha sido considerada
en el Cuadro 10.2.2.; por lo tanto, la
evaluacion de los impactos corresponde
a la habilitacion de la totalidad de la red
de accesos propuesta en el presente ITS.

Si

42

TL

En el capitulo 10:

a) Con respecto al item 10.2 Matriz de
Identificacion de impactos, el Titular no
presenta un matriz de identificacion
cualitativa donde distinga los impactos de
los riesgos identificados, sobre la cual
realiza el posterior andlisis cualitativo.

b) En el item 10.4 Evaluacién de Impactos
(etapa de construccion), para el
componente agua superficial se sefiala
qgue el agua sera obtenida de los

Se requiere que el Titular:

a) Presente una matriz de identificacion de impactos
(matriz cualitativa) dénde distinga los riesgos de los
impactos previstos debido a las actividades del ITS.

b) Para el componente Agua superficial (construccion),
sefialar los permisos de agua y el volumen
autorizado, lo cual deberé coincidir con la informacion
consignada en el capitulo 9. Por otro lado, se requiere
corregir la afirmacién con respecto a las distancias
considerando lo precisado en los Cuadros 9.7.6,9.7.7
y 9.7.8. En ese sentido, el sustento de no afectacion

El Titular:

a) El Titular presenta las matrices en los
Cuadros 10.2.5, 10.2.6 y 10.2.7, donde
identifica los impactos potenciales y
riesgos en forma cualitativa.

b) El Titular formula el sustento de no
afectacion al agua superficial en funcion
a la informacion de linea base (distancias
a cuerpos de agua), y la ubicacion de
componentes sobre areas aprobadas.
Sefiala ademas que el agua a ser

Si
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permisos del Titular, pero no se precisa debera también ser complementado, con la data | empleada para el riego provendra de
cual es el volumen autorizado. Ademas, solicitada en las observaciones relacionadas a |terceros autorizados.
indica que todos los componentes hidrografia, aclarando ademés el manejo de |c) Se realiza la correccion solicitada en el
contaran con estructuras de manejo de efluentes domésticos en esta etapa. andlisis de impactos sobre agua
agua para el control de sedimentos y se | c) Revise el sustento de no afectacion al componente | subterranea en la etapa de construccion.
encontraran a mas de 50 m de cuerpos de agua subterranea durante la ejecucién de|d) EI Titular incluye los sustentos
de agua, pero en el capitulo 9 se actividades de construccion, retirando el analisis en | solicitados en relacién a la no afectacion
presentan informacién en los Cuadros relacion a la perforacion por no corresponder a esta | del agua superficial y subterranea en las
9.7.6,9.7.7 y 9.7.8 dénde se observa que etapa. Se sugiere sustentar en funciéon al tipo de | etapas de operacién y cierre, de acuerdo
varias plataformas se encuentran a actividades a realizar (superficiales), nivel freatico, | lo solicitado. La informacion especificada
menos de 50 metros, lo que resulta tipo de acuifero, medidas previstas, etc. coincide con la presentada en los
contradictorio. Con respecto a calidad no | d) Se requiere que el Titular presente la justificacion de | capitulos precedentes.
se mencionada nada con respecto a no impacto al agua superficial y subterrdnea en la
efluentes domésticos. operacion 'y cierre. Para ello, considerar la
c) En el item 10.4 Evaluacion de Impactos informacion de linea base, tipos de trabajos a realizar,
(etapa de construccién), para el distancia a cuerpos de agua, medidas a implementar,
componente agua subterrdnea se insumos a emplear, fuente de agua a usar, manejo de
menciona y analiza la actividad de efluentes, manejo de lodos, etc.
perforacion que corresponde a la
operacion.
d) En el item 10.4 Evaluacion de Impactos
(etapa de operacién y cierre), para los
componentes agua superficial y agua
subterranea no incluye ningln sustento
de no impacto, acorde a lo presentado en
sus matrices de evaluacion
En el item 10.3 Matriz de Evaluacion de Se requiere que eI'TltuI?r. e » El Titular: . . “ o
Impactos. el Titular identifica impactos sobre a) Incluya en el item 10.4_ Evaluacion de_]mpactos a) Incluyé en el item “10.4 Evaluacién
pactos, p »
la concentracion de material particulado, la para el componente aire, la evaluacp,n de los d_e Impactos para el componente
concentracion de gases de combustion, impactos generados por la concentracion de los aire, la evaluacion de los |mp§1ctos
L gases de combustibn en las tres etapas generados por la concentracion de .
43 JC entre otros, para las etapas de construccion, Si

operacion y cierre. Sin embargo, en el item
“10.4 Evaluacion de Impactos” para el
componente aire, el Titular no desarrolla la
evaluacion de impactos sobre la

(construccidn, operacion y cierre), desarrollando y
justificando cada atributo del impacto.

b) Complemente y evalle todos los impactos
relacionados con los receptores sensibles
cercanos al Proyecto, tomando como referencia lo

los gases de combustion en las tres
etapas (construccidn, operacion y
cierre), desarrollando y justificando
cada atributo del impacto.
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concentracion de gases de combustion indicado en el “Cuadro 8.4.2 Poblados cercanos al | b) Evalud los impactos relacionados
(etapa de construccion, operacién y cierre). area efectiva y su distancia a componentes” (item con los receptores sensibles
Asimismo, en el item “8.4 Descripcion del 8.4 de la linea base social) y corrija o justifique la cercanos al proyecto.
medio social, econdémico, cultural y mencion sobre la distancia mayor a 8 km del centro
antropoldgico de la poblacion” de linea base poblado cercano (la evaluacién de los impactos
social, se menciona que existen poblados identificados debe de incluir todos los receptores
cercanos a los componentes propuestos sensibles mas cercanos, distancias hacia los
(ejemplo: Rauracc 0,12 km; Unguina 0,17 cuerpos de agua y ecosistemas fragiles).
km; entre otros), cuyas evaluaciones de
impactos no incluyen la cercania a estos
centros; por el contrario, en la evaluacion del
impacto al ruido ambiental, se indica que: los
centros urbanos mas cercanos, se
encuentran alejados de las areas donde se
llevaran a cabo las labores del presente ITS
(mayor a 8 km), por lo que se ha considerado
que el incremento de los niveles de ruido no
generara molestias a la poblacion.
En el item 10.4.2.3 Medio Socioecondmico, | Se requiere que el Titular sefiale lo siguiente: El Titular sefiala lo siguiente:
el Titular presenta el Impacto “Trafico vial” | a) El numero de vehiculos a incrementarse en relacion | a) Se estima utilizar 2 camionetas, una
respecto del cual se sefiala que se podria con los ya aprobados, asi como el tipo de vehiculos coaster y 2 cisternas, como vehiculos
incrementar los vehiculos en el area del teniendo en cuenta las caracteristicas técnicas de los para el proyecto (18 meses).
proyecto, lo califica con intensidad baja y accesos. b) El impacto se dard sobre las vias
extension puntual. Al respecto, el Titular no | b) Las vias y accesos en donde se estima se propuestas y existentes que se
sefiala el numero de vehiculos a incrementara el tréfico vehicular. encuentran dentro del area efectiva
incrementarse en relacion a los vya|c) fundamentar como se llega a la valoracion del del ITS.
44 MMQ aprobados, asi como el tipo de vehiculos impacto y, de existir, receptores sensibles indicar a | ¢) El impacto sobre el trafico vial es de si

teniendo en cuenta las caracteristicas
técnicas de los accesos.

Asimismo, el Titular no sefala las vias y/o
rutas en donde se incrementara el trafico y el
niamero de salidas de los vehiculos.
Tampoco sefala a que poblacion impactaria,
por tanto, no se comprende el fundamento de
la valoracion del impacto realizado.

d)

e)

gue poblacién impactaria.

El tiempo de duracion del impacto, si es sélo etapa de
construccion o todas las etapas (18 meses segun
cronograma).

Reevaluar el impacto teniendo en cuenta la
informacién solicitada para todas sus etapas
(construccién, operacion y cierre).

naturaleza negativa, por  sus
aspectos sobre el aspecto
socioecondémico, de intensidad baja y
extension puntual, considerando que
se dara unicamente a nivel local
(distrital). Con respecto al momento,
se considera que el impacto es
inmediato, temporal, reversible en el
mediano plazo y recuperable. Esto se
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Tampoco sefiala el tiempo que durara el
incremento de trafico vial, so6lo se indica
etapa de construccion, no obstante, el
cronograma presentado es global por 18
meses en total por tanto no se puede deducir
cuanto tiempo durara el impacto.
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debe a que el efecto se dara apenas
se inicien las actividades del
proyecto, cuya etapa de operacion
tiene un periodo de 12 meses. De
igual modo, el efecto ha sido
catalogado como sinérgico, debido a
que no se espera que el impacto
provoque reforzamiento de efectos
simples. Por tanto, el impacto es
calificado como negativo bajo.

d) El impacto durard 12 meses,
correspondientes a la etapa de
operacion.

e) Presenta una evaluacion cualitativa,
de naturaleza negativa, de intensidad
baja, extensién puntual, momento
inmediato, persistencia temporal,
reversibilidad de mediano plazo,
impacto  sinérgico, acumulacién
simple, efecto directo, periddico y
recuperable, con un valor de -24,
cuyos atributos se ajustan a las
caracteristicas del impacto
identificado.

45

MMQ

En el item 10.4.2.3 Medio Socioecondmico,
el Titular sefiala el impacto Economia local
que se trata del incremento de la mano de
obra local. Al respecto, el Titular no identifica
el nimero de trabajadores aprobados al
momento y compararlo con el nimero que se
requiere ahora (120) como parte de la
descripcion del impacto.

Se requiere que el Titular sefiale en el item 10.4.2.3 el
namero de trabajadores aprobados al momento y
compararlo con el nimero de trabajadores que se
requiere con la finalidad de demostrar la insignificancia
del impacto.

El Titular sefiala que para el EIA
aprobado, se estim6 que el requerimiento
de mano de obra seria 2500 trabajadores
en la etapa de construccion ( de los
cuales 500 serian no calificados) y 300 en
la etapa de operacion (110 no
calificados); luego, para el Primer ITS,
120 trabajadores (53 no calificados) y
ahora para el presente ITS son 120
trabajadores (40 no calificados). La
solicitud actual representa menos del
10% del valor del EIA, por que se

Si
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considera un efecto no significativo.
Respecto al momento es inmediato,
temporal, reversible en el mediano plazo
y recuperable. Asimismo, catalogado
como sinérgico, debido a que no se
espera que el impacto provoque
reforzamiento de efectos simples.
Asimismo, el efecto se considera directo
y periddico, dado que la contratacion de
mano de obra local tiene repercusiéon
directa sobre el empleo y se dara de
manera regular en el tiempo.
En la Figura 8.4.1 Distancia de componentes | Se requiere que el Titular sefialé si se generara impactos | EL  Titular sefiala que todos los
propuestos a poblados cercanos se observa | a los recursos que utiliza de alguna manera los poblados | componentes se encuentran a mas de
que los poblados de Rauracc y Unguina se | de Rauracc y Unguina pues se ubican dentro del area | 100 m de cualquier infraestructura de
46 MMQ encuentran dentro del &rea c_afe_ctiva_del efectiva. terceros o de cualqui_er centro po_bllado, si
proyecto. No obstante, no se indica si se por lo que no estima afectacion a
generan impactos a estos pueblos. recursos o infraestructura de los centros
poblados Rauracc, Unguina y
Choccepuquio.
Capitulo 11. Plan de manejo
En el item 11.3.1.4 Agua superficial: Se requiere que el Titular: El Titular:
a) El Titular menciona que las plataformas | a) Corrija la seccion 11.3.1.4 en relacion a la afirmacion | a) Sefiala que de acuerdo con los
estaran ubicadas distantes (50 m) de los de distancia de las plataformas. Incluir medidas para | resultados del andlisis de impactos
cuerpos de agua superficial existentes en la poza madre. (Capitulo 10), producto del desarrollo de
el area del proyecto, lo cual no|b) Presente un esquema del manejo de agua de |los cambios propuestos en el presente
corresponde a la data presentada en el escorrentia a fin de controlar el arrastre de|ITS, no se estiman impactos. Asimismo,
capitulo. Por otro lado, no menciona sedimentos hacia cauces naturales/lagunas. Indicar | realiza las correcciones acordes con lo
a7 TL medidas en relacién a la poza madre de direcciones de flujo. Detalle las medidas para |sefialado en otros capitulos previos. El
manejo de lodos. prevenir y/o controlar el arrastre de sedimentos para | Titular incluye el manejo de lodos en la
b) Considerando que, de acuerdo a la data los componentes propuestos. poza madre; ademas desarrolla el detalle
del capitulo 8 Linea base, entre los|c) Incluir como medida adicional el cumplimiento de los [en el Esquema 9.7.12 Esquema de
meses octubre y marzo hay mayor lineamientos establecidos en el reglamento de | manejo de lodos por plataforma de Si

precipitacion, y los trabajos de
Perforacion y logueo (Cuadro 9.7.27) se
daran en un periodo continuo de 12

actividades de exploracion minera, D.S N° 042-2017-
EM, uso de bentonita, etc.

perforacion.
b) Se presenta el esquema de manejo de
agua de escorrentia - Esquema 11.3.1
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meses, las medidas para el control de Manejo de agua de escorrentia. Con
arrastre de sedimentos hacia cauces respecto a las medidas precisa que
naturales/lagunas cobra importancia. En tendra zanjas perimetrales y pozas de
ese sentido, el Titular no presenta un sedimentacién a las salidas de las
esquema del manejo de agua en el area cunetas, asi como otras medidas
del proyecto. complementarias, en caso apliquen,

c) Asimismo, con respecto al Agua como barrera de control de sedimentos
subterranea (11.3.1.5), el Titular no (barreras de pacas de paja, de roca,
menciona nada con respecto al costales de arena, entre otros)
cumplimiento  del reglamento de coberturas (mantas, mallas,
exploraciones mineras (D.S N°042-2017- geomembrana, coberturas vegetales, rip-

EM), lo que garantice contar con medidas rap).

adecuadas durante la ejecucién de las ¢) Incluye, como medida adicional, el

perforaciones. cumplimiento de los lineamientos
establecidos en el Reglamento de
Actividades de Exploracion Minera (Titulo
Il — Medidas Técnicas Aplicables a la
Actividad de Exploracion Minera), dada la
similitud en las actividades a ser
desarrolladas.

Con respecto al item 11.3.2 Plan de Manejo | Se requiere que el Titular: El Titular complementa el Cuadro 11.3.1,

de Residuos Solidos, el Titular no menciona | Incorpore las geomembranas y geotextiles como |indicando que los materiales

nada sobre el manejo de geomembranas y | residuos provenientes de la operacion, lo que se | contaminados con hidrocarburos,

48 TL geo?extiles que se proponen usar en el visual_ice en el Cugdrq 11.3.1, ademés de sefialar el | geomembranas oy _geotextiles, si
capitulo 9. manejo que se realizara de estos. corresponden a residuos peligrosos, los
cuales seran trasladados y dispuestos en
un relleno de seguridad, mediante una
EO-RS autorizada por el MINAM.

En el item 11.3.3 Programa de monitoreo | Se requiere que el Titular aclare y precise que continuara | El Titular sefiala que este Segundo ITS

ambiental, el Titular propone el plan de | el plan de vigilancia aprobada en el EIA inicial, mas lo | propone mantener el programa de

vigilancia  considerando los cambios | aprobado en el primer ITS y lo propuesto en este | monitoreo del Primer ITS, y que de esta
49 TL propuestos en este segundo ITS,_asimismo segundo ITS_para todos los (,:omponentes (aire, ruido, | manera se gar_antice el seguim'iento de si
considera continuar con el monitoreo del | agua superficial, agua subterranea, entre otros) aspectos ambientales en el area del

primer ITS para mantener la trazabilidad de proyecto, a una escala pertinente, dado

las caracteristicas del entorno. Pero, no el alcance de los cambios propuestos.

precisa si continuard con las estaciones de Sefiala que esto sera temporal mientras
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- | s [ o | erncowiemen | Mg
monitoreo (aire, ruido, agua superficial, agua se den las actividades del ITS y que no
subterranea, entre otros) implica modificacion al programa del EIA,

el cual debera activarse una vez que
empiecen a ejecutarse los componentes
del proyecto aprobado.
En el item 11.4 el Titular presenta el Plan de | Se requiere que el Titular precise si todos los programas | En el item 11.4 Plan de Relaciones
Relaciones Comunitarias, y hace referencia | del Plan de Relaciones Comunitarias se van a aplicar al | Comunitarias, el Titular sefiala que no se
al Programa de adquisicion de tierras y | Presente ITS de ser asi especificar. En caso de activarse | requieren medidas adicionales a las ya
reubicacién, Programa de Comunicacion y |los programas indicados en el sustento deberd |previstas y aprobadas. Asimismo, el
Consulta, Programa de preservacion vy |justificarse, asimismo, debera considerar que el impacto | Titular sefiala que para el presente ITS,
50 MMQ | fomento del patrimonio cultural material e | sea no significativo. se utilizara el Programa de Empleo local Si

inmaterial. Al respecto, no queda claro si
todos los programas se van a aplicar para el
presente ITS.

y el Programa de Compras locales y que
el resto de programas del Plan de
Relaciones Comunitarias son
presentados de manera referencial como
parte del Proyecto Pukagaqga.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direcciéon web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacién que

aparece en la parte superior izquierda de este documento.

Péagina 77 de 77



https://www.senace.gob.pe/verificación

		2019-09-30T21:37:56+0000
	SENACE
	JURADO ZEVALLOS Maura Angelica (FIR41864895)
	Firma


		2019-09-30T21:42:15+0000
	SENACE
	CANGAHUALA GRANDE Maria De Los Angeles FAU 20556097055 soft
	Firma


		2019-09-30T21:45:37+0000
	SENACE
	LINARES ALVARADO Jose Luis Martin FAU 20556097055 soft
	Firma


		2019-09-30T21:48:24+0000
	SENACE
	LEYVA RIVERA Tania Maria (FIR41840569)
	Firma


		2019-09-30T21:51:10+0000
	SENACE
	MARTEL GORA Miguel Luis FAU 20556097055 soft
	Firma


		2019-09-30T21:52:22+0000
	SENACE
	CARDENAS CABEZAS Jose Crysthian FIR 40819689 hard
	Firma


		2019-09-30T21:56:37+0000
	SENACE
	INGA BLANCAS Elfri Ruth FIR 09797273 hard
	Firma


		2019-09-30T22:56:48+0000
	SENACE
	LUCEN BUSTAMANTE Marielena Nereyda FAU 20556097055 soft
	Firma




